
 
Katalogs sagatavots Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 

finansētā projekta Nr.4.3.6.2/1/23/I/001 “Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 
darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošana” ietvaros 

 
 
 
 
 

PIEEJAMAIS ATBALSTS  

BĒRNIEM AR INVALIDITĀTI 

KATALOGS 
 

Pirmreizēji sagatavots 22.05.2024 

Aktualizēts 24.04.2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
SIA „Projektu un kvalitātes vadība” 

Rīga, 2025.gads  



2 
 

SATURS 
 

SATURS 2 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 4 

1. VALSTS ATBALSTS BĒRNIEM AR INVALIDITĀTI 5 

1.1. SOCIĀLĀ APRŪPE ........................................................................................................................ 5 

1.2. SOCIĀLĀ REHABILITĀCIJA ......................................................................................................... 5 

1.3. PROFESIONĀLĀ REHABILITĀCIJA ............................................................................................. 7 

1.4. TEHNISKIE PALĪGLĪDZEKĻI ......................................................................................................... 8 

1.5. ASISTENTA PAKALPOJUMS PAŠVALDĪBĀ UN PAVADOŅA PAKALPOJUMS BĒRNIEM AR 
INVALIDITĀTI ................................................................................................................................ 9 

1.6. UZTUROŠĀS TERAPIJAS PAKALPOJUMS .............................................................................. 10 

1.7. PSIHOSOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMS ............................................................ 11 

1.8. TRANSPORTA IZDEVUMU ATVIEGLOJUMI .............................................................................. 14 

1.9. PIEMAKSA PIE ĢIMENES VALSTS PABALSTA ........................................................................ 15 

1.10. BĒRNA AR INVALIDITĀTI KOPŠANAS PABALSTS ................................................................... 15 

1.11. CITI ATVIEGLOJUMI BĒRNIEM AR INVALIDITĀTI .................................................................... 16 

2. LATVIJAS PAŠVALDĪBĀS NODROŠINĀTAIS ATBALSTS BĒRNIEM AR 
INVALIDITĀTI 17 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA ................................................................................................. 18 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA ....................................................................................................... 21 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................ 23 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA .............................................................................................................. 25 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA .............................................................................................................. 28 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA ......................................................................................................... 30 

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA ................................................................................................................ 33 

DAUGAVPILS PAŠVALDĪBA ................................................................................................................... 36 

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBA ....................................................................................... 39 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA ......................................................................................................... 41 

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBA ...................................................................................................... 43 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA ........................................................................................ 45 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................ 49 

JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA ....................................................................................................... 51 

JŪRMALAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA ....................................................................................... 54 

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA ..................................................................................................... 56 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................ 58 

ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA .......................................................................................................... 60 

LIEPĀJAS NOVADA PAŠVALDĪBA ......................................................................................................... 63 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA .......................................................................................................... 66 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................................ 68 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................................. 70 



3 
 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................ 72 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................ 74 

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................................. 77 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBA .......................................................................................................... 80 

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................................. 82 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................... 84 

RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBA ...................................................................................................... 87 

RĒZEKNES VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA ....................................................................................... 89 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA ............................................................................................... 91 

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBA ...................................................................................................... 95 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBA ........................................................................................................... 98 

SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA ................................................................................................ 100 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBA ...................................................................................................... 102 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA .................................................................................................... 104 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA ............................................................................................................. 107 

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA ......................................................................................................... 109 

VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA .......................................................................................................... 111 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA ................................................................................................... 113 

VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA .................................................................................................. 115 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBA .................................................................................................... 116 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA .................................................................................... 118 

3. PAŠVALDĪBU SOCIĀLIE DIENESTI 120 

4. PERSONU AR PROGNOZĒJAMU INVALIDITĀTI UN PERSONU AR 
INVALIDITĀTI TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 129 

 

  



4 
 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija 

CSDD – Ceļu satiksmes drošības direkcija 

FT – Funkcionāli traucējumi 

GRT – Garīga rakstura traucējumi 

MK –  Ministru kabinets 

NĪN – Nekustamā īpašuma nodoklis 

NVD – Nacionālais veselības dienests 

NVO – Nevalstiskās organizācijas 

OCTA – Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātā apdrošināšana 

SIVA –  Sociālās integrācijas valsts aģentūra 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VSAA –  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

VDEĀVK vai 

Komisija 

–  Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

 
  



5 
 

1. VALSTS ATBALSTS BĒRNIEM AR INVALIDITĀTI 
 

1.1. Sociālā aprūpe 

Ilgstošā aprūpe 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās cilvēki, kuri veselības 

stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt un kuriem ir noteikts 3. vai 4. aprūpes līmenis, kā arī bez 

vecāku gādības palikušie bērni, var saņemt mājokli, pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju.  

Tiesības saņemt valsts finansētus pakalpojumus ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijās ir: 

1. bērniem ar smagiem un ļoti smagiem garīgās un fiziskās attīstības traucējumiem 

vecumā līdz četriem gadiem, kuriem funkcionālo traucējumu smaguma pakāpes dēļ 

nav iespējams nodrošināt aprūpi ģimenē, pie aizbildņa vai audžuģimenē; 

2. bērniem ar smagiem un ļoti smagiem garīga rakstura traucējumiem vecumā no 

četriem līdz 18 gadiem, kuriem funkcionālo traucējumu smaguma pakāpes dēļ nav 

iespējams nodrošināt aprūpi ģimenē, pie aizbildņa vai audžuģimenē; 

Lai saņemtu sociālās aprūpes pakalpojumus, bērna likumiskajam pārstāvim jāvēršas 

savas pašvaldības sociālajā dienestā. 

 

1.2. Sociālā rehabilitācija 

Sociālā rehabilitācija nozīmē cilvēka sociālo spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai 

atgrieztu cilvēku sabiedriskajā un darba dzīvē, atjaunojot vai apmācot tām prasmēm, kas 

dažādu apstākļu dēļ ir zudušas.  

Valsts apmaksā  šādus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām ar 

invaliditāti: 

Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar redzes invaliditāti - Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu sniedzējs, sniedzot sociālos pakalpojumus personām ar redzes invaliditāti, 

īsteno pasākumus, kas mazina redzes zuduma ietekmi uz personas sociālās 

funkcionēšanas spējām. Sociālo pakalpojumu sniedz klienta dzīvesvietā vai pie sociālo 

pakalpojumu sniedzēja. 

Sociālo pakalpojumu sniedzējs izstrādā sociālās rehabilitācijas programmas un atbilstoši 

klienta individuālajam sociālās rehabilitācijas plānam nodrošina: 

• psiholoģiskās adaptācijas treniņus; 

• orientēšanās un pārvietošanās iemaņu apguvi; 



6 
 

• pašaprūpes iemaņu apguvi; 

• Braila raksta apguvi; 

• tiflotehnikas lietošanas apmācību; 

• specializēto datortehnoloģiju un komunikācijas tehnoloģiju lietošanas apmācību; 

• fiziskā un intelektuālā darba pamatprasmju apguvi; 

• saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu pilnveidi; 

• pielāgoto sporta aktivitāšu apguvi; 

• konsultācijas un palīdzību klienta sociālo problēmu risināšanā. 

Sociālo pakalpojumu sniedzējs atbilstoši klienta individuālajam sociālās rehabilitācijas 

plānam nodrošina atsevišķus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus klienta patstāvīgas 

funkcionēšanas iemaņu apguvei (nepārsniedzot 300 stundas gadā) vai sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu kompleksu (ar uzturēšanos pie sociālo pakalpojumu 

sniedzēja) klienta patstāvīgas funkcionēšanas iemaņu apguvei (nepārsniedzot 150 dienas 

reizi piecos gados). Sniedzot klientam sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo 

pakalpojumu sniedzējs darbojas pēc komandas principa, nosakot atbildīgo personu par 

sociālās rehabilitācijas procesa gaitu. 

Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar dzirdes invaliditāti - Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu sniedzējs, sniedzot sociālo pakalpojumu personām ar dzirdes invaliditāti, 

īsteno pasākumus, kas mazina dzirdes zuduma ietekmi uz personas sociālās 

funkcionēšanas spējām. Sociālo pakalpojumu sniedz klienta dzīvesvietā vai pie sociālo 

pakalpojumu sniedzēja. 

Sociālo pakalpojumu sniedzējs izstrādā sociālās rehabilitācijas programmas un atbilstoši 

klienta individuālajam sociālās rehabilitācijas plānam nodrošina: 

• latviešu zīmju valodas tulka un komunikācijas pakalpojumus; 

• latviešu zīmju valodas lietošanas apmācību; 

• saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguvi; 

• psiholoģiskās adaptācijas treniņus; 

• palīdzību un atbalstu klienta sociālo problēmu risināšanā. 

Sociālo pakalpojumu sniedzējs atbilstoši klienta individuālajam sociālās rehabilitācijas 

plānam nodrošina atsevišķus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās integrācijas 

veicināšanai (nepārsniedzot 150 stundas gadā) vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

kompleksu klienta patstāvīgas funkcionēšanas iemaņu apguvei (nepārsniedzot 150 dienas 

piecos gados). Sniedzot klientam sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo 

pakalpojumu sniedzējs darbojas pēc komandas principa, nosakot atbildīgo personu par 

sociālās rehabilitācijas procesa gaitu. 

Savukārt cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem valsts rindas kārtībā nodrošina 

sociālās rehabilitācijas kursu. Tas ir pasākumu kopums, kas palīdz iemācīties sadzīvot ar 

funkcionālajiem traucējumiem, iesaistīties sabiedriskā dzīvē u.tml. Tā ietver individuāla 



7 
 

sociālās rehabilitācijas plāna izveidi, izglītošanu vides pielāgotības un palīglīdzekļu 

lietošanas jomā, lai uzlabotu mobilitāti un patstāvīgas dzīves iemaņas. 

Šos pakalpojumus sniedz Sociālās integrācijas valsts aģentūra. Pakalpojuma 

saņemšanai jāpiesakās savas pašvaldības sociālajā dienestā. 

 

1.3. Profesionālā rehabilitācija 

Lai personas ar invaliditāti vai prognozējamu invaliditāti varētu apgūt jaunu profesiju vai 

pilnveidot savas profesionālās zināšanas un prasmes, valsts piedāvā profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojumus. 

Profesionālo rehabilitāciju nodrošina Labklājības ministrijas Sociālās integrācijas 

valsts aģentūras (SIVA) Koledža un Jūrmalas profesionālā vidusskola. 

Vide SIVA ir pilnībā pielāgota cilvēkiem ar kustību traucējumiem un personām, kuras 

pārvietojas ratiņkrēslā. 

Profesionālā rehabilitācija ietver šādas darbības: 

• profesionālās piemērotības noteikšanu; 

• profesionālās kvalifikācijas iegūšanu, apgūstot kādu no izglītības programmām 

SIVA Koledžā vai Jūrmalas profesionālajā vidusskolā; 

• individuālo sociālo rehabilitāciju; 

• atbalsta sniegšanu iekārtošanai darbā pēc profesionālās kvalifikācijas iegūšanas. 

Nepieciešamie dokumenti: 

• ģimenes ārsta atzinums (U27), kurā norādīts pamatdiagnozes un blakus diagnozes 

kods un ieraksts par medicīnisku kontrindikāciju neesamību pakalpojuma 

saņemšanai. Atzinumam jābūt izsniegtam ne agrāk kā mēnesi pirms dokumentu 

iesniegšanas SIVA; 

• ja personai noteikta prognozējama invaliditāte, tad nepieciešama ārstējošā ārsta 

izsniegta individuālā rehabilitācijas plāna kopija; 

• dokumentu, kas apliecina iepriekš iegūto izglītību ar sekmju izrakstu (uzrādot 

oriģinālu); 

• jāuzrāda personu apliecinošs dokuments - pase vai identifikācijas karte; 

• uzvārda maiņu apliecinošs dokuments, ja esat mainījis uzvārdu pēc izglītības 

iegūšanas (piemēram, laulības, šķiršanas vai cits dokuments). 

Personām ar invaliditāti vai prognozējamu invaliditāti studiju vai mācību laikā SIVA 

Koledžā vai Jūrmalas profesionālajā vidusskolā valsts apmaksā: 

• izglītības programmas; 

• ārsta, psihologa, fizioterapeita un citu speciālistu konsultācijas un nodarbības; 

veselības uzlabošanas procedūras; 



8 
 

• dzīvošanu dienesta viesnīcā; 

• ēdināšanu; 

• cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem - surdotulkošanu; 

• autovadīšanas apmācības. 

Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai jāpiesakās Sociālās integrācijas 

valsts aģentūrā. 

 

1.4. Tehniskie palīglīdzekļi 

Tehniskos palīglīdzekļus par valsts budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt cilvēkiem ar 

ilgstošiem vai nepārejošiem organisma funkciju traucējumiem vai anatomiskiem 

defektiem, ja tās saņēmušas ārstniecības personas atzinumu par tehniskā palīglīdzekļa 

nepieciešamību: 

• bērniem ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam; 

• bērniem, kuriem tehniskais palīglīdzeklis nepieciešams, lai samazinātu vai novērstu 

funkcionālo mazspēju; 

• cilvēkiem ar anatomiskiem defektiem - protēzi vai ortopēdiskos apavus. 

Tehniskie palīglīdzekļi ir ierīces, kas atvieglo cilvēka spējas pārvietoties, aprūpēt sevi un 

pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku. Tie ir ratiņkrēsli, spieķi, kruķi, surdo - un tiflotehnika, ortozes 

un protēzes, pašaprūpes palīglīdzekļi un daudzas citas lietas. 

Cilvēkus, kuriem nepieciešami tehniskie palīglīdzekļi, ar tiem nodrošina VSIA „Nacionālais 

rehabilitācijas centrs „Vaivari””. Ārpus Rīgas ir nodaļas Kuldīgā un Rēzeknē. 

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centrā (adrese: Rīga, Ventspils ielā 53) uz vietas var 

saņemt pašaprūpes palīglīdzekļus (tualetes krēslus, vannas un dušas krēslus, 

manuālās satveršanas stangas u.c.) un pārvietošanās palīglīdzekļus (ratiņkrēslus, 

spieķus, kruķus, kavdripodus, rolatorus, staigāšanas rāmjus u.c.). Savukārt protēzes, 

ortozes, dzirdes aparātus, ortopēdiskos apavus var saņemt VSIA „Nacionālais 

rehabilitācijas centrs „Vaivari””  īgumorganizācijās. 

VSIA "Nacionālais rehabilitācijas centrs "Vaivari"" ergoterapeiti izvērtē, kāds palīglīdzeklis 

konkrētajā gadījumā ir nepieciešams un apmāca, kā ar to rīkoties. Speciālisti pielāgo 

palīglīdzekļus katra cilvēka individuālajām vajadzībām, tos var nodot arī remontā. Tāpat 

centra ergoterapeiti sniedz konsultācijas par palīglīdzekļu lietošanu un vides pielāgošanu 

mājās, darbā vai mācību vietā. 

Plašāka informācija par tehniskajiem palīglīdzekļiem un to saņemšanas kārtību pieejama 

VSIA „Nacionālais rehabilitācijas centrs „Vaivari”” ("NRC "Vaivari" Tehnisko palīglīdzekļu 

centrs"). 



9 
 

1.5. Asistenta pakalpojums pašvaldībā un pavadoņa 

pakalpojums BĒRNIEM ar invaliditāti 

Asistenta un pavadoņa pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu bērnam ar invaliditāti tādu 

darbību veikšanai ārpus mājokļa, kuras persona funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar 

veikt patstāvīgi, kā arī veicināt personu ar invaliditāti mobilitāti un iesaistīšanos 

sabiedriskajā dzīvē, kā arī lai atslogotu personu ar invaliditāti ģimenes locekļus. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojuma nodrošināšanas kārtību reglamentē:  

• Invaliditātes likuma 1.panta 1. un 11.punkts, 12.panta pirmās daļas 3., 31., 4., 

41.punkts un, 12.panta otrā un 23.daļa 

• Ministru kabineta 2021.gada 18.maija noteikumi Nr.316 "Noteikumi par asistenta, 

pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti" (MK noteikumi 

Nr.316) 

Asistenta pakalpojumu ir tiesības pieprasīt bērniem ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu 

vecumam, kuriem izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību; 

Ir noteikts sekojošs asistenta pakalpojuma apjoms:  

Bērniem ar invaliditāti: 

• vispārējā gadījumā – 80 h/mēnesī; 

• ja bērns regulāri (vismaz reizi nedēļā) saņem ārsta nozīmētas medicīniskās 

procedūras vai rehabilitācijas pakalpojumus – 100 h/mēnesī. 

Piešķirtās asistenta pakalpojuma stundas persona var izmantot sev vēlamajām darbībām 

sev vēlamajā laikā. 

Asistenta pakalpojumu var pieprasīt šādiem mērķiem: 

• lai strādātu algotu darbu, gūtu ienākumus no saimnieciskās darbības, studētu 

augstskolā vai koledžā vai nodarbotos ar parasportu (80 vai 160 h/mēnesī, atkarībā 

no noteiktā atbalsta intensitātes koeficienta); 

• lai nokļūtu uz pamata, vidējās vai profesionālās izglītības iestādi vai no tās, lai pildītu 

biedrības vai nodibinājuma, vai kapitālsabiedrības valdes locekļa pienākumus (60 

vai 120 h/mēnesī, atkarībā no noteiktā atbalsta intensitātes koeficienta); 

• lai veiktu brīvprātīgā darbu (tikai oficiāli noformētas līgumattiecības), nokļūtu uz 

dienas aprūpes centru vai specializēto darbnīcu vai atgrieztos no tās, saņemtu 

regulāras (ne retāk kā reizi nedēļā) ārsta nozīmētas medicīniskas hemodialīzes 

procedūras vai simptomātisku terapiju, ja personai ir konstatēts ļaundabīgs audzējs 

(40 vai 80 h/mēnesī, atkarībā no noteiktā atbalsta intensitātes koeficienta); 



10 
 

• lai veiktu citas darbības, piemēram, apmeklētu ārstu, sociālos pasākumus (15 vai 

30 h/mēnesī, atkarībā no noteiktā atbalsta intensitātes koeficienta). 

Pavadoņa pakalpojumu ir tiesības pieprasīt bērnam ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu 

vecumam, kuram ir izsniegts VDEĀVK atzinums par pavadoņa pakalpojuma 

nepieciešamību. 

VDEĀVK atzinumu par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību izsniedz, ja bērns 

atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: 

• noteiktas medicīniskās indikācijas vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un 

pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai; 

• redzes orgāna anatomisko struktūru bojājums ar redzes asuma maksimālu 

korekciju labāk redzošajā acī, mazāku par 0,1, vai redzeslauka sašaurinājumu 

labāk redzošajā acī līdz 20 grādiem no fiksācijas punkta; 

• vidēji biežas epilepsijas lēkmes (mazās lēkmes vairākas reizes nedēļā, lielās 

lēkmes līdz četrām reizēm mēnesī); 

• vidēji smaga garīga atpalicība. 

Pavadoņa pakalpojuma apjoms ir 60 h/mēnesī. 

Šo pakalpojumu saņemšanai jāpiesakās savas pašvaldības sociālajā dienestā. 

 

1.6. Uzturošās terapijas pakalpojums  

Uzturošās terapija ir psihosociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas tiek sniegts bērnam ar 

autiskā spektra traucējumiem (AST) no 2-7 gadu vecumam (neieskaitot) pēc autisma 

diagnosticēšanas vai aizdomām par AST un ārstniecības iestādē saņemtas agrīnās 

intervences programmas. Uzturošās terapijas pakalpojumu nodrošina nodibinājums 

“Bērnu slimnīcas fonds”. 

Uzturošās terapijas pakalpojumu ir tiesīgs saņemt bērns ar autiskā spektra traucējumiem 

(AST): 

• vecumā no 2-7 gadiem (neieskaitot); 

• jābūt diagnosticētiem AST vai aizdomas par AST; 

• saņemta agrīnās intervences programma ārstniecības iestādē; 

• saņemtas speciālista (psihiatra, neurologa, ārstniecības iestādes klīniskā un 

veselības psihologa) rekomendācijas par nepieciešamību bērnam saņemt terapiju, 

kas izsniegtas ne senāk kā pirms 12 mēnešiem. 

Uzsākot saņemt uzturošās terapijas pakalpojumu īsi pirms pilnu 7 gadu vecuma 

sasniegšanas, tā sniegšanu var turpināt vēl 6 mēnešus pēc pilnu 7 gadu vecuma 

sasniegšanas. 



11 
 

Uzturošās terapijas pakalpojuma saturu un apjomu bērnam ar autiskā spektra 

traucējumiem (AST) nosaka individuāli nodibinājums “Bērnu slimnīcas fonds” sadarbībā 

ar bērna pārstāvja izvēlēto pakalpojuma sniedzēju. 

Uzturošās terapijas pakalpojuma ietvaros vienam bērnam ar AST tiek nodrošinātas: 

• ergoterapijas nodarbības; 

• audiologopēdijas nodarbības; 

• logopēda vai skolotāja logopēda nodarbības; 

• lietišķās uzvedības analīzes (ABA terapija) nodarbības; 

• intensīvais ABA terapijas kurss. 

Uzturošās terapijas pakalpojumu var saņemt vienu reizi pēc autisma vai aizdomu par AST 

diagnosticēšanas un agrīnās intervences programmas ārstniecības iestādē saņemšanas. 

Kopējais nodarbību (ergoterapijas, audiologopēdijas, logopēda vai skolotāja logopēda, 

ABA terapijas) skaits nevar pārsniegt 90 nodarbības. Vienas 45 minūšu ilgas nodarbības 

cena nevar pārsniegt 35 euro. Intensīvais ABA terapijas kurss nevar pārsniegt 2 kursus. 

Viena intensīvā ABA terapijas kursa cena nevar pārsniegt 1400 euro. 

Ja bērna ar AST pārstāvja izvēlētā pakalpojuma sniedzēja maksa par sniegtajām 

nodarbībām pārsniedz maksimālo vienas nodarbības vai viena intensīvā ABA terapijas 

kursa cenu, to var līdzfinansēt, bērna ar AST vecāks, aizbildnis vai audžuģimene, vai 

pašvaldība, ja pašvaldībā tāds atbalsts paredzēts, vai no citiem finansēšanas avotiem. 

Kopējie izdevumi par nodrošināto uzturošās terapijas pakalpojumu vienam bērnam nevar 

pārsniegt 3150 euro. 

Vairāk par pakalpojumu šeit: https://www.lm.gov.lv/lv/uzturosas-terapijas-

pakalpojums un šeit: https://www.bsf.lv/lv/noderigi/ka-pieteikties-valsts-atbalstam-

berniem-ar-ast 

 

1.7. Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojums 

Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojums ir sociālais pakalpojums atbalsta grupu 

nodarbību veidā (vispārīgās, specializētās atbalsta grupas, radošās darbnīcas), kas tiek 

sniegts bērnam ar autiskā spektra traucējumiem (AST) no 2-18 gadu vecumam ar 

invaliditāti un viņa ģimenes locekļiem (vecāki, vecvecāki, audžuģimene, aizbildņi, 

brāļi/māsas). Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošina biedrība “Latvijas 

Autisma apvienība”. 

Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu ir tiesīgs saņemt: 

• bērns ar autiskā spektra traucējumiem (AST):  

o vecumā no 2-18 gadiem (neieskaitot); 

https://www.lm.gov.lv/lv/uzturosas-terapijas-pakalpojums
https://www.lm.gov.lv/lv/uzturosas-terapijas-pakalpojums
https://www.bsf.lv/lv/noderigi/ka-pieteikties-valsts-atbalstam-berniem-ar-ast
https://www.bsf.lv/lv/noderigi/ka-pieteikties-valsts-atbalstam-berniem-ar-ast


12 
 

o jābūt noteiktai invaliditātei – ir spēkā esošs Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) lēmums par bērnam noteiktu 

invaliditāti; 

o jābūt diagnosticētiem AST (autisms, atipisks autisms, bērnības autisms, 

Aspergera sindroms). Diagnosticētie AST var nebūt pamata diagnoze dēļ kā 

invaliditāte ir noteikta. 

• bērna ar AST ģimenes locekļi – vecāki, vecvecāki, audžuģimene, aizbildņi, brāļi, 

māsas. 

Biedrība “Latvijas Autisma apvienība” (Biedrība) psihosociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

ietvaros organizē šādas atbalsta grupu nodarbības. 

Vispārīgās atbalsta grupu nodarbības 

Atbalsta grupu nodarbības paredzētas bērnu ar autiskā spektra traucējumiem (AST) 

pilngadīgajiem ģimenes locekļiem (vecāki, vecvecāki, audžuģimene, aizbildņi, pilngadīgie 

brāļi/māsas). Vienā atbalsta grupā tiek iesaistīti no 4 līdz 15 dalībniekiem, organizējot 8 

nodarbību ciklu klātienē, t.sk. līdz 4 nodarbībām attālināti. Viena atbalsta grupu nodarbība 

ilgst līdz 2h. 

Vispārīgo atbalsta grupu nodarbību mērķis ir sniegt vispārīgu atbalstu grupas dalībniekiem 

par tiem interesējošiem/problemātiskiem jautājumiem, kas saistīti ar bērnu ar AST vai 

vecāku iekļaušanos sabiedrībā, sniedzot līdzinieku atbalstu problēmjautājumu risināšanai, 

kā arī sniedzot papildu informāciju par to, kā rūpēties par bērnu ar AST. Atbalsta grupas 

laiks, veids un saturs tiks pielāgots konkrētās grupas vajadzībām un interesēm (piemēram, 

vienojošais faktors ir bērna ar AST vecum “pirmsskolas periods”), tādējādi tās dalībnieki 

var saņemt tieši viņiem nepieciešamo informāciju un atbalstu, atrast domubiedrus, satikt 

citus vecākus/vecvecākus u.c. līdzīgā situācijā esošus cilvēkus, dalīties pieredzē un gūt 

atbalstu. 

Vispārīgās atbalsta grupu nodarbības vada “līdzinieks”, kas ir bērna ar AST vecāks, 

aizbildnis vai audžuvecāks un ir iesaistījies psihosociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

nodrošināšanā brīvprātīgi, pamatojoties uz viņa dzīves pieredzi, sniedzot atbalsta grupu 

dalībniekiem. 

Specializētās atbalsta grupu nodarbības 

Atbalsta grupu nodarbības paredzētas bērniem ar AST un viņa ģimenes locekļiem (vecāki, 

vecvecāki, audžuģimene, aizbildņi, brāļi/māsas). Vienā atbalsta grupā tiek iesaistīti no 8 

līdz 40 dalībniekiem, nodrošinot 12 specializētās nodarbību ciklu klātienē, t.sk. līdz 4 

nodarbībām attālināti. Viena atbalsta grupu nodarbība ilgst līdz 2h. 

Specializēto atbalsta grupu nodarbību mērķis ir kādas konkrētas problēmas risināšana, 

kas aktuālas gan bērniem ar AST, gan viņu ģimenes locekļiem, kuras vada viens vai vairāki 

profesionāļi (piemēram, psihiatrs, uztura speciālists u.c.). 



13 
 

Specializētās atbalsta grupu nodarbības tiek organizētas noteiktas tēmas ietvaros: 

• stomatoloģija; 

• izglītība; 

• individuālais atbalsts izglītības iestādēs; 

• autisma diagnozes un autisma pazīmju izprašana; 

• motivācija; 

• komunikācija; 

• seksualitāte; 

• vecāku pārkvalificēšanās iespējas; 

• uzņēmējdarbības uzsākšana; 

• agresija; 

• pašaprūpe; 

• saskarsmes treniņi; 

• sensorā uzvedība; 

• miegs; 

• ēšanas uzvedība; 

• pilngadība. 

Atsevišķas tēmas, piemēram, stomatoloģija; seksualitāte, ir paredzētas bērniem ar AST 

kopā ar pilngadīgajiem ģimenes locekļiem, kopīgi risinot ar tām saistītās problēmas, bet 

citas tēmas, piemēram, komunikācija; kas tas ir - autisms?, tikai ģimenes locekļiem, kas 

meklē iespējas, kā attīstīt bērna valodu un komunikāciju, uzzināt par zinātniski pierādītām 

terapijām u.c. jautājumiem. 

Radošās darbnīcas 

Radošās darbnīcas paredzētas bērniem ar AST un viņa nepilngadīgajiem brāļiem vai 

māsām. Vienā radošās darbnīcas grupā tiek iesaistīti no 2 līdz 16 dalībniekiem, nodrošinot 

12 radošās darbnīcas, nodrošinot tās klātienē. Viena radošās darbnīcas nodarbība ilgst 

līdz 5h. 

Radošo darbnīcu mērķis ir veicināt bērnu ar AST sociālās prasmes un pašaprūpes spējas. 

Radošajās darbnīcās var piedalīties bērnu ar AST nepilngadīgie brāļi vai māsas, kuru 

piedalīšanās ir svarīga brāļu un māsu savstarpējo attiecību stiprināšanai. Nodarbības tiek 

organizētas ar mērķi bērniem ar AST mācīties, uzturēties kopā ar vienaudžiem, apgūt 

noteiktam vecumam tipiskas nodarbes, trenēt prasmes darboties ar attīstošiem 

materiāliem un sižetiskām spēlēm, mācīties izteikt lūgumu vienaudžiem un pieaugušajiem, 

lietot valodu un žestus komunikācijai. Atkarībā no radošo darbnīcu tematikas, to vadīšanai 

tiek piesaistīt attiecīgās jomas speciālisti, komanda (vismaz trīs speciālisti), piemēram, 

sociālie vai speciālie pedagogi, IT speciālisti, pedagogi, uzvedības analītiķi, psihologi, 

fizioterapeiti, ergoterapeiti, kustību, mūzikas speciālisti, skatuves mākslinieki u.c. 



14 
 

Vairāk par pakalpojumu šeit: https://www.lm.gov.lv/lv/psihosocialas-rehabilitacijas-

pakalpojums un šeit: https://www.autisms.lv/atbalstit-cela/ 

 

1.8. Transporta izdevumu atvieglojumi 

Asistenta vai pavadoņa pakalpojuma pieprasītājam vai sniedzējam ir tiesības lūgt 

kompensēt transporta izdevumus, kas radušies sniedzot asistenta vai pavadoņa 

pakalpojumu. 

Transporta izdevumu kompensācijas mērķis ir sniegt papildu atbalstu asistenta vai 

pavadoņa pakalpojuma izmantošanai, bet ne segt visas transporta izmaksas personai 

pilnā apmērā. 

Kompensēti tiek izdevumi par sabiedriskā transporta biļetes vai degvielas iegādi, lai 

pārvietotos Latvijas teritorijā.  

Izdevumus kompensē, ja asistenta vai pavadoņa pakalpojums tiek sniegts, lai tā saņēmējs 

nokļūtu: 

• algota darba vietā,  

• saimnieciskās darbības veikšanas vietā,  

• brīvprātīgā darba veikšanas vietā,  

• izglītības iestādē, dienas aprūpes centrā,  

• specializētajā darbnīcā  

• ne retāk kā reizi nedēļā saņemtu ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta nozīmētu 

medicīnisko procedūru kursu vai rehabilitācijas pakalpojumus. 

Kompensējot transporta izdevumus tiek ņemts vērā un izvērtēts, kādu atbalstu vai 

atvieglojumus transporta izdevumu kompensēšanai persona ar invaliditāti jau saņem no 

valsts vai pašvaldības un kādus var izmantot. 

Bezmaksas sabiedriskais transports persona ar invaliditāti un pavadošajai personai 

Prioritāri izmantojams ir sabiedriskais transports. Izdevumus par degvielas iegādi 

kompensē tikai tad, ja nav iespējams izmantot sabiedrisko transportu (nav pieejams, 

nekursē vajadzīgajā maršrutā, kursē nepiemērotā laikā, nesamērīgi tālu no personas 

dzīvesvietas). Šo nosacījumu sociālais dienests izvērtē sarunā ar pakalpojuma 

pieprasītāju. 

Valsts pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, 

kurām ir apgrūtināta pārvietošanās (105,00 euro apmērā par katru pilnu sešu 

mēnešu periodu) 

Tiek pieņemts, ka transporta izdevumu segšanai no pabalsta līdzekļiem ir paredzēti 17,50 

euro mēnesī, kas ir viena sestā daļa no normatīvajos aktos par pabalstu transporta 

https://www.lm.gov.lv/lv/psihosocialas-rehabilitacijas-pakalpojums
https://www.lm.gov.lv/lv/psihosocialas-rehabilitacijas-pakalpojums
https://www.autisms.lv/atbalstit-cela/


15 
 

izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās, 

noteiktā pabalsta apmēra. 

 

1.9. Piemaksa PIE ĢIMENES VALSTS PABALSTA  

Valsts piešķir piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invaliditāti. Ģimenes 

valsts pabalstu izmaksā par katru ģimenē audzināmo bērnu no viņa viena gada vecuma 

sasniegšanas dienas līdz 16 gadu vecumam, kā arī par bērnu vecumā no 16 līdz 20 

gadiem, ja viņš mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādē un nav 

stājies laulībā. 

Ja bērnam noteikta invaliditāte, tad papildus piešķir un izmaksā piemaksu pie ģimenes 

valsts pabalsta, un par šo bērnu ģimenes valsts pabalstu pēc bērna 16 gadu vecuma 

sasniegšanas izmaksā neatkarīgi no fakta, vai bērns mācās vai nemācās. 

Piemaksu par bērnu ar invaliditāti jāpieprasa 24 mēnešu laikā no invaliditātes noteikšanas 

dienas. Pieprasot pabalstu vai piemaksu vēlāk, tos piešķir tikai par iepriekšējiem 24 

mēnešiem pirms pabalsta vai piemaksas pieprasīšanas dienas. 

Tiesības saņemt piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invaliditāti ir bērna 

vecākam vai tā likumiskajam pārstāvim.  

Lai pieprasītu pabalstu, jāaizpilda noteiktas formas iesniegums, kas adresēts VSAA. 

Vairāk informācijas šeit: https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/gimenes-valsts-

pabalsts 

 

1.10. Bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsts  

Pabalstu piešķir personai, kura kopj bērnu ar invaliditāti vecumā līdz 18 gadiem vai arī līdz 

termiņam, kad beidzas bērnam noteiktā invaliditāte vai īpašas kopšanas nepieciešamības 

atzinums. Pabalstu persona var saņemt arī tad, ja tā strādā. 

Lai saņemtu bērna ar invaliditāti kopšanas pabalstu, bērnam ir jābūt VDEĀVK noteiktai 

invaliditātei un izsniegtam atzinumam par īpašas kopšanas nepieciešamību. Tiesības 

saņemt bērna ar invaliditāti kopšanas pabalstu ir no dienas, kad bērnam izsniegts 

VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. Pieprasot bērna ar invaliditāti 

kopšanas pabalstu, pabalsta pieprasītājs jebkurā VSAA nodaļā var iesniegt rakstveida 

pieprasījumu pabalsta piešķiršanai. 

Vairāk informācijas šeit: https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/berna-ar-invaliditati-

kopsanas-pabalsts 

 

https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/gimenes-valsts-pabalsts
https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/gimenes-valsts-pabalsts
https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/berna-ar-invaliditati-kopsanas-pabalsts
https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi/berna-ar-invaliditati-kopsanas-pabalsts


16 
 

1.11. citi Atvieglojumi bērniem ar invaliditāti 

Personām līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, uzrādot invaliditātes apliecību, kā arī 

personai, kura pavada personu līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, ir tiesības bez 

maksas izmantot sabiedrisko transportlīdzekli, kas pārvadā pasažierus pilsētas 

nozīmes un reģionālās nozīmes maršrutā. 

Atbalsts norēķiniem par elektrību sniedz iespēju ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, katru mēnesi pirmās 100 patērētās kilovatstundas, sadales sistēmas 

pakalpojumus, obligātā iepirkuma un jaudas komponentes apmaksāt par zemāku cenu. 

Lai saņemtu atbalstu, personai jāaizpilda iesniegums Elektrum tīmekļa vietnē 

www.elektrum.lv. Tas nozīmē, ka, lai saņemtu elektropiegādes pakalpojumu par zemāku 

cenu, mājsaimniecībai, kurā dzīvo persona ar invaliditāti, ir jābūt noslēgtam līgumam ar 

Elektrum par pakalpojuma saņemšanu. Atbalstu var saņemt no mēneša, kurā iesniegts 

pieteikums atbalsta saņemšanai, neatkarīgi no pieteikšanās datuma. 

Atvieglojums sauszemes transportlīdzekļa īpašnieka civiltiesiskās atbildības 

obligātā apdrošināšanai (OCTA) iegādājoties apdrošināšanas polisi, apdrošinātāja 

noteiktās apdrošināšanas prēmijas maksājums par 40% tiek samazināts transportlīdzekļu 

īpašniekiem, kuri ir vecāki (aizbildņi, audžuģimenes), kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti, 

bet samazinājums nedrīkst pārsniegt 40% no iepriekšējā kalendārajā gadā noslēgto 

apdrošināšanas līgumu vidējās parakstītās apdrošināšanas prēmijas par 12 mēnešu 

periodu. 

Atbrīvojumi no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas – bērna ar 

invaliditāti vecākiem vai tā likumiskajiem pārstāvjiem nav jāmaksā transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodoklis par viņu īpašumā, turējumā vai valdījumā esošu vienu vieglo 

automobili, motociklu, triciklu vai kvadriciklu. 

Vairāk informācijas par valsts sociālo pabalstu un atlīdzību apmēriem skatīt šeit: 

https://www.lm.gov.lv/lv/valsts-socialo-pabalstu-un-atlidzibu-apmeri 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/valsts-socialo-pabalstu-un-atlidzibu-apmeri


2. LATVIJAS PAŠVALDĪBĀS NODROŠINĀTAIS ATBALSTS 

BĒRNIEM AR INVALIDITĀTI  
 

 

 

 

 

Lai saņemtu atbalstu, jāvēršas savas pašvaldības Sociālajā dienestā. 

Pakalpojumu pieejamība atkarīga no katras pašvaldības iespējām un 

finansiālajiem resursiem 



18 
 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Asistenta pakalpojums 

Asistenta un pavadoņa pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu personai ar invaliditāti (pilngadīgai 

personai un bērnam ar invaliditāti) tādu darbību veikšanai ārpus mājokļa, kuras persona 

funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt patstāvīgi, kā arī veicināt personu ar invaliditāti mobilitāti 

un iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē, kā arī lai atslogotu personu ar invaliditāti ģimenes locekļus. 

Aprūpes pakalpojumu bērniem 

ar invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe un uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un brīvā laika saturīga pavadīšana. 

Aprūpes pakalpojumu ir tiesības saņemt Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā deklarētam 

bērnam no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas 

ierobežojumi un Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par 

īpašas kopšanas nepieciešamību 

Sociālā darba pakalpojums Sociālā darba pakalpojums sniedz profesionālo atbalstu personām, ģimenēm, personu grupām, lai 

veicinātu vai atjaunotu savu spēju sociāli funkcionēt, noteiktu, atrisinātu vai mazinātu sociālās 

problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas. 

Atbalsta un izglītojošo grupu 

nodarbību pakalpojums 

Nodrošina personām iespēju mazināt sociālo izolētību, grupā risināt esošās problēmas, vairot izpratni 

par sevi, gūt motivāciju un saņemt atbalstu un informāciju problēmu risināšanai, lai uzlabotu savu 

sociālo situāciju un funkcionēšanu. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts bērniem ar invaliditāti 

ārstēšanās, medikamentu, 

medicīnas ierīču un preču 

iegādes izdevumu segšanai 

 Pabalsta apmērs kalendārā gada laikā ne vairāk kā 120 euro. 



19 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ikmēneša pabalsts bērna ar 

smagiem funkcionāliem 

traucējumiem aprūpei 

Pabalsta apmērs ir 100 euro mēnesī. Pabalstu piešķir personai, kura kopj bērnu ar invaliditāti vecumā 

līdz 18 gadiem, ja tam objektīvu apstākļu dēļ nav iespējas nodrošināt sociālās aprūpes pakalpojumu. 

Pabalsta piešķiršanas pamats ir Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas noteikta 

invaliditāte bērnam un atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu 

segšanai izglītības iestādē 

Pabalstu piešķir bērniem, kuri apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, pamatizglītības, vispārējās 

vidējās vai profesionālās izglītības iestādi Aizkraukles novadā un tajā netiek nodrošināta bezmaksas 

ēdināšana. 

Transporta pakalpojums 

tiek piešķirts personām, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās un kuras pamatotu iemeslu dēļ nevar 

pārvietoties ar sabiedrisko transportu, personas nogādāšanai ārstniecības vai citās specializētās 

iestādēs. Transporta pakalpojums tiek nodrošināts darba dienās darba laikā, pamatojoties uz sociālā 

darbinieka izvērtējumu. 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personām, kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti  

 

Saistošie noteikumi 

Aizkraukles novada domes 2023. gada 19. oktobra saistošie noteikumi Nr. 2023/17 "Par Aizkraukles novada pašvaldības materiālajiem 

pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/347152 

Aizkraukles novada domes 2024. gada 18. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 2024/6 "Par sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/352256 

Aizkraukles novada domes 2021. gada 16. septembra saistošie noteikumi Nr. 2021/9 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām Aizkraukles novadā". https://likumi.lv/ta/id/326694  

Aizkraukles novada domes 2025. gada 23. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2025/3 "Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti Aizkraukles novadā". https://likumi.lv/ta/id/359106 

Aizkraukles novada domes 2023. gada 15. jūnija saistošie noteikumi Nr. 2023/9 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/343431 

Aizkraukles novada domes 2022. gada 17. marta saistošie noteikumi Nr. 2022/8 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā 

transportā". https://likumi.lv/ta/id/331536 

https://likumi.lv/ta/id/347152
https://likumi.lv/ta/id/352256
https://likumi.lv/ta/id/326694
https://likumi.lv/ta/id/359106
https://likumi.lv/ta/id/343431
https://likumi.lv/ta/id/331536


20 
 

Aizkraukles novada Sociālais dienests 

Adrese: Daugavas iela 1, Aizkraukle, LV-5101 

Kontakttālrunis +371 65133940 

e-pasts: soccentrs@aizkraukle.lv    

saite: https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-socialais-dienests 

 

  

tel:65133940
mailto:soccentrs@aizkraukle.lv
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-socialais-dienests


21 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot 

pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

 

Daudzfunkcionālā sociālo 

pakalpojumu centra pakalpojumi 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra mērķis ir sniegt atbalstu, nodrošinot sociālo aprūpi, 

organizējot saturīgu brīvā laika pavadīšanu, nodrošinot sociālo integrāciju, prasmju attīstīšanu, 

funkcionālo spēju uzlabošanu, komunikācijas prasmju attīstīšanu, tādējādi veicinot personu 

integrāciju sabiedrībā. 

Veļas mazgāšanas un higiēnas 

pakalpojums 

Veļas mazgāšanas un higiēnas pakalpojuma mērķis ir sniegt palīdzību personai, kurai nav 

iespējams nodrošināt higiēnas prasību ievērošanu savā dzīvesvietā. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ziemassvētku pabalsts 

 Ziemassvētku pabalstu piešķir personu kategorijām, kuru pamata dzīvesvieta deklarēta 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personas, kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar nepilngadīgām personām ar I vai II grupas 

invaliditāti, kura ir šīs personas vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis vai māsa – 90 %; 

 



22 
 

Saistošie noteikumi 

Alūksnes novada domes 2023. gada 28. septembra saistošie noteikumi Nr. 28/2023 "Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 

Alūksnes novadā". https://likumi.lv/ta/id/346012  

Alūksnes novada domes 2022. gada 2. maija saistošie noteikumi Nr. 11/2022 "Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/332404 

Alūksnes novada domes 2020. gada 26. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2020 "Par atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 

Alūksnes novadā". https://likumi.lv/ta/id/330377 

 

Alūksnes novada Sociālais dienests 

Adrese: Uzvaras iela 1, Alūksnē, LV 4301 

Kontakttālrunis +371 64381347 

e-pasts: slp@aluksne.lv 

saite: https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-
socialais-dienests/ 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/346012
https://likumi.lv/ta/id/332404
https://likumi.lv/ta/id/330377
mailto:slp@aluksne.lv
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-socialais-dienests/
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-socialais-dienests/


23 
 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem 
ar invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana.Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar 

invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas 

kopšanas nepieciešamību 

Aprūpes mājās pakalpojums 

 

Pakalpojums tiek sniegts personām, bērniem ar invaliditāti vai pieaugušām personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, ja ģimenes locekļi objektīvu apstākļu dēļ nespēj viņiem nodrošināt 
aprūpi. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

Bērniem (5–18 gadi) ar invaliditāti, kuriem Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašās kopšanas nepieciešamību, un atzinumu par pavadoņa 

pakalpojuma nepieciešamību. 

 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem. 

Pakalpojums ietver fiziskās un intelektuālās attīstības veicināšanu, pašaprūpes iemaņu apguvi 

un izmantošanu, nodarbošanos un atpūtu atbilstoši bērna psihiskās un fiziskās attīstības 

līmenim, dzīvei nepieciešamo zināšanu, prasmju un iemaņu apguvi. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsts Ziemassvētkos 

Personām ar invaliditāti līdz 17 gadiem (ieskaitot) saldumu paka vērtībā līdz 7,00 euro, kuri deklarēti 
Augšdaugavas novada administratīvajā teritorijā; 



24 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts personām ar invaliditāti 

kopš bērnības 

Pabalsts nestrādājošām personām ar invaliditāti kopš bērnības, bērnam ar invaliditāti no 

dzimšanas vai to pilnvarotai personai ar notariāli apstiprinātu pilnvaru. Pabalsts tiek izmaksāts 

50,00 euro apmērā vienu reizi gadā. 

 

Saistošie noteikumi 

Augšdaugavas novada domes 2023. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 89 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Augšdaugavas 

novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/349283 

Augšdaugavas novada domes 2024. gada 15. februāra saistošie noteikumi Nr. 94 "Par sociālajiem pakalpojumiem Augšdaugavas novada 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/350215 

Augšdaugavas novada domes 2024. gada 30. maija saistošie noteikumi Nr. 98 "Par atbalstu mazaizsargātajām personām". 

https://likumi.lv/ta/id/353337 

Augšdaugavas novada domes 2021. gada 11. novembra saistošie noteikumi Nr. 12 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Augšdaugavas 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/328942 

Augšdaugavas novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 8 "Par atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļu 

maksātājiem Augšdaugavas novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/327288 

Augšdaugavas sociālais dienests 

Adrese: Rīgas iela 2, Daugavpils, LV 5401 

Kontakttālrunis +371 65476823 

e-pasts: socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv 

saite: https://www.daugavpilsnovads.lv/kontakti/socialas-iestades/ 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/349283
https://likumi.lv/ta/id/350215
https://likumi.lv/ta/id/353337
https://likumi.lv/ta/id/328942
https://likumi.lv/ta/id/327288
mailto:socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv
https://www.daugavpilsnovads.lv/kontakti/socialas-iestades/


25 
 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

Dienas aprūpes centrs nodrošina personām ar garīgās attīstības traucējumiem vai funkcionāliem 

traucējumiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju 

attīstīšanu, izglītošanu, brīvā laika pavadīšanu, kā arī personu un viņu tuvinieku līdzdalību 

konkrētu sociālo problēmu risināšanā. 

Reitterapijas, Montesori pedagoga, 

smilšu terapijas, kanisterapijas, 

hidroterapijas, ergoterapijas, 

fizioterapijas, logopēda pakalpojums 

Reitterapiju, ABA terapiju, smilšu un silto smilšu terapiju, kanisterapiju, hidroterapiju, ergoterapiju, 

fizioterapiju, kā arī Montesori pedagoga, psihologa un logopēda pakalpojumus, un medicīnisko 

palīgierīču iegādes izdevumus, pamatojoties uz pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu par 

pakalpojuma nepieciešamību, ja pakalpojumu nenodrošina pašvaldības izglītības iestāde vai 

specializētā mācību iestāde, un bērniem ar invaliditāti, saskaņā ar ģimenes ārsta izsniegtu 

izziņu; 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsts aprūpes vai kopšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai 

Pabalsts paredzēts aprūpes vai kopšanas pakalpojuma nodrošināšanai bērniem ar invaliditāti, 

kuriem ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības un darbspēju ekspertīzes 

ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību.  

Atbalsts mājokļa vides pielāgošanai 

* tikai ar kustību traucējumiem 

Personai ir tiesības saņemt vienu no šādiem atbalsta veidiem: 

• pacēlāja piegāde, uzstādīšana vai mājokļa pielāgošana pacēlāja uzstādīšanai, ko 
nodrošina un finansē Ādažu novada pašvaldība, līdz 5000 euro; 

• vienreizējs pabalsts mājokļa pielāgošanai, ko persona veic patstāvīgi – līdz 5000 euro. 



26 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pašvaldības pabalsts bez materiālā 

stāvokļa izvērtēšanas 

Pabalsts ģimenei ar bērnu, kuram noteikta invaliditāte vai kurš slimo ar celiakiju un kuram nav 

noteikta invaliditāte, ir 50,- euro. Pabalstu piešķir vienu reizi gadā. 

Pašvaldības pabalsts bez materiālā 

stāvokļa izvērtēšanas 

Pabalsts ģimenei par tāda bērnu uzturēšanos vasaras nometnēs, kuriem noteikta invaliditāte, ir 

līdz 200,- euro par vienu bērnu, nepārsniedzot nometnes faktiskās izmaksas. Pabalstu piešķir 

vienu reizi gadā. 

Pašvaldības pabalsts bez materiālā 

stāvokļa izvērtēšanas 

Ziemassvētku pabalsts natūrā līdz 25,- euro apmērā, ko piešķir katru gadu Ziemassvētku pārtikas 

pakas veidā 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personām, kurām ir kopīga deklarētā pamata dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti, kurš ir šo 

personu vai viņu laulātā bērns – 50 % apmērā. 

Pabalsts transporta pakalpojumu 

izmantošanai 

Pabalsts transporta pakalpojumu izmantošanai ir 50,- euro vienu reizi gadā personām ar 

invaliditāti, ko piešķir pamatojoties uz spēkā esošu Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 

valsts komisijas izsniegtu izziņu par medicīnisko indikāciju noteikšanu speciāli pielāgota vieglā 

automobiļa iegādei un valsts sociālā pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai. 

Pabalsts specializētā transporta 

pakalpojumu izmantošanai 

Pabalsts specializētā transporta pakalpojumu izmantošanai mazkustīgām personām ar 

pārvietošanās grūtībām, pamatojoties uz ārsta atzinumu par šāda pakalpojuma nepieciešamību, ir 

ne vairāk kā 150,- euro gadā, ko piešķir saskaņā ar rēķinu. 

 

Saistošie noteikumi 

Ādažu novada domes 2023. gada 28. jūnija saistošie noteikumi Nr. 19/2023 "Par sociālās palīdzības pabalstiem trūcīgām un maznodrošinātām 

mājsaimniecībām vai personām krīzes situācijās Ādažu novadā". https://likumi.lv/ta/id/343515 

Ādažu novada domes 2021. gada 24. novembra saistošie noteikumi Nr. 37/2021 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 

Ādažu novadā". https://likumi.lv/ta/id/328743 

Ādažu novada domes 2024. gada 28. marta saistošie noteikumi Nr. 18/2024 "Par pašvaldības pabalstiem iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa 

izvērtēšanas". https://likumi.lv/ta/id/351610 

https://likumi.lv/ta/id/343515
https://likumi.lv/ta/id/328743
https://likumi.lv/ta/id/351610


27 
 

Ādažu novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 20/2021 "Par pašvaldības materiālo atbalstu aprūpes vai kopšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai". https://likumi.lv/ta/id/327902 

Ādažu novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 19/2021 "Par pašvaldības aprūpes mājās pakalpojumiem pilngadīgām 

personām". https://likumi.lv/ta/id/327901 

Ādažu novada Sociālais dienests 

Adrese: Gaujas iela 13/15, Ādaži, Ādažu pagasts, Ādažu novads, LV-2164 

Adrese Carnikavā: Stacijas iela 5, Carnikava, Carnikavas pagasts, Ādažu novads 

Kontakttālrunis +371 29451628 
e-pasts:  socialais.dienests@adazunovads.lv 

saite: https://www.adazunovads.lv/lv/strukturvieniba/adazu-novada-socialais-dienests  
 

  

https://likumi.lv/ta/id/327902
https://likumi.lv/ta/id/327901
mailto:socialais.dienests@adazunovads.lv
https://www.adazunovads.lv/lv/strukturvieniba/adazu-novada-socialais-dienests


28 
 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar 

invaliditāti no 2 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas 

kopšanas nepieciešamību 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

bērniem  

Dienas aprūpes centrs nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
sniegšanu, sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas dienas 
laikā.  

Sociālās rehabilitācijas centra bērniem 

pakalpojums 

Sociālās rehabilitācijas centrā bērniem tiek nodrošinātas speciālistu konsultācijas un individuālais 
atbalsts, kas vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju attīstīšanu, atjaunošanu vai uzlabošanu. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts veselības aprūpei 

Bērnam ar invaliditāti un bērnam, kurš slimo ar celiakiju, līdz 150,00 euro kalendāra gadā. 
Iesniegumam jāpievieno izdevumus attaisnojoši dokumenti.  

Pabalsts veselības aprūpei 

Pabalsts veselības aprūpei ir atbalsts ar veselības aprūpi saistītu izdevumu apmaksai, līdz 35,00 
euro vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā. 



29 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Līdzfinansējums profesionālās 

ievirzes izglītības programmu 

apguvei Balvu novada pašvaldības 

izglītības iestādēs. 

No līdzfinansējuma maksas 100% apmērā attiecīgajā mācību gadā atbrīvo izglītības iestādes 

izglītojamo - bērnu ar invaliditāti. 

Pabalstu ēdināšanas izdevumu 

apmaksai 

Bērnam, kurš apmeklē Balvu novada pirmskolas izglītības iestādi vai cita novada pirmsskolas 

izglītības iestādi. 

Izglītojamajam, kurš apgūst arodizglītību vai profesionālo vidējo izglītību Balvu novada izglītības 

iestādē. 

 

Saistošie noteikumi 

Balvu novada domes 2023. gada 24. augusta saistošie noteikumi Nr. 12/2023 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Balvu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/345315 

Balvu novada domes 2023. gada 22. jūnija saistošie noteikumi Nr. 8/2023 "Par sociālo palīdzību Balvu novadā". https://likumi.lv/ta/id/343429 

Balvu novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2/2022 "Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/330458 

Balvu novada domes 2021. gada 25. novembra saistošie noteikumi Nr. 16/2021 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 

kārtību Balvu novadā". https://likumi.lv/ta/id/328285 

 

Balvu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Raiņa iela 52, Balvi,  LV-4501 

Kontakttālrunis +371 64521998 

e-pasts: socparvalde@balvi.lv 

Saite:  https://www.balvi.lv/lv/strukturvieniba/balvu-novada-sociala-parvalde 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/345315
https://likumi.lv/ta/id/343429
https://likumi.lv/ta/id/330458
https://likumi.lv/ta/id/328285
mailto:socparvalde@balvi.lv
https://www.balvi.lv/lv/strukturvieniba/balvu-novada-sociala-parvalde


30 
 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju attīstība 

un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti no 5 līdz 18 

gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību 

Mājokļa vides pielāgošana 

personām ar funkcionēšanas 

ierobežojumiem 

*tikai  ar kustību 

traucējumiem 

Mājokļa pārbūve vai atjaunošana un aprīkošana ar nepieciešamajām palīgierīcēm, uzlabojot vides 
pieejamību personām, kuras pārvietojas ratiņkrēslā. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojuma  mērķis ir sniegt sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes 
pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte, lai veicinātu sociālās funkcionēšanas spēju uzlabošanu un 
sekmētu fizisko, intelektuālo un psiholoģisko attīstību. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu bērniem no 3 
gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām 
ar funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts VDEĀVK atzinums par 
īpašas kopšanas nepieciešamību, līdz 30 diennaktīm kalendārajā gadā, aprūpes procesā aizstājot 
ģimenes locekļus. 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums bērniem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem  tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte, sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai 



31 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā. Pakalpojums ietver montessori un sensorās istabas 

pakalpojumus. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ēdināšanas pabalsts 

Pabalsts ēdināšanai pirmsskolas, vispārējās un profesionālajās izglītības iestādēs. 

Atbalsta pasākums mājokļa 
vides pielāgošanai personām ar 
funkcionēšanas ierobežojumiem 

 

* tikai ar kustību traucējumiem 

Noteikumu mērķis ir palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar invaliditāti, lai uzlabotu 
iespējas personai iekļūt un pārvietoties mājoklī, kā arī lai atvieglotu personas spējas strādāt, aprūpēt 
sevi un iekļauties sabiedrībā. 

Pabalsts transporta izdevumu 
kompensēšanai 

 

* tikai ar kustību traucējumiem 

Pabalsts specializētā transporta pakalpojumu izmantošanai personām ar kustību traucējumiem 
nokļūšanai uz ārstniecības/rehabilitācijas iestādēm (vai no tām) saskaņā ar ārsta nosūtījumu. 

Nekustāmā īpašuma 
atvieglojuma nodoklis 

Persona, kurai ir kopīga deklarēta adrese ar bērnu ar īpašām vajadzībām (bērnu ar invaliditāti). 

 

Saistošie noteikumi 

Bauskas novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošie noteikumi Nr. 12 "Par Bauskas novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem". 

https://likumi.lv/ta/id/344345 

Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 19 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai personām ar 

funkcionēšanas ierobežojumiem Bauskas novadā". https://likumi.lv/ta/id/334606 

Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/333265 

https://likumi.lv/ta/id/344345
https://likumi.lv/ta/id/334606
https://likumi.lv/ta/id/333265


32 
 

Bauskas novada domes 2024. gada 30. maija saistošie noteikumi Nr. 7 "Bauskas novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti". 

https://likumi.lv/ta/id/352492 

Bauskas novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 8 "Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība 

Bauskas novadā". https://likumi.lv/ta/id/326914 

 

Bauskas novada Sociālais dienests 

Adrese: Rūpniecības iela 7, Bauska, LV-3901 

Kontakttālrunis +371 63921806 

e-pasts: socialais.dienests@bauskasnovads.lv 

Saite: https://www.bauskasnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/352492
https://likumi.lv/ta/id/326914
mailto:socialais.dienests@bauskasnovads.lv
https://www.bauskasnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


33 
 

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

Pakalpojums "Aprūpe mājās" 

Pakalpojums "Aprūpe mājās" tiek nodrošināta darba dienās, darba laikā. Aprūpi no Dienesta 

budžeta līdzekļiem pilnā apmērā finansē personām līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai. 

Dienas aprūpes centrs bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Dienas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem dienas laikā nodrošina sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Speciālistu pakalpojumi un 

konsultācijas sociālās 

rehabilitācijas un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu 

ietvaros 

Speciālistu pakalpojumi un konsultācijas sociālās rehabilitācijas un sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
ietvaros nodrošina konsultācijas un nodarbības, lai uzlabotu dzīves kvalitāti un sociālo 
funkcionēšanu un psihosociālu atbalstu. 

Speciālistu pakalpojumi bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Pakalpojums nodrošina bērniem ar funkcionāliem traucējumiem konsultācijas un nodarbības, lai 

uzlabotu dzīves kvalitāti un sociālo funkcionēšanu, jaunu pamatprasmju, iemaņu apguvi, izglītojošu 

atbalsta sistēmu un psihosociālu atbalstu. Montesori pedagoga nodarbības; logopēda nodarbības; 

fizioterapijas nodarbības; smilšu spēles terapeita konsultācijas; psihologa/psihoterapeita 

konsultācijas; u.c.. 



34 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir 

noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par pavadoņa nepieciešamību, lai nodrošinātu 

socializāciju ārpus mājām. 

Specializētā transporta 

pakalpojums 

Specializētās pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar garīga rakstura vai funkcionāliem 

traucējumiem, viņu nogādāšanai no mājām skolā un mājās no skolas Cēsu novada teritorijā. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem jeb atelpas brīža 

pakalpojums nodrošina uzraudzību, sociālo aprūpi, speciālistu konsultācijas, ēdināšanu 4 (četras) 

reizes dienā, pastaigas un saturīgu brīvā laika pavadīšanu līdz 30 (trīsdesmit) diennaktīm 

kalendārajā gadā, aprūpes procesā aizstājot ģimenes locekļus. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts mājokļa vides 

pielāgošanai 

* tikai bērniem ar invaliditāti, kuriem 

noteiktas medicīniskās indikācijas 

īpašas kopšanas nepieciešamībai 

Mērķis ir daļēji palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi, lai nodrošinātu iespēju personām ar 
funkcionēšanas ierobežojumiem iekļūt un pārvietoties mājoklī un atvieglotu šo personu ikdienas 
aprūpes veikšanu. 

Izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumiem 

Izglītojamajiem, kuru dzīvesvieta un vismaz viena vecāka vai likumiskā pārstāvja dzīvesvieta 
deklarēta Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmas 
vai klātienē apgūst obligātās izglītības programmas. 

 

Saistošie noteikumi 

Cēsu novada domes 2023. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 31 "Par Cēsu novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem". 

https://likumi.lv/ta/id/349271 

Cēsu novada domes 2023. gada 20. jūlija saistošie noteikumi Nr. 11 "Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Cēsu novada 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/344138 

Cēsu novada domes 2023. gada 22. jūnija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par Cēsu novada pašvaldības pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/343966 

https://likumi.lv/ta/id/349271
https://likumi.lv/ta/id/344138
https://likumi.lv/ta/id/343966


35 
 

Cēsu novada domes 2024. gada 18. jūlija saistošie noteikumi Nr. 19 "Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 

Cēsu novadā". https://likumi.lv/ta/id/354488 

Cēsu novada domes 2024. gada 23. maija saistošie noteikumi Nr. 16 "Par pabalstu mājokļa vides pielāgošanai Cēsu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/352489 

Cēsu novada domes 2021. gada 21. oktobra saistošie noteikumi Nr. 8 "Par pamata sociālās palīdzības pabalstiem, pabalstu krīzes situācijā un 

pabalstiem atsevišķu izdevumu apmaksai trūcīgām un maznodrošinātām personām Cēsu novadā". https://likumi.lv/ta/id/327199 

 

Cēsu novada Sociālais dienests 

Adrese: Bērzaines iela 16/18, Cēsis, LV-4101 

Kontakttālrunis +371 64127740 

e-pasts: sd@cesunovads.lv  

Saite: https://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/ 
 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/354488
https://likumi.lv/ta/id/352489
https://likumi.lv/ta/id/327199
tel:64127740
mailto:sd@cesunovads.lv
https://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/


36 
 

DAUGAVPILS PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un 

izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Specializētā autotransporta un 

sociālā taksometra pakalpojums 

 

* tikai ar kustību traucējumiem 

Specializētā autotransporta pakalpojumu ne vairāk kā sešas reizes gadā nokļūšanai uz medicīnisko 

vai rehabilitācijas iestādi pašvaldībā vai citā Latvijas pilsētā, tiesīga saņemt persona, kuras 

dzīvesvieta deklarēta pašvaldībā, ja: personai ir funkcionāli traucējumi (persona ir ar I vai II grupas 

invaliditāti, bērns ar invaliditāti), ir apgrūtināta pārvietošanās un tā nespēj pārvietoties ar sabiedrisko 

transportu; 

Atelpas brīža pakalpojums 

Tiesības saņemt atelpas brīža pakalpojumu ir bērnam līdz 18 gadu vecumam ar funkcionāliem 

traucējumiem, kurš dzīvo ģimenē, ja bērnam ir noteikta invaliditāte un izsniegts Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar 

smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem (fiziska  un garīga rakstura) 

vecumā līdz 18 gadiem, kuriem ir noteikta invaliditāte un šo bērnu likumiskiem pārstāvjiem, kuriem 

Sociālais dienests izsniedzis norīkojumu pakalpojuma saņemšanai. 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Dienas aprūpes centrā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem tiek nodrošināta: uzraudzība, 

individuālais atbalsts un palīdzība pašaprūpē; ēdināšana;  kognitīvo spēju uzturēšana vai 

attīstīšana; nodarbinātību veicinošu prasmju attīstīšana un patstāvīgās funkcionēšanas spēju 

attīstīšana vai sīkās motorikas, pašaprūpes un patstāvīgās funkcionēšanas un citu prasmju attīstību 

veicinošas nodarbības u.c.. 



37 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 
Pakalpojums nodrošina personu ar invaliditāti mobilitāti ārpus mājokļa un iesaistīšanos 

sabiedriskajā dzīvē, kā arī, lai atslogotu personu ar invaliditāti ģimenes locekļus. Pakalpojums 

bērniem (5-18 gadi) ar invaliditāti. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts veselības aprūpei 

Pabalstu pacienta līdzmaksājuma segšanai vai kompensēšanai normatīvajos aktos noteiktajā 
apmēra līdz 6 (sešām) dienām dienas stacionārā vai diennakts stacionārā ir tiesības saņemt 
pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti, bez ienākumu un materiālās situācijas 
izvērtēšanas, izņemot gadījumus, ja pacienta līdzmaksājums tiek segts no valsts budžeta 
līdzekļiem. 

Pabalsts vides pieejamībai 

* ar kustību traucējumiem 

Pabalsts vides pieejamībai paredzēts mājokļa iekšējās un ārējās vides pielāgošanai personai ar I 
un II grupas invaliditāti, kā arī bērnam ar invaliditāti ar kustību traucējumiem, ja persona 
pārvietojas ratiņkrēslā, nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus vai neatrodas ieslodzījuma vietā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personām (arī aizbildņiem), kurām ir bērni ar invaliditāti 90% no NĪN summas. 

 

Saistošie noteikumi 

Daugavpils pilsētas domes 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 26 "Papildu sociālās palīdzības un brīvprātīgo iniciatīvu pabalsti". 

https://likumi.lv/ta/id/348178 

Daugavpils pilsētas domes 2023. gada 14. septembra saistošie noteikumi Nr. 14 "Pašvaldības sociālie pakalpojumi". 

https://likumi.lv/ta/id/346201 

Daugavpils pilsētas domes 2022. gada 28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 7 "Braukšanas maksas atvieglojumi Daugavpils valstspilsētas 

pašvaldības sabiedriskā transporta maršrutu tīklā". https://likumi.lv/ta/id/329940 

Daugavpils pilsētas domes 2008. gada 15. maija saistošie noteikumi Nr. 25 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 

Daugavpilī". https://likumi.lv/ta/id/177390 

 

https://likumi.lv/ta/id/348178
https://likumi.lv/ta/id/346201
https://likumi.lv/ta/id/329940
https://likumi.lv/ta/id/177390


38 
 

Daugavpils pilsētas pašvaldības iestāde 
“Sociālais dienests” 

Adrese: Vienības ielā 8, Daugavpilī, LV-5401 

Kontakttālrunis +371 654 23700 

e-pasts: socd@socd.lv 

Saite: https://socd.lv/ 

 

 

mailto:socd@socd.lv
https://socd.lv/


39 
 

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, . kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas traucējumi un 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašās 

kopšanas nepieciešamību. 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem attīstības traucējumiem ir sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas dienas laikā nodrošina personai sociālo 

prasmju attīstīšanu, izglītošanu, brīvā laika pavadīšanas iespējas, ēdināšanu, kā arī personas un 

viņu tuvinieku līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Veselības uzlabošanas pabalsts 

bērniem 

Pabalstu veselības uzlabošanai piešķir bērna, kuram noteikta invaliditāte, likumiskajam pārstāvim. 

Pabalsts ēdināšanai pirmsskolas un 

vispārējās izglītības iestādēs 

Tiesības saņemt pabalstu ir izglītojamiem, ja tie mācās Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

izglītības iestādes 

Pabalsts medicīnisko izdevumu 

daļējai apmaksai 

Pabalstu medicīnisko izdevumu daļējai apmaksai piešķir personām ar invaliditāti, nestrādājošām 

pensijas vecuma personām, kurām noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 

statuss. 



40 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personai, kuras ģimenē ir bērni ar invaliditāti (līdz 18 gadu vecumam) un viņu deklarētā 

dzīvesvieta ir Dienvidkurzemes novada pašvaldība, par mājokli, kurā persona ar invaliditāti 

deklarēta, un garāžu un tam piekritīgo zemi – 70 % apmērā. 

 
Saistošie noteikumi 

 
Dienvidkurzemes novada domes 2023. gada 23. februāra saistošie noteikumi Nr. 2023/4 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Dienvidkurzemes novadā". https://likumi.lv/ta/id/339945 
 
Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 2022/31 "Par sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtību 
Dienvidkurzemes novadā". https://likumi.lv/ta/id/337129 
 
Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 2022/12 "Par aprūpe mājās pakalpojumu Dienvidkurzemes 
novadā". https://likumi.lv/ta/id/332567 
 
Dienvidkurzemes novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 11 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Dienvidkurzemes 
novadā". https://likumi.lv/ta/id/327050 
 
Dienvidkurzemes novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 8 "Par aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti 
Dienvidkurzemes novadā". https://likumi.lv/ta/id/327044 
 
Dienvidkurzemes novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 12 "Par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu un 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu". https://likumi.lv/ta/id/327068 
 

Dienvidkurzemes sociālais dienests 

Adrese: Lielā iela 76, Grobiņa 

Kontakttālrunis +371 28005767 

e-pasts: socialais.dienests@dkn.lv  

Saite: https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

 
  

https://likumi.lv/ta/id/339945
https://likumi.lv/ta/id/337129
https://likumi.lv/ta/id/332567
https://likumi.lv/ta/id/327050
https://likumi.lv/ta/id/327044
https://likumi.lv/ta/id/327068
mailto:socialais.dienests@dkn.lv
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


41 
 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām 

no 3 gadu vecuma ar funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar funkcionāliem traucējumiem. 

Aprūpes mājās pakalpojums 

Aprūpe mājās ir sociālās aprūpes pakalpojums dzīves vietā, kas nodrošina personas, kurai 

vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt, pamatvajadzību 

apmierināšanu, dzīves kvalitātes nepazemināšanos, palīdzību mājas darbu veikšanā un 

personīgajā aprūpē. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsts mājokļa vides pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Persona ar funkcionēšanas ierobežojumiem, kura pārvietojas ratiņkrēslā, var pretendēt uz 
atbalstu: 

• mājokļa iekšējās vides pielāgojumu izbūvei;; 

• mājokļa iekšējās vides aprīkošanai ar tehniskajiem palīglīdzekļiem; 

• mājokļa ārējās vides pielāgošanai – pandusa (uzbrauktuves) ierīkošanai vai pacēlāja iegādei 
un ierīkošanai. 



42 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumi 

Pašvaldības dibināto vispārējās izglītības izglītojamo brokastīm, pusdienām un launagam 100 % 
apmērā no pašvaldības apstiprinātās ēdināšanas maksas izglītojamajiem, kas apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu 

 
Saistošie noteikumi 

 
Dobeles novada domes 2022. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr. 34 "Par atbalstu mājokļa vides pielāgošanai personām ar 
funkcionēšanas ierobežojumiem Dobeles novadā". https://likumi.lv/ta/id/337019 
 
Dobeles novada domes 2024. gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 13 "Par sociālajiem pakalpojumiem Dobeles novadā". 
https://likumi.lv/ta/id/352805 
 
Dobeles novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3 "Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Dobeles novada 
pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/330757 
 
Dobeles novada domes 2024. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1 "Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem". 
https://likumi.lv/ta/id/349888 
 
Dobeles novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr. 6 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Dobeles novadā". https://likumi.lv/ta/id/330573 
 
Dobeles novada domes 2021. gada 31. augusta saistošie noteikumi Nr. 6 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles novadā". 
https://likumi.lv/ta/id/326962 
 

Dobeles sociālais dienests 

Adrese: Edgara Francmaņa iela 6, Dobele, Dobeles nov., LV-3701 

Kontakttālrunis +37163781195 

e-pasts: soc.dienests@dobele.lv 

Saite: https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/dobeles-novada-socialais-dienests 

 

https://likumi.lv/ta/id/337019
https://likumi.lv/ta/id/352805
https://likumi.lv/ta/id/330757
https://likumi.lv/ta/id/349888
https://likumi.lv/ta/id/330573
https://likumi.lv/ta/id/326962
mailto:soc.dienests@dobele.lv
https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/dobeles-novada-socialais-dienests


43 
 

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
bērnam ar funkcionāliem 

traucējumiem vai invaliditāti 

Sociālā rehabilitācija bērnam ar funkcionāliem traucējumiem vai invaliditāti ir pakalpojums, kas 

vērsts uz bērna sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu 

sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 

Specializētā transporta pakalpojums 

Specializētā transporta pakalpojums nodrošina personai pārvietošanās iespēju Latvijas 

Republikas robežās, lai nokļūtu uz dzīvesvietu, ārstniecības iestādi, sociālās rehabilitācijas 

institūciju, īslaicīgas vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju 

pakalpojuma saņemšanas uzsākšanai. Tiesības saņemt specializētā transporta pakalpojumu ir 

personai, kurai noteikta invaliditāte un kura pamatotu iemeslu dēļ nevar pārvietoties ar sabiedrisko 

transportu. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

bērnam ar invaliditāti 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums bērnam ar invaliditāti tiek sniegts bērnam no 5 līdz 18 gadu 

vecumam, kuram ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums, ka bērnam ir 

indikācijas īpašās kopšanas nepieciešamībai, un dienests pieņēmis lēmumu par asistenta un 

pavadoņa pakalpojuma piešķiršanu, lai nodrošinātu socializāciju ārpus mājām. 

 



44 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ēdināšanas maksas atvieglojumi 

Izglītojamajiem, kuriem noteikta invaliditāte Invaliditātes likumā noteiktajā kārtībā un kuri apgūst 
vispārējās vai profesionālās izglītības programmas Gulbenes novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošajās izglītības iestādēs, vai kuri apgūst profesionālās izglītības programmas citas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās izglītības iestādēs – bez izvērtēšanas. 

Palīdzība dzīvokļa jautājumu 

risināšanā 

Persona, kura audzina nepilngadīgu bērnu ar invaliditāti un kuras deklarētā un faktiskā dzīvesvieta 

pašvaldības administratīvajā teritorijā ir bijusi nepārtraukti vismaz trīs gadus var saņemt palīdzību 

saistībā ar dzīvojamās telpas īri. 

 

Saistošie noteikumi 

 
Gulbenes novada domes 2023. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 25 "Par sociālajiem pakalpojumiem Gulbenes novada pašvaldībā". 
https://likumi.lv/ta/id/349097 
 
Gulbenes novada domes 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Gulbenes 
novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/348830 
 
Gulbenes novada domes 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 20 "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā". 
https://likumi.lv/ta/id/348803 
 
Gulbenes novada domes 2023. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 11 "Par sociālo palīdzību Gulbenes novada pašvaldībā". 
https://likumi.lv/ta/id/344072 
 
Gulbenes novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 21 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem un to 
piešķiršanas kārtību Gulbenes novadā". https://likumi.lv/ta/id/327463 
 

Gulbenes novada sociālais dienests 

Adrese: Dīķa iela 1 Gulbene Gulbenes novads, LV-4401 

Kontakttālrunis +37164497611, +37164497614 

e-pasts: nsd@gulbene.lv 

Saite: https://www.gulbene.lv/lv/strukturvieniba/gulbenes-novada-socialais-dienests 

 

https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/349097
https://likumi.lv/ta/id/348830
https://likumi.lv/ta/id/348803
https://likumi.lv/ta/id/344072
https://likumi.lv/ta/id/327463
mailto:nsd@gulbene.lv
https://www.gulbene.lv/lv/strukturvieniba/gulbenes-novada-socialais-dienests


45 
 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

* tikai ar garīga rakstura traucējumiem 

Dienas aprūpes centra pakalpojuma  mērķis ir personai ar invaliditāti ar GRT nodrošināt sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, uzlabot personas sociālās funkcionēšanas 

spējas un veicināt iekļaušanos sabiedrībā. Bērniem ar invaliditāti ar GRT, kuri sasnieguši 

16 (sešpadsmit) gadu vecumu un kuriem ir noteikta īpašas kopšanas nepieciešamība. 

Sensorās un motorās attīstības 

nodarbību pakalpojums 

Sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojuma mērķis ir veicināt emocionālo kontaktu 
starp vecākiem un bērnu, kā arī veicināt bērna sensoro (taustes, garšas, ožas, redzes, dzirdes) un 
motoro (sīko, pamatkustību) attīstību. 

Mūzikas terapijas pakalpojums 
Mūzikas terapijas pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu personai ar invaliditāti no 1 (viena) līdz 18 
(astoņpadsmit) gadu vecumam (šajā apakšnodaļā – persona ar invaliditāti) komunikācijas prasmju 
attīstīšanai un emocionālas labsajūtas uzlabošanai. 

Montesori pakalpojums 

Montesori pakalpojuma mērķis ir veicināt personas attīstību, palīdzēt apgūt sadzīves un 
pašaprūpes iemaņas, trenēt pašdisciplīnu, koncentrēšanos un gribasspēku personai ar invaliditāti 
no 2 (divu) līdz 18 (astoņpadsmit) gadu vecumam, iepazīstot personas iedzimtās dotības, apgūto 
valodu un matemātiski loģisko domāšanu. 



46 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Lietišķās uzvedības analīzes (ABA) 

terapijas pakalpojums 

Lietišķās uzvedības analīzes (ABA) terapijas pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu personai ar 
invaliditāti no 2 (divu) līdz 18 (astoņpadsmit) gadu vecumam, personas uzvedības korekcijai, 
komunikācijas prasmju un valodas attīstīšanai. 

Kanisterapijas pakalpojums 
Kanisterapijas pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu personai ar invaliditāti līdz 18 (astoņpadsmit) 
gadu vecumam kustību koordinācijas atjaunošanai un uzlabošanai, motorikas un uztveres 
attīstīšanai. 

Silto smilšu nodarbību pakalpojums 

Silto smilšu nodarbību pakalpojuma mērķis ir nodrošināt personas ķermeņa un sīkās muskulatūras 
stimulāciju, organisma pašregulācijas attīstīšanu, uzvedības traucējumu, tajā skaitā nedrošības un 
baiļu sajūtas mazināšanu, kognitīvo (izziņas) procesu un koncentrēšanās spēju sekmēšanu, jaunu 
prasmju veidošanu un esošo prasmju nostiprināšanu bērnam ar funkcionāliem traucējumiem 
vecumā no 3 (trijiem) gadiem līdz 18 (astoņpadsmit) gadu vecuma sasniegšanai. 

Hidroterapijas pakalpojums 
Hidroterapijas pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu personai ar invaliditāti līdz 18 (astoņpadsmit) 
gadu vecumam, lai uzlabotu locītavu kustīgumu, mazinātu sāpes un muskuļu sasprindzinājumu. 

Reitterapijas pakalpojums 
Reitterapijas pakalpojuma mērķis ir uzlabot personas ar invaliditāti mobilitātes, līdzsvara, 
koordinācijas un kustīguma spējas. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža (īslaicīgās sociālās aprūpes) pakalpojuma institūcijā mērķis ir personai ar invaliditāti 
ar GRT vai FT, un kura dzīvo ģimenē, nodrošināt uzraudzību, sociālo aprūpi, speciālistu 
konsultācijas, ēdināšanu 4 (četras) reizes dienā, pastaigas un saturīgu brīvā laika pavadīšanu līdz 
30 (trīsdesmit) diennaktīm kalendārajā gadā, aprūpes procesā aizstājot ģimenes locekļus. 

Specializētā autotransporta 

pakalpojums 

Specializētā autotransporta pakalpojuma mērķis ir nodrošināt transporta pieejamību personai ar 

kustību traucējumiem un/vai kurai ir apgrūtināta pārvietošanās: ar veselības aprūpi un sociālo 

aprūpi, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, tehniskā palīglīdzekļu centra pakalpojumu saistīto 

aktivitāšu veikšanai; nevalstisko organizāciju rīkoto pasākumu apmeklēšanai. 

Tehnisko palīglīdzekļu nodošana 

patapinājumā 

Tehniskie palīglīdzekļi ir aprīkojums vai tehniskās sistēmas, kas novērš, kompensē, atvieglo vai 
neitralizē personas funkcionēšanas pazeminājumu vai invaliditāti. 



47 
 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsta pasākumi vides 
pielāgošanai personai, kura 

pārvietojas ratiņkrēslā 
 

* tikai ar kustību traucējumiem 

Pabalsts mājokļa iekšējās vides pielāgošanai, pabalsts viendzīvokļa mājas ārējās vides 
pielāgošanai, atbalsts pandusa (uzbrauktuves) izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā, pacēlāja 
nodošana personas lietošanā, slēdzot patapinājuma līgumu un pabalsts tehniskā palīglīdzekļa 
tehniskajai apkopei. 

Pabalsts personas ar invaliditāti līdz 
18 gadu vecuma sasniegšanai ar 

smagiem funkcionāliem 
traucējumiem aprūpei 

Ikmēneša pabalsts 143,00 euro apmērā kalendārajā gadā piešķir personas ar invaliditāti līdz 18 

gadu vecuma sasniegšanai aprūpei: Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir 

noteikusi medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai; ir smagi garīgas veselības 

vai smagi garīgās attīstības traucējumi; ir kustību un balsta aparāta slimība ar izteiktiem 

pārvietošanās traucējumiem; 

Pabalsts pārtikas iegādei personai ar 
invaliditāti 

Pabalstu pārtikas iegādei piešķir personai ar invaliditāti, kurai nav likumīgo apgādnieku un ir 

noteikts trūcīgas mājsaimniecības statuss 130,00 euro apmērā trūcīgas mājsaimniecības statusa 

noteiktajā periodā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi 

Ja šai personas deklarēta dzīves vieta kopā ar bērnu ar invaliditāti un vai nestrādājošu personu ar 

I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības. 

 

Saistošie noteikumi  

Jelgavas pilsētas domes 2023. gada 25. maija saistošie noteikumi Nr. 23-8 "Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības atbalsta pasākumiem 

vides pielāgošanai personai, kura pārvietojas riteņkrēslā". https://likumi.lv/ta/id/342702 

Jelgavas pilsētas domes 2024. gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 24-10 "Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/351911 

Jelgavas pilsētas domes 2021. gada 23. septembra saistošie noteikumi Nr. 21-19 "Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis un 

sociālās palīdzības pabalsti Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/326407 

Jelgavas pilsētas domes 2018. gada 22. marta saistošie noteikumi Nr. 18-8 "Par sociālajiem pakalpojumiem Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/298327 

Jelgavas pilsētas domes 2024. gada 23. maija saistošie noteikumi Nr. 24-16 "Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātājiem Jelgavas valstspilsētā". https://likumi.lv/ta/id/353036 

https://likumi.lv/ta/id/342702
https://likumi.lv/ta/id/351911
https://likumi.lv/ta/id/326407
https://likumi.lv/ta/id/298327
https://likumi.lv/ta/id/353036


48 
 

 

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 

Adrese: Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9 

Kontakttālrunis +37163048914, +37163007224 
e-pasts: soc@soc.jelgava.lv 

Saite: https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/ 

 

  

mailto:soc@soc.jelgava.lv
https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/


49 
 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojuma institūcijā mērķis ir bērna ar invaliditāti, kuram nepieciešama kopšana 

un kurš dzīvo ģimenē, ģimenei nodrošināt atpūtas laiku līdz 30 (trīsdesmit) diennaktīm kalendārajā 

gadā, bērnam nodrošinot diennakts vai dienas uzraudzību un aprūpi, speciālistu konsultācijas un 

rehabilitāciju. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

bērniem ar invaliditāti 

Asistenta pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK 
lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai 
nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Mājokļa vides pielāgošanas 

izdevumu kompensēšana 

* ar kustību un ar redzes 

traucējumiem 

Iekštelpu aprīkošana ar nepieciešamajiem tehniskajiem risinājumiem (tehniskās sistēmas, kas 
novērš, kompensē, atvieglo vai neitralizē funkcijas pazeminājumu un atvieglo personas kopšanu 
un aprūpi), iekštelpu vides pielāgojumu izbūvei, kā arī ārējās vides pielāgojumiem – pandusa 
(uzbrauktuves) ierīkošanai vai pacēlāja iegādei un ierīkošanai. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi 

Personai par nekustamo īpašumu, kurā dzīvo un ir deklarēts bērns ar invaliditāti vai nestrādājoša 
persona ar I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības. 



50 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

Atvieglojumu piešķir, ja izglītojamā un vismaz viena no viņa likumiskajiem pārstāvjiem 
deklarētā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

Saistošie noteikumi  

Jelgavas novada domes 2023. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Par pabalstu mājokļa vides pielāgošanas izdevumu 

kompensēšanai". https://likumi.lv/ta/id/349287 

Jelgavas novada domes 2023. gada 28. jūnija saistošie noteikumi Nr. 11 "Par sociālās palīdzības nodrošināšanu zemu ienākumu 

mājsaimniecībām". https://likumi.lv/ta/id/346015 

Jelgavas novada domes 2024. gada 27. novembra saistošie noteikumi Nr. 26 "Par sociālajiem pakalpojumiem Jelgavas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/357677 

Jelgavas novada domes 2022. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 4 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/330495 

 

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 

Adrese: Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9 

Kontakttālrunis +37163048914, +37163007224 
e-pasts: soc@soc.jelgava.lv 

Saite: https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/  

  

https://likumi.lv/ta/id/349287
https://likumi.lv/ta/id/346015
https://likumi.lv/ta/id/357677
https://likumi.lv/ta/id/330495
mailto:soc@soc.jelgava.lv
https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/


51 
 

JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar 

invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas 

kopšanas nepieciešamību 

Dienas aprūpes centrs bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina dienas 
laikā sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju, sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanu un saturīgu 
brīvā laika pavadīšanu. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu izmitināšanu, uzraudzību, sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pasākumu kompleksu, apmierinot personas pamatvajadzības atbilstoši 
funkcionēšanas spēju līmenim un aizstājot mājsaimniecības locekļus aprūpes procesā.     

Ārstnieciskās pedagoģijas (Montesori) 

pakalpojums 

Ārstnieciskās pedagoģijas (Montesori) pakalpojums nodrošina bērna ar funkcionāliem 

traucējumiem attīstību, palīdz apgūt sadzīves un pašaprūpes iemaņas, trenēt pašdisciplīnu, 

koncentrēšanos un gribasspēku, iepazīstot bērna iedzimtās dotības, apgūto valodu un 

matemātiski loģisko domāšanu. 

Tiesības saņemt ārstnieciskās pedagoģijas (Montesori) pakalpojumu ir bērnam ar funkcionāliem 

traucējumiem līdz 6 gadu (ieskaitot) vecumam, kuram ir noteikta invaliditāte un kurš dzīvo 

ģimenē. 

Silto smilšu nodarbības 

Silto smilšu nodarbības nodrošina personas ķermeņa un sīkās muskulatūras stimulāciju, 

organisma pašregulācijas attīstīšanu, uzvedības traucējumu, tajā skaitā nedrošības un baiļu 



52 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

sajūtas mazināšanu, kognitīvo (izziņas) procesu un koncentrēšanās spēju sekmēšanu, jaunu 

prasmju veidošanu un esošo prasmju nostiprināšanu bērnam ar funkcionāliem traucējumiem. 

Multisensorās istabas pakalpojums 

Multisensorās istabas pakalpojums nodrošina bērna ar funkcionāliem traucējumiem kustību 

prasmju attīstīšanu, maņu pieredzes dažādošanu, komunikācijas un pašregulācijas prasmju 

uzlabošanu un mācīšanos caur spēli veicināšanu ar mērķi atvieglot nervu sistēmas spēju 

normāli apstrādāt jušanas datus un attīstīt adekvātas reakcijas uz kairinātājiem. 

Tiesības saņemt multisensorās istabas pakalpojumu ir ģimenē dzīvojošam bērnam ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuram ir noteikta invaliditāte un diagnoze saskaņā ar Pasaules 

Veselības organizācijas Starptautisko slimību klasifikāciju (SSK – 10) F (0 – 99), no 5 gadu 

vecuma. 

Mūzikas terapijas pakalpojums 

Mūzikas terapijas pakalpojums nodrošina personas veselības un sociālo problēmu risināšanu 

un pārvarēšanu, komunikācijas prasmju attīstīšanu un emocionālas labsajūtas uzlabošanu. 

Ergoterapijas pakalpojums 

Ergoterapijas pakalpojums nodrošina prasmju apgūšanu un atgūšanu, funkcionālo spēju 

atjaunošanu, uzlabošanu, saglabāšanu, kavējot slimības progresēšanu, invaliditātes 

attīstīšanos un veicinot personas neatkarību ikdienas aktivitātēs. 

Fizioterapijas pakalpojums 
Fizioterapijas pakalpojums nodrošina personai iespēju atgūt zaudēto funkciju vai mazināt tās 

trūkumu. 

Transporta pakalpojums 

Transporta pakalpojums nodrošina personai pārvietošanās iespēju Latvijas Republikas robežās, 

lai nokļūtu uz dzīvesvietu, ārstniecības iestādi, sociālās rehabilitācijas institūciju, īslaicīgas vai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojuma saņemšanas 

uzsākšanai. 

Tiesības saņemt transporta pakalpojumu ir, ja VDEĀVK izsniegusi atzinumu par medicīniskajām 

indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta 

izdevumu kompensēšanai un nevar pārvietoties ar sabiedrisko transportu. 

 



53 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu 
apmaksai vispārējās izglītības iestādē 

Mājsaimniecībai par izglītojamajiem, kuri iegūst pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītību 
Jēkabpils novada pašvaldības izglītības iestādēs un ir bērni ar invaliditāti vai pilngadīgas 
personas, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, ja viņām ir noteikta I vai II invaliditātes 
grupa 

 

Saistošie noteikumi 

Jēkabpils novada domes 2023. gada 13. jūlija saistošie noteikumi Nr. 21 "Saistošie noteikumi par sociālo pakalpojumu un sociālā atbalsta 

pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Jēkabpils novadā". https://likumi.lv/ta/id/344045 

Jēkabpils novada domes 2024. gada 22. februāra saistošie noteikumi Nr. 4 "Saistošie noteikumi par materiālo atbalstu Jēkabpils novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/350373 

Jēkabpils novada domes 2021. gada 23. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 "Saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršanas kārtību Jēkabpils novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/328881 

 

Jēkabpils novada Sociālais dienests 

Adrese: Jaunā iela 39I, Jēkabpils, Jēkabpils nov. 

Kontakttālrunis +371 80020091 
e-pasts: sd@jekabpils.lv 

Saite: https://www.jekabpils.lv/lv/strukturvieniba/jekabpils-novada-socialais-dienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/344045
https://likumi.lv/ta/id/350373
https://likumi.lv/ta/id/328881
mailto:sd@jekabpils.lv
https://www.jekabpils.lv/lv/strukturvieniba/jekabpils-novada-socialais-dienests


54 
 

JŪRMALAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par 

īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Dienas aprūpes centrs personām 

ar garīgas veselības 

traucējumiem  

* tikai ar garīga rakstura 

traucējumiem no 15 gadu vecuma 

Tiek nodrošināti sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi dienas laikā nestrādājošiem 

vai strādājošiem nepilnu darba laiku personām ar invaliditāti ar garīgās veselības traucējumiem, kuri 

neapmeklē speciālās izglītības iestādes, arodapmācības vai profesionālās rehabilitācijas centrus. 

Pakalpojums tiek sniegts personām no 15 gadu vecuma. 

Speciālā transporta pakalpojumu 

saņemšanas kārtība 

Speciālā transporta pakalpojums ir pakalpojums personām ar funkcionāliem traucējumiem, kurām ir 

apgrūtināta pārvietošanās ar sabiedrisko transportu.  

Dienas aprūpes centra 

pakalpojuma bērniem ar 

funkcionālajiem traucējumiem 

saņemšanas kārtība 

Pakalpojums bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem nodrošina bērna individuālas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas programmas izstrādi, sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika 

pavadīšanas iespējas personām no divu līdz 18 gadu vecumam, kurām ir ierobežotas funkcionēšanas 

spējas. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts personai ar funkcionāliem 
traucējumiem 

Pabalsts personai ar funkcionāliem traucējumiem ir pabalsts, kas paredzēts klientam ar 
funkcionāliem traucējumiem, kuram noteikta invaliditāte, un ietver materiālu palīdzību bērna ar 
invaliditāti rehabilitācijas izdevumu segšanai. 



55 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu 
sasniegšanai 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai ir pabalsts, kuru piešķir klientam 
individuālās sociālās rehabilitācijas procesā, lai novērstu vai mazinātu invaliditātes, 
darbnespējas, brīvības atņemšanas soda izciešanas vietā, veselības traucējumu, atkarības, 
vardarbības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta dzīvē un nodrošinātu 
klienta sociālā statusa atgūšanu, funkcionēšanas uzlabošanu un viņa iekļaušanos sabiedrībā. 

Palīdzība vides pielāgošanai personām, 
kuras pārvietojas riteņkrēslā, un 

mājokļa pielāgošanai personām ar 
redzes invaliditāti 

Tiesības saņemt Palīdzību vienu reizi vides pielāgošanai ir pašvaldības administratīvajā 
teritorijā dzīvesvietu deklarējušai personai, kura ir atzīta par I vai II grupas invalīdu vai bērnu 
invalīdu un pārvietojas riteņkrēslā, savukārt tiesības saņemt Palīdzību vienu reizi mājokļa 
pielāgošanai ir personai ar I vai II grupas redzes invaliditāti vai bērnam ar redzes invaliditāti. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi 

Persona līdz 18 gadu vecumam ar noteiktu invaliditāti bez iedalījuma grupās vai viņa ģimenes 
loceklis – bērns, mazbērns, laulātais, brālis, māsa, tēvs, māte, vecvecāks, kas ir persona ar I 
vai II grupas invaliditāti vai persona līdz 18 gadu vecumam ar noteiktu invaliditāti bez iedalījuma 
grupās – NĪN atvieglojums ēkām-50%, zemei-90%. 

 

Saistošie noteikumi 

Jūrmalas pilsētas domes 2022. gada 25. oktobra saistošie noteikumi Nr. 51 "Par sociālajiem pakalpojumiem Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/337119 

Jūrmalas pilsētas domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 42 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/327185 

Jūrmalas pilsētas domes 2024. gada 30. maija saistošie noteikumi Nr. 22 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/352587 

Jūrmalas pilsētas domes 2021. gada 28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 8 "Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības palīdzību vides pielāgošanai 

personām, kuras pārvietojas riteņkrēslā, un mājokļa pielāgošanai personām ar redzes invaliditāti". https://likumi.lv/ta/id/321198 

Jūrmalas pilsētas domes 2012. gada 11. oktobra saistošie noteikumi Nr. 37 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 

kārtību". https://likumi.lv/ta/id/252694 
 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 
Sociālais dienests 

Adrese: Talsu šosejā 31, 25. korpuss 
Kontakttālrunis +371 67767347 

e-pasts: labklajibas.parvalde@jurmala.lv 

Saite: https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests 

https://likumi.lv/ta/id/337119
https://likumi.lv/ta/id/327185
https://likumi.lv/ta/id/352587
https://likumi.lv/ta/id/321198
https://likumi.lv/ta/id/252694
mailto:labklajibas.parvalde@jurmala.lv
https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests


56 
 

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar 
invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma ietvaros tiek nodrošināta bērna aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju 

attīstība un saturīga brīvā laika pavadīšana. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir bērnam ar invaliditāti 

no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu 

Personām (arī aizbildņiem), kurām ir bērni ar īpašām vajadzībām (bērni ar invaliditāti) un pilngadību 
sasnieguši bērni – I vai II grupas invaliditāti, – 70% no nekustamā īpašuma nodokļa summas. 

 

Saistošie noteikumi  

Krāslavas novada domes 2021. gada 25. novembra saistošie noteikumi Nr. 2021/20 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanas kārtību Krāslavas novadā". https://likumi.lv/ta/id/330340 

Krāslavas novada domes 2021. gada 28. oktobra saistošie noteikumi Nr. 2021/16 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Krāslavas novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/329374 

Krāslavas novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 2023/21 "Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/349584 

 

https://likumi.lv/ta/id/330340
https://likumi.lv/ta/id/329374
https://likumi.lv/ta/id/349584


57 
 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde 
“Sociālais dienests” 

Adrese: Grāfu Plāteru iela 6, Krāslava, Krāslavas novads, LV-5601, Latvija 
Kontakttālrunis +371 65622528 

e-pasts: socdienests@kraslava.lv 

Saite: https://www.kraslava.lv/lv/kraslavas-novada-pasvaldibas-iestade-socialais-dienests 

 

  

mailto:socdienests@kraslava.lv
https://www.kraslava.lv/lv/kraslavas-novada-pasvaldibas-iestade-socialais-dienests


58 
 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

Ģimenes asistenta pakalpojums 
Ģimenes asistenta pakalpojums tiek sniegts, lai nodrošinātu atbalstu ģimenei ar bērniem, kuras spējas 

sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ ir 

apgrūtinātas. 

Atelpas brīža pakalpojums 
Atelpas brīža pakalpojums tiek sniegts, lai nodrošinātu īslaicīgu bērna ar funkcionāliem traucējumiem 

diennakts uzraudzību un sociālo aprūpi, aizstājot bērna aprūpes personu. 

Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums institūcijā 

Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā tiek sniegts, lai 

bērnam bārenim, bez vecāku gādības palikušam bērnam un bērnam ar invaliditāti nodrošinātu mājokli, 

diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju bērnu aprūpes institūcijā, ja bērna aprūpi un audzināšanu nav 

iespējams nodrošināt audžuģimenē vai pie aizbildņa vai bērna veselības stāvokļa dēļ vecāki nevar 

bērnu aprūpēt. 

Speciālista pakalpojums 
Speciālista pakalpojums tiek sniegts, lai saskaņā ar sociālās rehabilitācijas plānu vai uzvedības 

korekcijas programmu, nodrošinātu speciālista (psihologs, logopēds, fizioterapeits, ergoterapeits, 

mākslas terapeits, jurists u.c. speciālists) konsultācijas, kas veicina personas sociālo funkcionēšanu. 



59 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personām, kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti vai 1. grupas personu ar 

invaliditāti, kurš ir šīs personas bērns, mazbērns, brālis, māsa, laulātais, kāds no vecākiem vai 

vecvecākiem – 50 % apmērā no aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas; 

 

Saistošie noteikumi  

Kuldīgas novada domes 2024. gada 25. jūlija saistošie noteikumi Nr. 15/2024 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Kuldīgas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/354027 

Kuldīgas novada domes 2021. gada 28. oktobra saistošie noteikumi Nr. KNP/2021/12 "Par sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/328807 

Kuldīgas novada domes 2024. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1/2024 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem un nodokļa 

piemērošanu Kuldīgas novadā". https://likumi.lv/ta/id/349797 

Kuldīgas novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. KNP/2021/6 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni un sociālajiem pabalstiem Kuldīgas novadā". https://likumi.lv/ta/id/326734 

 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 
“Sociālais dienests” 

Adrese: Dzirnavu iela 9, Kuldīga, LV-3301 
Kontakttālrunis: 63350107 (Kuldīga); 63331295 (Skrunda) 

e-pasts: soc.dienests@kuldigasnovads.lv 

Saite: https://socialais.kuldiga.lv 

  

https://likumi.lv/ta/id/354027
https://likumi.lv/ta/id/328807
https://likumi.lv/ta/id/349797
https://likumi.lv/ta/id/326734
https://socialais.kuldiga.lv/sazinas-forma/
https://socialais.kuldiga.lv/


60 
 

ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir izsniegusi atzinumu par īpašas 

kopšanas nepieciešamību. 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojums ir sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, 

kas dienas laikā nodrošina personai uzraudzību, sociālo prasmju attīstīšanu un brīvā laika 

pavadīšanas iespējas. Dienas aprūpes centra pakalpojums ir paredzēts personai no 15 gadu 

vecuma. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

bērniem ar invaliditāti 

Pašvaldības aģentūra "Ķekavas novada veselības un sociālās aprūpes centrs" nodrošina šādus 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar invaliditāti – ergoterapeita pakalpojumu, 

fizioterapeita pakalpojumu un psihologa pakalpojumu, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu 

iekļaušanos sabiedrībā. 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pašvaldības pabalsts bērniem, 

kuriem noteikta invaliditāte 

Pašvaldības pabalsts bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, nepārsniedzot 300,00 euro kalendāra 

gadā, saņemot pakalpojumus ārstniecības iestāžu reģistrā esošā, sertificētā institūcijā vai pie 

sociālai rehabilitācijai atbilstošu sertificētu pakalpojumu sniedzēja, ja bērns saņem medicīnisko 

rehabilitāciju vai sociālo rehabilitāciju, vai pabalstu kompleksai terapijai, tai skaitā medikamentu 

iegādei, kas nepieciešami ar invaliditāti saistīto saslimšanu ārstēšanai. 



61 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsta pasākumiem mājokļa vides 

pielāgošanai personām ar 

funkcionēšanas ierobežojumiem 

* ar kustību traucējumiem 

Mērķis ir palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar invaliditāti, lai uzlabotu iespējas 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem iekļūt un pārvietoties mājoklī, lai atvieglotu personas 

spējas strādāt, aprūpēt sevi un iekļauties sabiedrībā. 

Nekustamā īpašuma atvieglojumi 
Fiziskai personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar personu ar invaliditāti (līdz 18 gadu 

vecumam), ar personu ar I invaliditātes grupu, kurš ir šīs personas vai tās laulātā bērns, 

mazbērns, brālis, māsa, laulātais, kāds no vecākiem vai vecvecākiem 
 

Saistošie noteikumi  

Ķekavas novada domes 2023. gada 22. februāra saistošie noteikumi Nr. 4/2023 "Par sociālajiem pakalpojumiem Ķekavas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/340047 

Ķekavas novada domes 2021. gada 22. septembra saistošie noteikumi Nr. 25/2021 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ķekavas novadā". https://likumi.lv/ta/id/327263 

Ķekavas novada domes 2021. gada 6. oktobra saistošie noteikumi Nr. 28/2021 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem Ķekavas novadā". https://likumi.lv/ta/id/326957 

Ķekavas novada domes 2021. gada 18. augusta saistošie noteikumi Nr. 19/2021 "Sociālās palīdzības pabalsti Ķekavas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/326374 

 

Ķekavas novada pašvaldības iestāde 
“Sociālais dienests” 

Adrese: Gaismas iela 19, k -8, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV – 2123, 

“Adatiņas”, Daugmales pagasts, Ķekavas novads, LV – 2124 

Uzvaras prospekts 1A Baložu pilsēta, Ķekavas novads, LV – 2128, 

Pārupes iela 3, Baldone, Ķekavas novads, LV 2125, 

Kontakttālrunis: +371 28444597 
e-pasts: socdienests@kekava.lv 

Saite: https://socdienests.kekava.lv 

https://likumi.lv/ta/id/340047
https://likumi.lv/ta/id/327263
https://likumi.lv/ta/id/326957
https://likumi.lv/ta/id/326374
mailto:socdienests@kekava.lv
https://socdienests.kekava.lv/


62 
 

  



63 
 

LIEPĀJAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību. 

Aprūpes mājās pakalpojums Bērnam ar invaliditāti vai personai ar garīga vai fiziska rakstura traucējumiem, ja ģimenes locekļi 

objektīvu apstākļu dēļ nespēj viņiem nodrošināt nepieciešamo aprūpi. 

Portidžas mācībsistēmas 

pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti un viņa vecākiem 

* ar garīga rakstura traucējumiem 

un ir izsniegts atzinums īpašas 

kopšanas nepieciešamībai 

Portidžas mācībsistēma ir agrīnās izglītošanas un audzināšanas pakalpojums dzīvesvietā bērnam ar 

invaliditāti un viņa vecākiem (likumiskajam pārstāvim). Pakalpojumu no dzimšanas līdz 8 gadu 

vecumam ir tiesības saņemt bērnam, kuram ir diagnosticēts dauna sindoms, autisms, bērnu cerebrālā 

trieka, smagas pakāpes garīgās attīstības atpalicība, vai vidēji smagas pakāpes garīgās attīstības 

atpalicība un izsniegts atzinums īpašas kopšanas nepieciešamībai. 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu par pašvaldības budžeta līdzekļiem līdz 400 euro apmērā 

kalendārajā gadā ir tiesības saņemt bērnam ar invaliditāti. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums personām ar 

garīgās attīstības traucējumiem 

* ar garīga rakstura traucējumiem 

Dienas aprūpes centra pakalpojums personām ar garīgās attīstības traucējumiem ir sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas dienas laikā nodrošina personai sociālo prasmju 

attīstīšanu, izglītošanu, brīvā laika pavadīšanas iespējas, ēdināšanu, kā arī personas un viņu tuvinieku 

līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā. Pakalpojumu ir tiesības saņemt personai ar garīga 

rakstura traucējumiem no 16 gadu vecuma. 



64 
 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts veselības aprūpei 
Tiesības saņemt pabalstu veselības aprūpei ir personai vai mājsaimniecībai ar veselības aprūpi 

saistītu izdevumu daļējai apmaksai trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 

laikposmā 

Pabalsts mācību piederumu iegādei 
Pabalstu mācību piederumu iegādei ir tiesības saņemt mājsaimniecībai, kuras ikdienas aizgādībā 

ir bērns ar invaliditāti. 

Ziemassvētku pabalsts 
mājsaimniecībai, kuras ikdienas aizgādībā ir bērns ar invaliditāti. 

Pabalstu mājokļa ārējās vides 

pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Pabalstu ir tiesības saņemt personai ar kustību traucējumiem, kura pārvietojas ratiņkrēslā, un 

kurai ir noteikta I vai II invaliditātes grupa, vai bērnam ar invaliditāti, un kura dzīvesvietu ir 

deklarējusi un dzīvo Liepājas pilsētas administratīvajā teritorijā. 

Izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumi 

Pirmsskolas izglītības iestādē atvieglojumu 100% apmērā; vispārizglītojošā skolā atvieglojumu 

100% apmērā; vai ar I vai II invaliditātes grupu, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, bet, ja 

kāds no bērniem turpina mācības vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādē dienas 

maiņā, tad līdz dienai, kad viņš sasniedzis 24 gadu vecumu. 

 

Saistošie noteikumi  

Liepājas pilsētas domes 2023. gada 21. septembra saistošie noteikumi Nr. 16 "Liepājas valstspilsētas pašvaldības papildu sociālās palīdzības 

un brīvprātīgo iniciatīvu pabalstu piešķiršanas saistošie noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/346036 

Liepājas pilsētas domes 2023. gada 21. septembra saistošie noteikumi Nr. 16 "Liepājas valstspilsētas pašvaldības papildu sociālās palīdzības 

un brīvprātīgo iniciatīvu pabalstu piešķiršanas saistošie noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/346036 

Liepājas pilsētas domes 2023. gada 21. septembra saistošie noteikumi Nr. 16 "Liepājas valstspilsētas pašvaldības papildu sociālās palīdzības 

un brīvprātīgo iniciatīvu pabalstu piešķiršanas saistošie noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/346036 

https://likumi.lv/ta/id/346036
https://likumi.lv/ta/id/346036
https://likumi.lv/ta/id/346036


65 
 

Liepājas pilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošie noteikumi Nr. 23 "Pabalsta mājokļa vides pielāgošanai saņemšanas kārtība". 

https://likumi.lv/ta/id/353836 

Liepājas pilsētas domes 2024. gada 21. marta saistošie noteikumi Nr. 8 "Liepājas valstspilsētas pašvaldības sociālo pakalpojumu saņemšanas 

un samaksas kārtība". https://likumi.lv/ta/id/350864 

Liepājas pilsētas domes 2024. gada 18. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 16 "Liepājas valstspilsētas pašvaldības izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumu saistošie noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/351661 

 

Liepājas sociālais dienests 

Adrese: E. Veidenbauma ielā 3, Liepāja LV-3401 

Kontakttālrunis: +371 63 489 655 

e-pasts: socialais.dienests@liepaja.lv  

Saite: https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/ 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/353836
https://likumi.lv/ta/id/350864
https://likumi.lv/ta/id/351661
mailto:socialais.dienests@liepaja.lv
https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/


66 
 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

Asistenta pakalpojums personām ar 

invaliditāti 

Asistents palīdzēs pārvietoties ārpus mājokļa – uz skolu, darbu, pakalpojumu saņemšanas vietu.  

Bērni ar invaliditāti (ja VDEĀVK atzinumā ir ieraksts par īpašas kopšanas nepieciešamību bērnam 

no 5 līdz 18 gadu vecumam sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem), kuri savu pamata 

dzīvesvietu deklarējuši Limbažu novada administratīvajā teritorijā. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Nekustamā īpašuma īpašnieki, kuru aizgādnībā ir persona ar I invaliditātes grupu vai kuru 

apgādībā ir persona līdz 18 gadu vecumam ar noteiktu invaliditāti. 

 

Saistošie noteikumi  

Limbažu novada domes 2023. gada 28. septembra saistošie noteikumi Nr. 20 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Limbažu 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/346390 

Limbažu novada domes 2023. gada 22. jūnija saistošie noteikumi Nr. 9 "Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/343411 

https://likumi.lv/ta/id/346390
https://likumi.lv/ta/id/343411


67 
 

Limbažu novada domes 2024. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1 "Par sociālajiem pakalpojumiem Limbažu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/349791 

Limbažu novada domes 2021. gada 28. oktobra saistošie noteikumi Nr. 16 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Limbažu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/336227 

 

Limbažu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Limbažos, Klostera ielā 2 

Kontakttālrunis: +371 64022692 

e-pasts: socialais.dienests@limbazunovads.lv 

Saite: https://www.limbazunovads.lv/lv/pakalpojumi/socialie-pakalpojumi 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/349791
https://likumi.lv/ta/id/336227
mailto:socialais.dienests@limbazunovads.lv
https://www.limbazunovads.lv/lv/pakalpojumi/socialie-pakalpojumi


68 
 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par 

īpašas kopšanas nepieciešamību,,  

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta 

invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju 

ārpus mājas 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem tiek sniegts, lai sekmētu 

bērnu ar funkcionāliem traucējumiem sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai 

veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem 

sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā 

Higiēnas pakalpojums Higiēnas pakalpojums ietver mazgāšanos dušā, veļas mazgāšanu un veļas žāvēšanu ar mērķi 

nodrošināt pakalpojumus personām, kurām, sociālo apstākļu vai sociālo prasmju trūkuma dēļ, nav 

iespējams nodrošināt savu un savu ģimenes locekļu personisko higiēnu 

 



69 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts kurināmā iegādes vai 

apkures izdevumu apmaksai 

Pabalsts apkurei vai kurināmā iegādes izdevumu apmaksai tiek piešķirts personām, kurām 

noteikta I grupas invaliditāte, personām ar invaliditāti kopš bērnības, ģimenēm, kuras audzina 

bērnu ar invaliditāti līdz 150,00 euro apmērā, neizvērtējot personas (ģimenes) materiālo stāvokli. 

Saistošie noteikumi  

Ludzas novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošie noteikumi Nr. 17/2023 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ludzas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/344475 

Ludzas novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošie noteikumi Nr. 16/2023 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā". https://likumi.lv/ta/id/344474 

Ludzas novada domes 2021. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 19/2021 "Par Ludzas novada pašvaldības sociālajiem 

pakalpojumiem". https://likumi.lv/ta/id/329588 

 

Ludzas novada Sociālais dienests 

Adrese: Raiņa iela 16A, Ludza, Ludzas novads, LV-5701 

Kontakttālrunis: +371 65733245 

e-pasts: socdienests@ludzasnovads.lv 

Saite: https://ludzasnovads.lv/sociala-aprupe/ludzas-novada-socialais-dienests/ 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/344475
https://likumi.lv/ta/id/344474
https://likumi.lv/ta/id/329588
mailto:socdienests@ludzasnovads.lv
https://ludzasnovads.lv/sociala-aprupe/ludzas-novada-socialais-dienests/


70 
 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. ar invaliditāti un izteiktiem un smagiem funkcionēšanas 

ierobežojumiem 

Pašvaldības atbalsts personām ar 

invaliditāti 

 

Personas ar redzes, kustību un garīga rakstura traucējumiem var saņemt asistentu tādu darbību 

veikšanai ārpus mājokļa, kuras tā invaliditātes dēļ nevar veikt patstāvīgi - nokļūt vietā, kur mācās, 

strādā, saņem pakalpojumus. Ja ģimenē aug bērns ar invaliditāti, līdz viņa 18 gadu vecumam ir 

paredzētas vairākas atbalsta formas, kas tieši saistītas ar vecāku nodarbinātību. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ziemassvētku pabalsts 

Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušajām personām ar I 

vai II invaliditātes grupu, bērnam ar invaliditāti, politiski represētajai personai, aizgādņiem un 

Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībniekiem tiek piešķirts pabalsts vienu reizi gadā pirms 

Ziemassvētkiem 30,00 euro apmērā: 

Pabalsts vides pieejamības 
nodrošināšanai personām ar kustību 

traucējumiem 
 

* ar kustību traucējumiem 

Atbalsta pasākumu veids, vides pieejamības nodrošināšanai personām ar kustību traucējumiem, 
kuras, pārvietojoties dzīvojamās ēkas iekšējā vidē, izmanto tikai ratiņkrēslu.  

 

 



71 
 

Saistošie noteikumi 

Līvānu novada domes 2023. gada 31. augusta saistošie noteikumi Nr. 6 "Par maznodrošinātās mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Līvānu novadā". https://likumi.lv/ta/id/347270 

Līvānu novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošie noteikumi Nr. 4 "Par pašvaldības materiālās palīdzības pabalstiem Līvānu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/344131 

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 2020. gada 30. jūlijā Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Līvānu novada 
pašvaldībā“ https://www.livani.lv/lv/media/12768/download 
 

Līvānu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316 

Kontakttālrunis: +371 65307165 

e-pasts: lnsd@livani.lv 

Saite: https://www.livani.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

 
  

https://likumi.lv/ta/id/347270
https://likumi.lv/ta/id/344131
https://www.livani.lv/lv/media/12768/download
mailto:lnsd@livani.lv
https://www.livani.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


72 
 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

Speciālistu pakalpojumi 

Speciālistu pakalpojumi nodrošina bērniem konsultācijas un nodarbības, lai uzlabotu dzīves 

kvalitāti un sociālo funkcionēšanu, jaunu pamatprasmju, iemaņu apguvi, izglītojošu atbalsta 

sistēmu un psihosociālu atbalstu. smilšu spēles terapeita konsultācijas; silto smilšu terapeita 

konsultācijas; montesori pedagoga nodarbības; logopēda nodarbības,. psihologa/psihoterapeita 

konsultācijas; 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem 

sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā 

Specializētā transporta un/vai mobilā 

pacēlāja pakalpojums 

* ar kustību traucējumiem 

Specializētā transporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai nokļūšanai uz/no 

ārstniecības iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām. Pakalpojums nodrošina iespēju personai 

izmantot mobilo kāpurķēdes pacēlāju ar ratiņkrēslu. 

Pašvaldības transporta pakalpojums 
Pašvaldības transporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai nokļūšanai uz/no 

ārstniecības iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām personām ar invaliditāti, kurām ir 

apgrūtināta pārvietošanās un kuras nespēj patstāvīgi izmantot sabiedrisko transportu;  

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Dienas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem dienas laikā nodrošina sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 



73 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums ir īslaicīgs diennakts sociālās aprūpes pakalpojums. personai ar 

invaliditāti no 3 līdz 18 gadu vecumam ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo 

ģimenēs un kurām ir izsniegts Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu Valsts komisijas atzinums 

par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personas, kuras aprūpē vai kopā ar laulāto aprūpē bērnu ar invaliditāti vai pilngadīgu personu, 

kura nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai noteikta I vai II invaliditātes grupa. 

 

Saistošie noteikumi 

Madonas novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 16 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu un atbrīvojuma no 

aplikšanas ar nodokli noteikšanu Madonas novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/347315 

Madonas novada domes 2021. gada 25. novembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Par sociālajiem pakalpojumiem Madonas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/328614 

 

Madonas novada Sociālais dienests 

Adrese: Blaumaņa iela 3, Madona, Madonas novads,LV-4801 

Kontakttālrunis: +371 64807294 

e-pasts: socialais.dienests@madona.lv 

Saite: https://www.madona.lv/lat/?ct=socialaisdienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/347315
https://likumi.lv/ta/id/328614
mailto:socialais.dienests@madona.lv
https://www.madona.lv/lat/?ct=socialaisdienests


74 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes mājās pakalpojumu 

nepilngadīgām personām ar 

invaliditāti 

Personai ar invaliditāti no 1,5 līdz 18 gadu vecumam, kurai noteikta īpašas kopšanas nepieciešamība, 

bērnam ir izteikti smagi un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un/vai noteikta paliatīvā aprūpe. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojums ir paredzēts, lai nodrošinātu personai ar funkcionāliem 

traucējumiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, uzlabotu personas sociālās 

funkcionēšanas spējas un veicinātu iekļaušanos sabiedrībā bērniem ar invaliditāti, kuriem noteikta 

īpaša kopšana. 

Specializētā autotransporta 

pakalpojums 

Specializētā transporta pakalpojums (ir vienreizējs un to piešķir personām, kuras pamatotu iemeslu 

dēļ nevar pārvietoties ar sabiedrisko transportu, nokļūšanai uz/no īslaicīgas, ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas vai ārstniecības iestādi, lai uzsāktu pakalpojuma 

saņemšanu. 

Atelpas brīža pakalpojums Atelpas brīža pakalpojums nodrošina uzraudzību, sociālo aprūpi, speciālistu konsultācijas, ēdināšanu, 

pastaigas un saturīgu brīvā laika pavadīšanu, aprūpes procesā aizstājot ģimenes locekļus. 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums personām ar 

invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas ietver mākslu terapijas pakalpojumu (mākslas, mūzikas, deju 

un drāmas), smilšu spēles terapijas pakalpojumu, fizioterapijas pakalpojumu, ergoterapijas 

pakalpojumu, tajā skaitā specializēto fizioterapijas tehniku pakalpojumu, specializēto ergoterapijas 

tehniku pakalpojumu, reitterapijas pakalpojumu un audiologopēda pakalpojumu. 

 



75 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 

Fiziskai personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti, nekustamā nodokļa 

atvieglojums 90% apmērā. 

Pabalsts veselības aprūpei Pabalsts veselības aprūpei 300,00 euro gadā personai ar invaliditāti līdz 18 (astoņpadsmit) gadu 

vecumam. 

Pabalsts vasaras nometnei Pabalsts vasaras nometnei līdz 200,00 euro gadā personām ar invaliditāti līdz 18 (astoņpadsmit) 

gadu vecumam. 

Pabalsts mājokļa pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Vienreizējs pabalsts viena mājokļa pielāgošanai līdz 6000,00 euro apmērā, ņemot vērā 

ergoterapeita novērtējumu par personas vai personas aprūpē esoša bērna spējām un 

nepieciešamo fiziskās vides pielāgojumu. 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas 

mērķu sasniegšanai 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai tiek piešķirts personai, lai novērstu vai 

mazinātu invaliditātes, darbnespējas, atkarības vai vardarbības, brīvības atņemšanas soda 

izciešanas un citu faktoru izraisītās negatīvās sekas, nodrošinot sociālā statusa atgūšanu un 

iekļaušanos sabiedrībā, saskaņā ar individuālo sociālās rehabilitācijas plānu. 

 
Saistošie noteikumi  

Mārupes novada domes 2023. gada 26. jūlija saistošie noteikumi Nr. 27/2023 "Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība 

Mārupes novadā". https://likumi.lv/ta/id/348570 

Mārupes novada domes 2023. gada 28. jūnija saistošie noteikumi Nr. 24/2023 "Par Mārupes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem". 

https://likumi.lv/ta/id/343965 

Mārupes novada domes 2023. gada 29. marta saistošie noteikumi Nr. 10/2023 "Par Mārupes novada pašvaldības pabalstiem iedzīvotājiem bez 

materiālā stāvokļa izvērtēšanas". https://likumi.lv/ta/id/341486 

Mārupes novada domes 2021. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr. 12/2021 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

un sociālās palīdzības pabalstiem Mārupes novadā". https://likumi.lv/ta/id/328099 

 

https://likumi.lv/ta/id/348570
https://likumi.lv/ta/id/343965
https://likumi.lv/ta/id/341486
https://likumi.lv/ta/id/328099


76 
 

Mārupes novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads, LV-2167, 

Centra iela 3, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads, LV-2107, 

Spuņciema iela 45, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads, LV-2105 

Kontakttālrunis: +371  67149869 

e-pasts: socialaisdienests@marupe.lv 

Saite: https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-
socialais-dienests 

 

  

mailto:socialaisdienests@marupe.lv
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-socialais-dienests
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-socialais-dienests


77 
 

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu Valsts 

komisijas lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, . 

Sociālā mentora (ģimenes asistenta) 

pakalpojums 

Pakalpojuma mērķis ir uzlabot personas vai mājsaimniecības dzīves kvalitāti un attīstīt spējas 

patstāvīgi sociāli funkcionēt, iekļauties sabiedrībā, attīstīt spējas. Pakalpojuma ietvaros tiek veicināta 

sociālo prasmju apguve, pilnveide un apgūto prasmju nostiprināšana, nodrošinot individuālu 

konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu dzīvesvietā un sociālajā vidē.  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu mērķis ir nodrošināt personai speciālistu palīdzību, lai novērstu 

vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, funkcionālo traucējumu sekas 

personas dzīvē un nodrošinātu personas funkcionālo spēju uzlabojumu un paaugstināt personas 

dzīves kvalitāti. Pamatojoties uz sociālā darba speciālista nosūtījumu tiek nodrošināti: masāžas 

pakalpojumi: fizioterapeita pakalpojumi; ergoterapeita pakalpojumi;  audiologopēda pakalpojumi; 

mākslas terapeita pakalpojumi. 

Asistenta pakalpojums pašvaldībā 

Asistenta pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu, lai persona ar invaliditāti varētu iesaistīties 

sociāli ekonomiskās aktivitātēs (strādāt, apgūt izglītību, saņemt pakalpojumus) nepilngadīga 

persona ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, ja tai asistents nepieciešams tādu darbību 

veikšanai ārpus mājokļa, kuras tā funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt patstāvīgi. 

Transporta pakalpojums 
* ar kustību traucējumiem 

Transporta pakalpojuma mērķis ir nodrošināt personas nokļūšanu uz/no ārstniecības iestādi, valsts 

vai pašvaldības institūciju. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir personai ar kustību traucējumiem, tai 

skaitā, personai ratiņkrēslā, kura objektīvu apstākļu dēļ nevar nodrošināt sev transportu un kura 

nespēj patstāvīgi izmantot sabiedrisko transportu. 



78 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā dienas aprūpes centra 

pakalpojums 

pakalpojuma mērķis ir organizēt un sniegt sociālos pakalpojumus, lai veicinātu sociālo iekļaušanos 

sabiedrībā, nodrošinātu produktīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus 

Mājokļa ārējās vides pielāgošanai 

personai ar kustību traucējumiem 

* ar kustību traucējumiem 

Mājokļa ārējās vides pielāgošana – pacēlāja vai pandusa ierīkošana, aprīkošana ar nepieciešamajām 

palīgierīcēm. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts rehabilitācijas pakalpojumiem 

bērniem ar invaliditāti 

Pabalstu piešķir faktisko izdevumu segšanai par bērnam  nodrošinātajiem medicīniskās un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumiem, kā arī medicīnas ierīču, tehnisko palīglīdzekļu iegādei un to apkopei, 

remontam, bet ne vairāk kā 500 euro bērnam kalendārajā gadā. 

Ēdināšanas pabalsts 
Pabalstu piešķir, ja ēdināšanas pakalpojumu pilnībā neapmaksā valsts, pašvaldība vai cita 

novada pašvaldība citos tiesību aktos noteiktajā kārtībā. 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 
NĪN atvieglojums 70% apmērā personām, kurām ir bērni ar īpašām vajadzībām. 

 

 

Saistošie noteikumi  

Ogres novada domes 2023. gada 25. maija saistošie noteikumi Nr. 11/2023 "Par ēdināšanas pabalstu". https://likumi.lv/ta/id/342590 

Ogres novada domes 2024. gada 30. maija saistošie noteikumi Nr. 23/2024 "Par sociālajiem pakalpojumiem". https://likumi.lv/ta/id/352579 

Ogres novada domes 2024. gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 11/2024 "Par sociālās palīdzības pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/352394 

Ogres novada domes 2025. gada 30. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3/2025 "Par atbalstu mājokļa ārējās vides pielāgošanai personai ar 

kustību traucējumiem Ogres novadā". https://likumi.lv/ta/id/358630 

Ogres novada domes 2021. gada 16. decembra saistošie noteikumi Nr. 36/2021 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 

kārtību Ogres novadā". https://likumi.lv/ta/id/357808 

https://likumi.lv/ta/id/342590
https://likumi.lv/ta/id/352579
https://likumi.lv/ta/id/352394
https://likumi.lv/ta/id/358630
https://likumi.lv/ta/id/357808


79 
 

Ogres novada Sociālais dienests 

Adrese: Upes prospekts 16, Ogre 

Kontakttālrunis: +371  65022922 

e-pasts: ogressd@ogresnovads.lv 

Saite: https://www.ogresnovads.lv/lv/strukturvieniba/ogres-novada-socialais-dienests 
 

  

mailto:ogressd@ogresnovads.lv
https://www.ogresnovads.lv/lv/strukturvieniba/ogres-novada-socialais-dienests


80 
 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Tiesības saņemt pakalpojumu ir bērnam no 2 līdz 18 gadu vecumam, kuram ar Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums 

par īpašas kopšanas nepieciešamību, ja bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 

nodarbinātības vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šī bērna aprūpi un uzraudzību 

nepieciešamajā apjomā un dienests ir konstatējis šādas aprūpes nepieciešamību. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personai 

ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kura dzīvo ģimenē un kurai ir izsniegts VDEĀVK 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

Rehabilitācijas pakalpojums bērniem 

ar funkcionāliem traucējumiem 

Pakalpojuma mērķis ir sniegt speciālistu konsultācijas, rehabilitācijas un terapeitiskus 

pakalpojumus un citas aktivitātes 

Specializētā transporta pakalpojums 
Pakalpojuma mērķis ir nodrošināt personas nokļūšanu uz ārstniecības iestādi, valsts vai 

pašvaldības institūciju un atpakaļ. 

Atbalsta pasākumi mājokļa vides 

pieejamības nodrošināšanai 

* ar kustību traucējumiem 

Mājokļa iekšējās vides pielāgojuma izbūvei; mājokļa iekšējās vides aprīkošanai ar tehniskajiem 

palīglīdzekļiem. 

Mājokļa ārējās vides pielāgošanai – pandusa (uzbrauktuves) ierīkošanai vai pacēlāja iegādei un 

ierīkošanai.  

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

pašvaldībā 

Asistenta pakalpojumu sniedz bērnam ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuram ir izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. Pavadoņa pakalpojumu sniedz bērnam ar 

invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuram  ir izsniegts atzinums par pavadoņa 

nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju ārpus personas dzīvesvietas. 
 



81 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsti personai ar invaliditāti Pabalstu ārstniecības, rehabilitācijas, medicīnas preču un medikamentu izdevumiem. 

Pabalsti personai ar invaliditāti 
Pabalsts apģērba iegādei vienu reizi kalendārajā gadā piešķir par bērnu ar invaliditāti, ja bērns 

mācās izglītības iestādē, sākot no 1. Klases. 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 

Personām, kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti vai nestrādājošu personu 
ar I un II invaliditātes grupu, kura ir šīs personas vai tās laulātā lejupējie vai augšupējie radinieki  

 

Saistošie noteikumi 

Olaines novada domes 2023. gada 29. novembra saistošie noteikumi Nr. SN24/2023 "Par materiālās palīdzības pabalstiem Olaines novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/348460 

Olaines novada domes 2023. gada 23. augusta saistošie noteikumi Nr. SN16/2023 "Par sociālajiem pakalpojumiem Olaines novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/345617 

Olaines novada domes 2023. gada 26. jūlija saistošie noteikumi Nr. SN15/2023 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Olaines novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/344611 

Olaines novada domes 2023. gada 22. marta saistošie noteikumi Nr. SN4/2023 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pieejamības 

nodrošināšanai personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem Olaines novadā". https://likumi.lv/ta/id/341244 

Olaines novada domes 2016. gada 28. septembra saistošie noteikumi Nr. SN10/2016 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Olaines novadā". https://likumi.lv/ta/id/355534 

 

Olaines novada pašvaldības aģentūras 
“Olaines sociālais dienests” 

Adrese: Zemgales ielā 33, Olainē 

Kontakttālrunis: +371 67146041 

e-pasts: soc.dienests@olaine.lv 

Saite: https://www.olaine.lv/lv/socialais-dienests 

  

https://likumi.lv/ta/id/348460
https://likumi.lv/ta/id/345617
https://likumi.lv/ta/id/344611
https://likumi.lv/ta/id/341244
https://likumi.lv/ta/id/355534
mailto:soc.dienests@olaine.lv
https://www.olaine.lv/lv/socialais-dienests


82 
 

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti, kā arī viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem 

Pakalpojums ietver sevī pakalpojumu kompleksu, nodrošinot speciālistu konsultācijas un individuālo 
atbalstu, kas vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu  

Pašvaldības transporta un / vai 
mobilā pacēlāja pakalpojums 

Pašvaldības transporta un/vai mobilā pacēlāja pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai, lai 
nokļūtu uz/no ārstniecības iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām  

Atelpas brīža pakalpojums 

Pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām no 3 gadu 
vecuma ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts 
VDEAK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem.  

Asistenta un pavadoņa 
pakalpojums bērniem ar invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir 
noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu 
socializāciju ārpus mājas.  

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts bērnam ar invaliditāti 
Pabalsts bērnam ar invaliditāti (turpmāk šajā nodaļā - pabalsts) tiek piešķirts Preiļu novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušajām ģimenēm, kuru ģimenes loceklis 
ir bērns ar invaliditāti.  



83 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 
atvieglojumi 

Personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti. 

 

Saistošie noteikumi 

Preiļu novada domes 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 2023/19 "Par materiālo palīdzību Preiļu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/348972 

Preiļu novada domes 2021. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 2021/14 "Par sociālajiem pakalpojumiem Preiļu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/330177 

Preiļu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 2021/10 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Preiļu novadā". https://likumi.lv/ta/id/327028 

 

Preiļu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: N. Rancāna iela 3a, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 

Kontakttālrunis: +371 65320123 

e-pasts: labklajibas.parvalde@preili.lv  

Saite: https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

  

https://likumi.lv/ta/id/348972
https://likumi.lv/ta/id/330177
https://likumi.lv/ta/id/327028
mailto:labklajibas.parvalde@preili.lv
https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


84 
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem. 

Specializētā transporta 

pakalpojums 

Specializētais transports ir pakalpojums personām, kurām veselības stāvokļa dēļ nepieciešama 

pārvietošana uz/no ārstniecības iestādes, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas. 

Tiesības saņemt pakalpojumu ir saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu. 

Asistenta, pavadoņa un aprūpes 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta 

invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju 

ārpus mājas. 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem 

sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām no 

4 gadu vecuma ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts 

VDEAK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem 

traucējumiem. 

Atbalsta pasākumi mājokļa vides 

pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Noteikumu mērķis ir palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar invaliditāti, lai uzlabotu 

iespējas personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem iekļūt un pārvietoties mājoklī, lai atvieglotu 

personas spējas strādāt, aprūpēt sevi un iekļauties sabiedrībā. 

 

 



85 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts individuālo mācību 

piederumu iegādei bērniem 
Tiesības saņemt pabalstu ir bērniem, kuri iegūst izglītību (no 5 līdz 24 gadu vecumam) 

Pašvaldības palīdzība nometņu 

apmaksai bērniem līdz 18 gadu 

vecumam 

Nometnes līdz 100,00 euro kalendārajā gadā bērniem ar invaliditāti. 

Ēdināšanas izdevumu segšana 

bērniem pašvaldības izglītības 

iestādēs 

Pašvaldība nodrošina pusdienas izglītojamajiem, kuri apgūst pamatizglītību, vispārējo vidējo 

izglītību un vispārējo profesionālo izglītības programmu izglītības iestādēs. 

Rehabilitācijas pabalsts 

Tiesības saņemt rehabilitācijas pabalstu ir bērniem ar invaliditāti un personām ar invaliditāti kopš 

bērnības, kuriem nepieciešams saņemt pakalpojumus medicīniskai rehabilitācijai vai sociālajai 

rehabilitācijai. 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas 

mērķu sasniegšanai 

Tiesības saņemt pabalstu ir mājsaimniecībai sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, lai 

novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, atkarības, vardarbības 

vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas mājsaimniecības dzīvē un nodrošinātu sociālā 

statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 

Ziemassvētku pabalsts 
Personai ar pirmās grupas invaliditāti, bērniem ar invaliditāti un pilngadīgām personām ar 

invaliditāti kopš bērnības – 30,00 euro apmērā. 

Nekustāmā īpašuma nodokļa atlaides 
Personām, kuru apgādībā ir personas ar invaliditāti (dzīvesvietai ir jābūt kopīgi deklarētai), 

piemēro nodokļa atvieglojumu – 50% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas. 

 
Saistošie noteikumi  

Ropažu novada domes 2023. gada 28. jūnija saistošie noteikumi Nr. 16/23 "Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un 

sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/343509 

Ropažu novada domes 2023. gada 8. marta saistošie noteikumi Nr. 4/23 "Pašvaldības brīvās iniciatīvas pabalsti Ropažu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/340314 

https://likumi.lv/ta/id/343509
https://likumi.lv/ta/id/340314


86 
 

Ropažu novada domes 2022. gada 7. decembra saistošie noteikumi Nr. 59/22 "Par sociālajiem pakalpojumiem Ropažu novada pašvaldībā". 

https://likumi.lv/ta/id/338534 

Ropažu novada domes 2022. gada 11. maija saistošie noteikumi Nr. 19/22 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai personām ar 

funkcionēšanas ierobežojumiem". https://likumi.lv/ta/id/332810 

Ropažu novada domes 2021. gada 10. novembra saistošie noteikumi Nr. 24/21 "Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā". https://likumi.lv/ta/id/328559 

 

Ropažu novada Sociālais dienests 

Adrese: Acones iela 4, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Kontakttālrunis: +371 67910792 

e-pasts: socialais.dienests@ropazi.lv 

Saite: https://www.ropazi.lv/lv/ropazu-novada-socialais-dienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/338534
https://likumi.lv/ta/id/332810
https://likumi.lv/ta/id/328559
mailto:socialais.dienests@ropazi.lv
https://www.ropazi.lv/lv/ropazu-novada-socialais-dienests


87 
 

RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem. 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Asistenta pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 (piecu) līdz 18 (astoņpadsmit) gadu vecumam, 

kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

Dienas centra pakalpojums 

 

Dienas centrā var saņemt šādus Pakalpojumus: praktiskās nodarbības; izglītojošas lekcijas; 

individuālas konsultācijas; domubiedru tikšanās; veselības veicināšanas nodarbības; radošas 

aktivitātes un citus pakalpojumus. 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem sociālās funkcionēšanas 

spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām no 3 (triju) gadu 

vecuma ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts VDEAK 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts bērna ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem aprūpei 

Pabalstu piešķir personai, kura kopj bērnu, kuram noteikta invaliditāte, vecumā līdz 18 

(astoņpadsmit) gadiem, ja tam objektīvu apstākļu dēļ nav iespējas nodrošināt sociālās aprūpes 

pakalpojumu. 



88 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts mājokļa pielāgošanai 

personām, kuras pārvietojas 

ratiņkrēslā 

* ar kustību traucējumiem 

Mājokļa pielāgošanas mērķis ir padarīt mājokļa vidi pieejamu personai, paaugstināt personas 
aktivitāšu veikšanas spējas un mazināt atkarību no citas personas palīdzības. 

 

Saistošie noteikumi  

Rēzeknes novada domes 2021. gada 16. decembra saistošie noteikumi Nr. 18 "Sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība 

Rēzeknes novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/330201 

Rēzeknes novada domes 2024. gada 2. maija saistošie noteikumi Nr. 34 "Par Rēzeknes novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/353052 

 

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālais  
dienests 

Adrese: Atbrīvošanas aleja 95a, Rēzekne, LV-4601 

Kontakttālrunis: 64607194, 64607176, 64607184 

e-pasts: socialais.dienests@rezeknesnovads.lv 

Saite: https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/socialas-dienests  

 

  

https://likumi.lv/ta/id/330201
https://likumi.lv/ta/id/353052
mailto:socialais.dienests@rezeknesnovads.lv
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/socialas-dienests


89 
 

RĒZEKNES VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām un 

sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par 

īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Tehnisko palīglīdzekļu 

pakalpojums 

* ar kustību traucējumiem un 

izsniegts atzinums par īpašas 

kopšanas nepieciešamību 

Tiesības saņemt mobilo pacēlāju ir personai, kura pārvietojas ratiņkrēslā un tās deklarētā un faktiskā 

dzīvesvieta nav aprīkota ar speciāli pielāgotu uzbrauktuvi un/vai pacēlāju. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Tiesības saņemt pakalpojumu ir bērniem ar funkcionāliem traucējumiem no 3 līdz 18 gadiem, kuriem ir 

noteikta invaliditāte un kuri dzīvo ģimenēs. 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu centra 

pakalpojums bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Tiesības saņemt pakalpojumu ir bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte 

un kuri dzīvo ģimenēs. Pakalpojums ietver speciālistu konsultācijas, rehabilitācijas un terapeitiskus 

pakalpojumus, atbalsta grupas un grupu nodarbības un citas aktivitātes, lai nodrošinātu klienta/am: 

Ēdināšanas pabalsts bērnam ar 

invaliditāti 

Pabalstu ir tiesības saņemt izglītojamam (bērnam, kuram ir invaliditāte), kurš apgūst pirmsskolas 

izglītības programmu Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, natūrā 100 % apmērā no maksas par 

ēdināšanas pakalpojumu. 

 



90 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Nodokļa maksātājam, kas ir bērns ar invaliditāti, vai nodokļa maksātājam, kuram ir kopīga 

deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti – 50 % apmērā no taksācijas gadam aprēķinātās 

nekustamā īpašuma nodokļa summas. 

Atbalsts higiēnas pakalpojumu 

saņemšanai 

Atbalsta mērķis ir palielināt higiēnas un veselības pakalpojumu pieejamību, tādējādi veicinot 
cilvēka sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai atgrieztu cilvēku 
sabiedriskajā un darba dzīvē, mazinātu invaliditātes, darbnespējas un citu faktoru izraisītās 
negatīvās sociālās sekas personas dzīvē. 

 

Saistošie noteikumi  

Rēzeknes pilsētas domes 2023. gada 21. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 "Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 

kārtība Rēzeknē". https://likumi.lv/ta/id/348160 

Rēzeknes pilsētas domes 2023. gada 5. oktobra saistošie noteikumi Nr. 14 "Par sociālajiem pakalpojumiem Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/346481 

Rēzeknes pilsētas domes 2023. gada 24. augusta saistošie noteikumi Nr. 7 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/345353 

 

Rēzeknes Sociālais dienests 

Adrese: Zemnieku iela 16A,  Rēzekne, LV-4601 

Kontakttālrunis: +371 20221816 

e-pasts: socialais.dienests@rezekne.lv 

Saite: https://www.sdrezekne.lv/contact 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/348160
https://likumi.lv/ta/id/346481
https://likumi.lv/ta/id/345353
mailto:socialais.dienests@rezekne.lv
https://www.sdrezekne.lv/contact


91 
 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem  ir izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību. 

Ratiņkrēsla pacēlāja piešķiršanu 

lietošanā 

* ar kustību traucējumiem 

Tiesības saņemt pacēlāju pastāvīgā lietošanā ir personai ar I un II grupas invaliditāti, kura 

deklarējusi savu dzīvesvietu Pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī bērnam ar kustību 

traucējumiem, ja persona pārvietojas ratiņkrēslā, nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus vai neatrodas ieslodzījuma vietā. 

Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā 

rehabilitācija institūcijā bērniem 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojums ietver sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas pasākumu kompleksu (piemēram, sociālā aprūpe, uzraudzība, 

ēdināšana, fiziskās aktivitātes, pašaprūpes un sociālo prasmju attīstīšana, saturīga brīvā laika 

pavadīšana).Tiesības saņemt īslaicīgu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju institūcijā ir: bērnam 

ar invaliditāti – atelpas brīža pakalpojums – līdz 45 dienām gadā.  

Sociālās aprūpes pakalpojumi 

personas dzīvesvietā 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem līdz dienai, kad tie sasniedz 20 gadu vecumu, ja bērns 

atbilst kādam no šādiem kritērijiem: 1. izsniegts Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisijas atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību; 2. izsniegts ģimenes ārsta izraksts par 

to, ka bērnam ir nepieciešams noformēt atzinumu par īpašās kopšanas nepieciešamību; 3. bērnam 

ir noteikta invaliditāte vai izsniegts ģimenes ārsta vai psihiatra izraksts par nepieciešamību noteikt 

invaliditāti. 

Atbalsta ģimenes un uzticības 

personas pakalpojums 

Atbalsta ģimenes un uzticības personas pakalpojums nodrošina atbalstu bērnam, ģimenei bērna 

aprūpē un audzināšanā, personām atbalstu sadzīves iemaņu apgūšanā un sociālās 

funkcionēšanas prasmju attīstībā. 



92 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Dienas centra pakalpojums 

Dienas centrs dienas laikā nodrošina sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, mākslas vai mākslinieciskās pašdarbības nodarbības, klientu un viņu 

tuvinieku līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā, atbalsta un pašpalīdzības grupu 

darbību. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Izglītojamo ēdināšanas pakalpojuma 

līdzfinansējumu 

Izglītojamais ir bērns ar invaliditāti.  

Pabalsts ar mājokļa lietošanu saistīto 

izdevumu parāda samaksai 
Sociālais dienests var piešķirt pabalstu parāda par mājokli, kas veidojies mājsaimniecībai iepriekš 

neparedzētu izdevumu dēļ (piemēram, ar smagu saslimšanu saistītie izdevumi). 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas 

mērķu sasniegšanai 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai tiek piešķirts, lai novērstu vai mazinātu 

dažādu faktoru, tostarp invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, atkarības, vardarbības 

vai citu faktoru, izraisītās negatīvās sociālās sekas, palīdzētu mājsaimniecībai vai personai 

mājsaimniecībā uzlabot sociālo situāciju un iekļauties sabiedrībā. 

Braukšanas maksas atvieglojumiem 

Rīgas valstspilsētas sabiedriskā 

transporta maršrutu tīklā 

personas, kurām noteikta I vai II invaliditātes grupa, pašvaldības administratīvajā teritorijā 

dzīvesvietu deklarējušās personas ar III invaliditātes grupu, personas līdz 18 gadu vecumam ar 

invaliditāti un persona, kas pavada personu, kurai noteikta I invaliditātes grupa, vai personu līdz 

18 gadu vecumam ar invaliditāti, – braukšanas maksas atvieglojums 100 % apmērā no biļetes 

cenas. 

Pabalsts mājokļa pielāgošanai 

personām, kuras pārvietojas 

ratiņkrēslā, un personām ar redzes 

invaliditāti 

* ar kustību un ar redzes traucējumiem 

Mājokļa pielāgošanas mērķis ir padarīt mājokļa vidi pieejamu personai ar invaliditāti, nodrošināt 

iespēju pārvietoties mājoklī, paaugstināt aktivitāšu veikšanas spējas un mazināt atkarību no citu 

personu palīdzības. 



93 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Nodokļa maksātājam, kas ir bērns ar invaliditāti, vai nodokļa maksātājam, kuram ir kopīga 

deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti, kurš ir nodokļa maksātāja vai tā laulātā bērns, 

mazbērns, brālis vai māsa. 

Transporta pakalpojumu samaksas 

kārtību personām ar funkcionāliem 

traucējumiem, kuras nevar 

pārvietoties ar sabiedrisko 

transportu 

Samaksu par transporta pakalpojumu var saņemt Persona, kura deklarējusi pamata dzīvesvietu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojumu un neatrodas ieslodzījumā. 

Saistošie noteikumi nosaka transporta pakalpojumu samaksas kārtību Rīgas valstspilsētas 

pašvaldībā personām ar funkcionāliem traucējumiem, kuras nevar pārvietoties ar sabiedrisko 

transportu 

 

Saistošie noteikumi  

Rīgas domes 2023. gada 27. septembra saistošie noteikumi Nr. RD-23-237-sn "Kārtība, kādā Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošina 

izglītojamo ēdināšanas pakalpojuma līdzfinansējumu". https://likumi.lv/ta/id/346039 

Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistošie noteikumi Nr. RD-23-220-sn "Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un 

sociālās palīdzības pabalstiem Rīgas valstspilsētas pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/343940 

Rīgas domes 2023. gada 28. jūnija saistošie noteikumi Nr. RD-23-208-sn "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Rīgas valstspilsētas 

sabiedriskā transporta maršrutu tīklā". https://likumi.lv/ta/id/343388 

Rīgas domes 2023. gada 5. aprīļa saistošie noteikumi Nr. RD-23-194-sn "Par riteņkrēsla pacēlāja piešķiršanu lietošanā". 

https://likumi.lv/ta/id/341359 

Rīgas domes 2023. gada 5. aprīļa saistošie noteikumi Nr. RD-23-193-sn "Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības pabalstu mājokļa pielāgošanai 

personām, kuras pārvietojas riteņkrēslā, un personām ar redzes invaliditāti". https://likumi.lv/ta/id/341243 

Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistošie noteikumi Nr. 109 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Rīgā". 

https://likumi.lv/ta/id/329190 

Rīgas domes 2020. gada 6. marta saistošie noteikumi Nr. 3 "Rīgas valstspilsētas pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un 

samaksas kārtība". https://likumi.lv/ta/id/313649 

https://likumi.lv/ta/id/346039
https://likumi.lv/ta/id/343940
https://likumi.lv/ta/id/343388
https://likumi.lv/ta/id/341359
https://likumi.lv/ta/id/341243
https://likumi.lv/ta/id/329190
https://likumi.lv/ta/id/313649


94 
 

Rīgas domes 2018. gada 24. janvāra saistošie noteikumi Nr. 23 "Par transporta pakalpojumu samaksas kārtību personām ar funkcionāliem 

traucējumiem, kuras nevar pārvietoties ar sabiedrisko transportu". https://likumi.lv/ta/id/297208 

 

Rīgas sociālais dienests 

Adrese: Baznīcas iela 19/23, Rīga, LV-1010 

Kontakttālrunis: +371 67105048 

e-pasts: soc@riga.lv 

Saite: https://www.riga.lv/lv/strukturvieniba/rigas-socialais-dienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/297208
mailto:soc@riga.lv
https://www.riga.lv/lv/strukturvieniba/rigas-socialais-dienests


95 
 

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, ir izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, . 

Sociālās rehabilitācijas programmas 
Sociālās rehabilitācijas programma veicina personas sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu 

vai uzlabošanu, sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā, tai skaitā izglītības sistēmā. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

bērniem ar invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, kuriem ar 

VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

Sociālās aprūpes pakalpojums 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, kuri dzīvo ģimenēs, 

kuru vecāki mācās vai strādā, un kuriem saskaņā ar VDEĀVK atzinumu ir nepieciešama īpaša 

kopšana sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, tiek sniegts sociālās aprūpes 

pakalpojums, nodrošinot bērna aprūpi un uzraudzību, pašaprūpes spēju attīstīšanu un brīvā laika 

saturīgu pavadīšanu 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

* ar garīga rakstura traucējumiem 

Tiesības saņemt pakalpojumu nepilngadīgai personai no 14 gadu vecuma, ja personas funkcionālo 

spēju novērtējums atbilstoši Bartela indeksam ir ne mazāk kā 8 punkti, vai personai kopā ar 

asistējošu personu, ja atbilstoši speciālistu komandas izvērtējumam klienta rehabilitācijas plānā 

norādīts par asistējošās personas nepieciešamību. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

personām ar invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu personu ar invaliditāti sociālās 

funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu un veicinātu šo personu iekļaušanos sabiedrībā. 



96 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Tiesības saņemt Pakalpojumu ir nepilngadīgiem bērniem, kuriem VDEĀVK ir noteikusi īpašas 

kopšanas indikācijas 

Transporta pakalpojums 

Transporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai, lai nokļūtu uz ārstniecības vai 

rehabilitācijas iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām vai no tām uz dzīvesvietu. Tiesības 

saņemt Pakalpojumu ir personām ar trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu un 

funkcionāliem traucējumiem vai invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās un kuras nespēj 

patstāvīgi izmantot sabiedrisko transportu. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām 

ar smagiem funkcionāliem traucējumiem (tai skaitā personām ar garīga rakstura traucējumiem), 

īslaicīgi aizstājot mājsaimniecības locekļus aprūpes procesā. pilngadīgai personai ar funkcionāliem 

traucējumiem (tai skaitā personām ar garīga rakstura traucējumiem), kura dzīvo ģimenē. 

Atbalsta pasākumi mājokļa vides 

pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Mērķis ir palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar invaliditāti, kuras kustību 

traucējumu dēļ ikdienā izmanto riteņkrēslu, lai uzlabotu iespējas iekļūt un pārvietoties mājoklī, lai 

atvieglotu personas spējas strādāt, aprūpēt sevi un iekļauties sabiedrībā. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts personām ar invaliditāti 

Tiesības saņemt pabalstu ir personai, kurai Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisija ir noteikusi invaliditāti.  

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personai, kuras ģimenē (laulātais, bērni, mazbērni) ir bērns, kuram piešķirta invaliditāte no 

bērnības (t.sk., adoptētais vai aizbildnībā esošs) līdz 18 gadu vecumam un ar kuru šai personai ir 

kopīga deklarētā dzīvesvieta. 

 

Saistošie noteikumi  

Salaspils novada domes 2023. gada 9. novembra saistošie noteikumi Nr. 9/2023 "Salaspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalsti". https://likumi.lv/ta/id/348036 

https://likumi.lv/ta/id/348036


97 
 

Salaspils novada domes 2021. gada 25. novembra saistošie noteikumi Nr. 32/2021 "Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada 

iedzīvotājiem". https://likumi.lv/ta/id/328604 

Salaspils novada domes 2021. gada 16. septembra saistošie noteikumi Nr. 26/2021 "Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai 

maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Salaspils novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/326384 

Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošie noteikumi Nr. 38/2012 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 

Salaspils novadā". https://likumi.lv/ta/id/325599 

Salaspils novada domes 2024. gada 27. jūnija saistošie noteikumi Nr. 17/2024 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem". https://likumi.lv/ta/id/353406 

 

Salaspils novada Sociālais dienests 

Adrese: Kalna iela 2, Salaspils 

Kontakttālrunis: 67946777, 27660524 

e-pasts: socialais.dienests@salaspils.lv  

Saite: https://salaspilssd.mozello.lv/kontakti/darba-laiki/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/328604
https://likumi.lv/ta/id/326384
https://likumi.lv/ta/id/325599
https://likumi.lv/ta/id/353406
mailto:socialais.dienests@salaspils.lv
https://salaspilssd.mozello.lv/kontakti/darba-laiki/


98 
 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem. 

Dienas aprūpes centrs "Saulespuķe" 

* ar garīga rakstura traucējumiem 

Pakalpojums personām ar garīgās attīstības traucējumiem ir sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojums, kas dienas laikā nodrošina personai sociālo prasmju attīstīšanu, 

izglītošanu, brīvā laika pavadīšanas iespējas, ēdināšanu, kā arī personas un viņu tuvinieku 

līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā. (No 16 gadu vecuma). 

Daudzfunkcionālais centrs "Jumis" 
Daudzfunkcionālā centra pakalpojums ir centrs, kur nodrošina sociālās rehabilitācijas un dienas 

centra pakalpojumus. 

Ģimenes asistents 

Ģimenes asistenta pakalpojums tiek nodrošināts, lai sniegtu atbalstu riska vai augsta riska 

ģimenēm sociālo prasmju uzlabošanai gadījumos, kad vecāki nepietiekami nodrošina bērna 

vajadzības. Pakalpojumu piešķir ģimenēm, kurās aug bērns ar smagiem funkcionāliem 

traucējumiem. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums 

bērniem ar invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir 

noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu 

socializāciju ārpus mājas. 

Mūzikas terapija 
Mūzikas terapijas pakalpojums veicina un sekmē garīgo, fizisko un sociālo veselību, lai attīstītu 

vai atjaunotu personas funkcionēšanu un sasniegtu labāku dzīves kvalitāti. 

Specializētais transports 

Specializētā transporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personām ar funkcionāliem 

traucējumiem, kuriem ir apgrūtināta pārvietošanās un nespēja patstāvīgi izmantot sabiedrisko 

transportu, nokļūšanai uz/no ārstniecības iestādes vai stacionāra pēc ārstniecības kursa 

beigšanas. 



99 
 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ēdināšanas maksas atvieglojumi 

Saistošajos noteikumos lietotais termins "ēdināšana" ietver brokastis, pusdienas un launagu 

pirmsskolas izglītības iestādēs, savukārt vispārējās izglītības iestādēs termins "ēdināšana" 

ietver pusdienas. 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu 

sasniegšanai  

Pabalsts paredzēts, lai novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, 

atkarības, vardarbības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta dzīvē un 

nodrošinātu klienta sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 
 

Saistošie noteikumi  

Saldus novada domes 2023. gada 22. jūnija saistošie noteikumi Nr. 23 "Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Saldus novada 

pašvaldības pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs". https://likumi.lv/ta/id/344116 

Saldus novada domes 2024. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 33 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātājiem Saldus novadā". https://likumi.lv/ta/id/355911 

Saldus novada domes 2024. gada 28. marta saistošie noteikumi Nr. 9 "Par pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai Saldus 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/351367 

Saldus novada domes 2023. gada 21. decembra saistošie noteikumi Nr. 40 "Par sociālajiem pakalpojumiem Saldus novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/349443 

Saldus novada domes 2021. gada 30. jūlija saistošie noteikumi Nr. 22 "Par papildu sociālās palīdzības pabalstiem Saldus novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/325699 

 

Saldus novada pašvaldības aģentūra 
“Sociālais dienests” 

Adrese: Slimnīcas iela 3A, Saldus, LV- 3801 

Kontakttālrunis: +371 63881666 

e-pasts: socialais.dienests@saldus.lv 

Saite: https://socialais.saldus.lv 

  

https://likumi.lv/ta/id/344116
https://likumi.lv/ta/id/355911
https://likumi.lv/ta/id/351367
https://likumi.lv/ta/id/349443
https://likumi.lv/ta/id/325699
mailto:socialais.dienests@saldus.lv
https://socialais.saldus.lv/informacija-par-pabalstiem/


100 
 

SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuram ir izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar invaliditāti tiek sniegts, lai sekmētu personu sociālās 

funkcionēšanas spēju uzlabošanu vai attīstību, veicinātu personu iekļaušanos sabiedrībā un 

nodrošinātu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, izglītošanu un saturīgu brīvā 

laika pavadīšanu. 

Atelpas brīža pakalpojums 

institūcijā bērniem ar invaliditāti 

Atelpas brīža pakalpojums institūcijā nodrošina bērniem ar invaliditāti īslaicīgu sociālo aprūpi līdz 30 

diennaktīm gadā, aizstājot aprūpes procesā mājsaimniecības locekļus. 

Atelpas brīža pakalpojums 

mājoklī bērniem ar invaliditāti 

Atelpas brīža pakalpojums mājoklī sniedz bērniem ar invaliditāti īslaicīgu sociālo aprūpi sev ierastajā 

vidē – dzīvesvietā, nodrošinot saturīgu laika pavadīšanu mājoklī un ārpus tā atbilstoši bērna 

funkcionēšanas spēju līmenim, atslogojot bērna vecākus no aprūpes un uzraudzības pienākumu 

veikšanas . 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts mājokļa vides pielāgošanai 

* ar kustību traucējumiem 

Pakalpojuma mērķis ir daļēji palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi, lai nodrošinātu iespēju 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem iekļūt un pārvietoties mājoklī un atvieglotu personu 

ikdienas aprūpes veikšanu. 



101 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Materiālā palīdzība bērnam ar 

invaliditāti 

Ārsta nozīmētu medicīnisko izdevumu atmaksu nepārsniedz 30,00 euro mēnesī; sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu (speciālistu konsultācijas un individuālais atbalsts) izdevumu atmaksu 

nepārsniedz 350,00 euro kalendārā gadā, bet nepārsniedzot faktiskos izdevumus. 

Materiālā palīdzība vasaras nometņu 

izdevumu samaksai 

Bērnam ar invaliditāti piešķir materiālo palīdzību vasaras nometņu izdevumu samaksai, 

nepārsniedzot 120,00 euro apmēru vienu reizi gadā. 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 

90% apmērā personām, kuru aprūpē ir bērni ar īpašām vajadzībām. 

 

Saistošie noteikumi 

Saulkrastu novada domes 2023. gada 25. oktobra saistošie noteikumi Nr. SN 18/2023 "Par materiālo palīdzību Saulkrastu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/347462 

Saulkrastu novada domes 2024. gada 27. novembra saistošie noteikumi Nr. SN 21/2024 "Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas 

kārtību Saulkrastu novadā". https://likumi.lv/ta/id/357774 

Saulkrastu novada domes 2024. gada 31. janvāra saistošie noteikumi Nr. SN 2/2024 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Saulkrastu novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/349988 

Saulkrastu novada domes 2021. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr. SN 15/2021 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Saulkrastu novadā". https://likumi.lv/ta/id/327094 

Saulkrastu novada domes 2024. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. SN 14/2024 "Saistošie noteikumi par kārtību, kādā personas ar 

kustību traucējumiem Saulkrastu novadā var saņemt pabalstu mājokļa vides pielāgošanai". https://likumi.lv/ta/id/354947 
 

Saulkrastu novada Sociālais dienests 

Adrese: Ainažu iela 10-7, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 

Kontakttālrunis: +371 67142510 

e-pasts: socialaisdienests@saulkrasti.lv 

Saite: https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-
socialais-dienests/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/347462
https://likumi.lv/ta/id/357774
https://likumi.lv/ta/id/349988
https://likumi.lv/ta/id/327094
https://likumi.lv/ta/id/354947
mailto:socialaisdienests@saulkrasti.lv
https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-socialais-dienests/
https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-socialais-dienests/


102 
 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuram ir izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

pakalpojums tiek sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta 

invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju 

ārpus mājas. 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem sociālās funkcionēšanas 

spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā. 

Pašvaldības transporta un / vai 

mobilā pacēlāja pakalpojums 
Pašvaldības transporta un vai mobilā pacēlāja pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai, 

nokļūšanai uz/no ārstniecības iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām. 

Atelpas brīža pakalpojums 
Pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām no 3 gadu 

vecuma ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts atzinums 

par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

 



103 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu 

Maznodrošinātām personām, kurām ģimenē ir bērni ar invaliditāti - par zemi 50 % apmērā, par 

dzīvojamo māju, dzīvojamo māju palīgēkām, garāžām 90 % apmērā. Ģimenēm, kurās ir bērni ar 

invaliditāti – par dzīvojamo māju, dzīvojamo māju palīgēkām, garāžām 50 % apmērā un tām 

piekritīgo zemi 50 % apmērā. 

Pabalsts vides pieejamības 

pielāgošanai personām ar invaliditāti 

un kustību traucējumiem 

* ar kustību traucējumiem 

Vienreizējs pabalsts vides pieejamības pielāgošanai personām ar invaliditāti un kustību 

traucējumiem ir ar mērķi, lai nodrošinātu vides pieejamību personai iekļūšanai mājoklī. 

 

Saistošie noteikumi  

Siguldas novada domes 2023. gada 16. novembra saistošie noteikumi Nr. 23 "Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātājiem Siguldas novadā". https://likumi.lv/ta/id/347699 

Siguldas novada domes 2023. gada 19. oktobra saistošie noteikumi Nr. 22 "Par Siguldas novada pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas 

pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/347093 

Siguldas novada domes 2021. gada 14. oktobra saistošie noteikumi Nr. 22 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā". https://likumi.lv/ta/id/328900 

Siguldas novada domes 2021. gada 12. augusta saistošie noteikumi Nr. 8 "Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/325763 

Siguldas novada domes 2021. gada 12. augusta saistošie noteikumi Nr. 7 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā". 

https://likumi.lv/ta/id/325696 

 

Siguldas novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Zinātnes iela 7, Siguldas pagasts, Siguldas novads 

Kontakttālrunis: +371 67385298 

e-pasts: socialais.dienests@sigulda.lv 

Saite: https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/sociala_aizsardziba/socialais_dienests/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/347699
https://likumi.lv/ta/id/347093
https://likumi.lv/ta/id/328900
https://likumi.lv/ta/id/325763
https://likumi.lv/ta/id/325696
mailto:socialais.dienests@sigulda.lv
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/sociala_aizsardziba/socialais_dienests/


104 
 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ir  izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem  ir izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

Sociālā rehabilitācija bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai 

invaliditāti 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem 

sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu iekļaušanos sabiedrībā. 

Speciālistu pakalpojumi 
Speciālistu pakalpojumi nodrošina personai klātienes profesionālu psihologa vai citu speciālistu 

individuālu konsultēšanu, kura objektīvu apstākļu dēļ to nespēj pati sev nodrošināt 

Specializētā transporta 

pakalpojums 

Pakalpojums personām, kurām veselības stāvokļa dēļ nepieciešama pārvietošana guļus stāvoklī uz/no 

ārstniecības iestādes, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju. Tiesības saņemt 

Pakalpojumu ir personām ar trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu. 

Atelpas brīža pakalpojums 
Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu diennakts sociālās aprūpes pakalpojumu personām no 

3 gadu vecuma ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras dzīvo ģimenēs un kurām ir izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

 



105 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts ēdināšanai pirmsskolas un 

vispārējās izglītības iestādēs 

 

Tiesības saņemt ēdināšanas pabalstu ir izglītojamajiem vispārējā izglītības iestādē 100% apmērā, 

ja tie mācās Smiltenes novada pirmsskolā vai vispārizglītojošā skolā. 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas 

mērķu sasniegšanai 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai tiek piešķirts, lai novērstu vai mazinātu 

dažādu faktoru izraisītās negatīvās sekas, palīdzētu mājsaimniecībai vai personai mājsaimniecībā 

uzlabot sociālo situāciju, mazināt klienta invaliditātes, darbnespējas, brīvības atņemšanas soda 

izciešanas, atkarības vai vardarbības un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta 

dzīvē. 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 

Fiziska persona, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti, ar nestrādājošu I vai 

II grupas personu ar invaliditāti, kurš ir šīs personas vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis, māsa, 

laulātais, kāds no vecākiem vai vecvecākiem 

Pabalsts transporta pakalpojumu 

izmantošanai 

Piešķir ģimenēm, kuras audzina bērnu ar invaliditāti speciālā autotransporta, taksometra 

pakalpojumus vai degvielas iegādei, nokļūšanai uz/no ārstniecības iestādi, sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūciju, kuras pamatotu iemeslu dēļ nevar pārvietoties ar sabiedrisko 

transportu, ja viņas neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā un ir deklarējušas dzīvesvietu 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā un tur faktiski dzīvo. 

Atbalsta pasākumi mājokļa vides 

pielāgošanai 

* ar kustību un ar redzes traucējumiem 

Pabalsta mērķis ir palīdzēt aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar invaliditāti, lai uzlabotu 

iespējas personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem iekļūt un pārvietoties mājoklī, lai atvieglotu 

personas spējas strādāt, aprūpēt sevi un iekļauties sabiedrībā. 

 

Saistošie noteikumi 

Smiltenes novada domes 2023. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3/23 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Smiltenes novada 

pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/339231 

Smiltenes novada domes 2022. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 34/22 "Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem Smiltenes novadā". https://likumi.lv/ta/id/338455 

Smiltenes novada domes 2023. gada 23. novembra saistošie noteikumi Nr. 25/23 "Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/349671 

https://likumi.lv/ta/id/339231
https://likumi.lv/ta/id/338455
https://likumi.lv/ta/id/349671


106 
 

Smiltenes novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 9 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Smiltenes novada pašvaldībā". 

https://likumi.lv/ta/id/328329 

Smiltenes novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Smiltenes novadā". https://likumi.lv/ta/id/328342 

 

Smiltenes novada Sociālais dienests 

Adrese: Dārza Iela 3, Smiltene, Smiltenes pilsēta, LV-4729 

Kontakttālrunis: 64707865 

e-pasts: soc.dienests@smiltenesnovads.lv 

Saite: https://www.smiltenesnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/328329
https://likumi.lv/ta/id/328342
mailto:soc.dienests@smiltenesnovads.lv
https://www.smiltenesnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


107 
 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un 

izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Nodarbības bērna attīstības 

veicināšanai 

Bērniem ar invaliditāti un jauniešiem līdz 24 gadu vecumam, kuriem noteikta invaliditāte. 

Montessori individuālās nodarbības; Mūzikas individuālās nodarbības; Smilšu terapijas 

individuālās nodarbība; Montessori un mūzikas grupu nodarbības; Fizioterapeita individuālās 

nodarbības; Ergoterapeita individuālās nodarbības; Kanisterapijas grupu nodarbības; 

Kanisterapijas individuālās nodarbības; Psihologa konsultācijas; Audiologopēda konsultācijas; 

Dabas vides estētikas nodarbības; Logopēda individuālās nodarbības; Hidroterapijas individuālās 

nodarbības. 

Ģimenes asistenta pakalpojums 
Tiesības ģimenei saņemt ģimenes asistenta pakalpojumus ir ģimenei, kuras aizgādībā ir bērns ar 

invaliditāti. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļu 

atvieglojumi 

Personai vai tās aizbildnim, kuram ir kopīga deklarētā dzīves vieta ar bērnu ar invaliditāti, – 90 % 

no Nodokļa summas 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas 

mērķu sasniegšanai 

Pabalsts paredzēts, lai novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, 

atkarības, vardarbības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta dzīvē un 

nodrošinātu klienta sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 



108 
 

Saistošie noteikumi 

Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 28 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu 

novadā". https://likumi.lv/ta/id/326968 

Talsu novada domes 2024. gada 30. maija saistošie noteikumi Nr. 14 "Par materiālās palīdzības pabalstiem". https://likumi.lv/ta/id/353601 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 11 "Par sociālajiem pakalpojumiem". https://likumi.lv/ta/id/326931 

 

Talsu novada Sociālais dienests 

Adrese: Kareivju iela 7, Talsi 

Kontakttālrunis: +371 63221889 

e-pasts: socialais.dienests@talsi.lv  

Saite: https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-
dienesta-kontaktinformacija/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/326968
https://likumi.lv/ta/id/353601
https://likumi.lv/ta/id/326931
mailto:socialais.dienests@talsi.lv
https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-dienesta-kontaktinformacija/
https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-dienesta-kontaktinformacija/


109 
 

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un 

izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Sociālā rehabilitācija 

Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par pašvaldības 

budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt: bērnam ar invaliditāti, ja sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

piešķirts, pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu; bērna ar invaliditāti ģimenes 

(mājsaimniecības) locekļiem, kuri dzīvo vienā mājsaimniecībā ar bērnu 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 

Bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, dienas aprūpes centrs "Saimīte” nodrošina sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, sociālo prasmju atjaunošanu un attīstīšanu, izglītošanu un 

brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Atelpas brīdis 
Bērniem ar invaliditāti un ar izteiktiem un smagiem funkcionāliem traucējumiem (ir indikācijas 

īpašas kopšanas nepieciešamībai) 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts bērna ar invaliditāti aprūpei 

Pabalstu bērna ar invaliditāti aprūpei 100,00 euro apmērā par katru bērnu piešķir reizi kalendārajā 

gadā ģimenei, kura savu dzīvesvietu ir deklarējusi Tukuma novada administratīvajā teritorijā un 

aprūpē vismaz vienu bērnu ar invaliditāti, ar mērķi finansiāli atbalstīt vecākus bērna, kuram 

noteikta invaliditāte, aprūpē. 



110 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Atbalsts transporta nodrošināšanai 

Atbalsts transporta nodrošināšanai tiek sniegts ar mērķi nodrošināt personas nokļūšanu uz 
ārstniecības iestādēm, sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu un atpakaļ vai uz pasākumiem, kuri 
nepieciešami sociālās palīdzības vai sociālo pakalpojumu nodrošināšanai un ir iekļauti sociālā 
darbinieka un personas vienošanās par līdzdarbību, atbalsta vai sociālās rehabilitācijas plānā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojums 

Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums tiek piešķirts personai (nodokļu maksātājam), kas 
dzīvo vienā mājsaimniecībā ar bērnu, kuram noteikta invaliditāte, tā un bērnam ar invaliditāti ir 
kopīgi deklarēta dzīvesvieta nekustamajā īpašumā. 

Ēdināšanas maksas atvieglojumi 
Tukuma novada pašvaldība nodrošina ēdināšanas maksas atvieglojumus bērniem (t.sk. bērniem 
ar invaliditāti) Tukuma novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs. 

 

Saistošie noteikumi  
Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošie noteikumi Nr. 4 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā". https://likumi.lv/ta/id/341990 

Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija saistošie noteikumi Nr. 9 "Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem". 

https://likumi.lv/ta/id/343262 

Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošie noteikumi Nr. 39 "Ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanas kārtība Tukuma 

novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs". https://likumi.lv/ta/id/328373 

Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra saistošie noteikumi Nr. 18 "Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 

novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/346352 
 

Tukuma novada pašvaldības iestāde 
“Tukuma novada sociālais dienests” 

Adrese: Tidaholmas iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Kontakttālrunis: +371 80205333 

e-pasts: tnsd@tukums.lv 

Saite: https://www.tnsd.lv/kontakti 

  

https://likumi.lv/ta/id/341990
https://likumi.lv/ta/id/343262
https://likumi.lv/ta/id/328373
https://likumi.lv/ta/id/346352
mailto:tnsd@tukums.lv
https://www.tnsd.lv/kontakti


111 
 

VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru 

mazināšanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar 

invaliditāti, sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar 

invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ir izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību. 

Transporta pakalpojums 
Transporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personai, nokļūšanai uz un no ārstniecības 

iestādēm, valsts vai pašvaldības institūcijām 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personām (arī aizbildņiem), kurām ir bērni ar īpašām vajadzībām (bērni ar invaliditāti) vai persona 

– aizgādnis, kuras aprūpē ir pilngadīga persona ar I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības. 

 

Saistošie noteikumi  

Valkas novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15 "Par sociālajiem pakalpojumiem Valkas novadā" 

https://likumi.lv/ta/id/347350 

Valkas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 11 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Valkas 

novadā" https://likumi.lv/ta/id/335682 

Valkas novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 24 "Par aprūpes pakalpojumu nepilngadīgām personām ar invaliditāti 

Valkas novada pašvaldībā" https://likumi.lv/ta/id/328946 

https://likumi.lv/ta/id/347350
https://likumi.lv/ta/id/335682
https://likumi.lv/ta/id/328946


112 
 

Valkas novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Semināra iela 9, Valka, LV-4701 

Kontakttālrunis: +371 28677539 

e-pasts: socialais.dienests@valka.lv 

Saite: https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

  

mailto:socialais.dienests@valka.lv
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


113 
 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par 

īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Dienas aprūpes centra 

pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojums ir sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas 

veicina sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas personām ar garīga 

rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums 

Sociālā rehabilitācija ir pakalpojums, kas vērsts uz personas sociālās funkcionēšanas spēju 

atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Pakalpojums tiek sniegts bērniem no pieciem gadiem līdz 18 gadiem, kuriem ar Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par 

īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

Specializētā transporta 

pakalpojums 

Specializētā transporta pakalpojums ir pakalpojums personām, kurām veselības stāvokļa dēļ 

nepieciešama pārvietošana vai atbalsts pārvietošanai, t.sk., gadījumos, kad personai ir kustību 

funkcionālie traucējumi. Pakalpojums paredzēts pārvešanai uz/no ārstniecības iestādes, uz/no 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādes. 

 



114 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Ēdināšanas pabalsts izglītojamiem, 

kuri izglītību apgūst privātajā 

izglītības iestādē 

Ēdināšanas pabalstu izglītojamiem, kuri izglītību apgūst privātajā izglītības iestādē piešķir 

izglītojamiem, kuri klātienē apgūst pirmsskolas izglītības vai pamatizglītības programmu Valmieras 

novada administratīvajā teritorijā privātajā izglītības iestādē. 

Ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

Valmieras novada pašvaldības 

dibinātajās izglītības iestādēs 

Izglītības iestādē ēdināšanas maksas atvieglojumi 100 % apmērā tiek nodrošināti: pirmsskolas 

vecuma izglītojamiem ar invaliditāti visām ēdienreizēm; 7.–9. klases vispārējās vidējās vai 

profesionālās vidējās izglītības programmas izglītojamiem ar invaliditāti pusdienām. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personai (ģimenei), kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti, par īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 

esošu individuālo dzīvojamo māju un tās palīgēkām, un tām piekritīgo zemi vai dzīvokli ar tam 

piekritīgo zemi, kurā ir šo personu deklarētā dzīvesvieta taksācijas gada 1. janvārī, īpašums netiek 

izmantots saimnieciskajā darbībā un iznomāts – 50 % apmērā no taksācijas gadam aprēķinātās 

nekustamā īpašuma nodokļa summas. 
 

Saistošie noteikumi  

Valmieras novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 105 "Par pabalstiem un sociālajām garantijām Valmieras novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/348910 

Valmieras novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 106 "Par sociālajiem pakalpojumiem Valmieras novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/347409 

Valmieras novada domes 2024. gada 25. jūlija saistošie noteikumi Nr. 137 "Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Valmieras novada 

administratīvajā teritorijā esošajās izglītības iestādēs". https://likumi.lv/ta/id/354024 

Valmieras novada domes 2021. gada 25. novembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība 

Valmieras novadā". https://likumi.lv/ta/id/328931 

 

Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde 

Adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

Kontakttālrunis: +371 64207140 

e-pasts: slp@valmierasnovads.lv  

Saite: https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-
parvalde/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/348910
https://likumi.lv/ta/id/347409
https://likumi.lv/ta/id/354024
https://likumi.lv/ta/id/328931
mailto:slp@valmierasnovads.lv
https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-parvalde/
https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-parvalde/


115 
 

VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts atsevišķu izdevumu 

segšanai 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai ir materiāls atbalsts Personām sociālās funkcionēšanas 

un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai. 

 

Saistošie noteikumi  

Varakļānu novada domes 2023. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 2 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālajiem pabalstiem Varakļānu novada pašvaldībā". https://likumi.lv/ta/id/344448 

Varakļānu novada domes 2018. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2 "Pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un 

samaksas kārtība". https://likumi.lv/ta/id/330390/redakcijas-datums/2022/03/02 

 

Varakļānu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Rīgas iela 9, Varakļāni 
Kontakttālrunis: +371 64860844, 

e-pasts: soc.dienests@varaklani.lv 

Saite: https://varaklani.lv/index.php/socialais-dienests 

  

https://likumi.lv/ta/id/344448
https://likumi.lv/ta/id/330390/redakcijas-datums/2022/03/02
mailto:soc.dienests@varaklani.lv
https://varaklani.lv/index.php/socialais-dienests


116 
 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums bērnam ar 

invaliditāti 

Aprūpes pakalpojuma bērniem ar invaliditāti mērķis ir veicināt ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti, 

sociālai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Pakalpojuma mērķa grupa ir bērns ar invaliditāti vecumā 

no 5 līdz 18 gadiem, kuram  ir izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

Dienas centra pakalpojums 

Dienas aprūpes centra pakalpojums ir sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, kas 

dienas laikā nodrošina personai sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanu, brīvā laika pavadīšanas 

iespējas, ēdināšanu, kā ar personas un viņu tuvinieku līdzdalību konkrētu sociālo problēmu risināšanā. 

Ģimenes asistents 

Ģimenes asistenta pakalpojumu nodrošina, lai sniegtu atbalstu riska vai augsta riska ģimenēm sociālo 

prasmju uzlabošanai gadījumos, kad vecāki nepietiekami nodrošina bērna vajadzības un pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. Pakalpojumu piešķir ģimenēm, kurās aug bērns ar 

smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

Asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar 

invaliditāti 

Asistenta pakalpojumu sniedz bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir 

noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu 

socializāciju ārpus mājas. Pavadoņa pakalpojumu sniedz bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam, kuriem 

ar VDEĀVK lēmumu ir noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par pavadoņa nepieciešamību, lai 

nodrošinātu socializāciju ārpus mājas. 

Psihologa pakalpojums 
Psihologa pakalpojumu piešķir, pamatojoties uz Dienesta sociālā darbinieka nosūtījumu, ģimenēm, 

kurās ir bērni ar funkcionāliem traucējumiem. 

Atelpas brīža pakalpojums 

Atelpas brīža pakalpojums tiek sniegts, lai nodrošinātu īslaicīgu bērna ar funkcionāliem traucējumiem 

diennakts uzraudzību un sociālo aprūpi, aizstājot bērna aprūpes personu. Pakalpojumu piešķir bērnam 

ar funkcionāliem traucējumiem, kuram noteikta invaliditāte un izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašo 

kopšanu sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 

 



117 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Nekustāmā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 

Personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti, kurš ir šīs personas vai tās 

laulātā bērns. 

 

Saistošie noteikumi  

Ventspils novada domes 2024. gada 25. jūlija saistošie noteikumi Nr. 20 "Par sociālajiem pakalpojumiem Ventspils novadā". 

https://likumi.lv/ta/id/354689  

Ventspils novada domes 2014. gada 29. augusta saistošie noteikumi Nr. 12 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 

Ventspils novadā". https://likumi.lv/ta/id/336120 

 

Ventspils novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

Adrese: Lielā iela 2A, Piltene 

Kontakttālrunis: +371 63620510 

e-pasts: soc.dienests@ventspilsnd.lv 

Saite: https://ventspilsnovads.lv/pakalpojumi/socialais-dienests/ 

  

https://likumi.lv/ta/id/354689
https://likumi.lv/ta/id/336120
mailto:soc.dienests@ventspilsnd.lv
https://ventspilsnovads.lv/pakalpojumi/socialais-dienests/


118 
 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 
 

Pakalpojums nepilngadīgām 

personām 
Pakalpojuma apraksts 

Sociālā darba pakalpojums 

Sociālā darba pakalpojums ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personai, ģimenei, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās. 

Aprūpes pakalpojums 

nepilngadīgām personām ar 

invaliditāti dzīvesvietā 

Aprūpes pakalpojuma nepilngadīgām personām ar invaliditāti dzīvesvietā ietvaros tiek nodrošināta 

nepilngadīgai personai aprūpe, uzraudzība, pašaprūpes spēju attīstība un saturīga brīvā laika 

pavadīšana personas dzīvesvietā. Aprūpes pakalpojuma nepilngadīgām personām ar invaliditāti 

dzīvesvietā ir tiesības saņemt personai līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, kurai izsniegts Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinums par īpašo kopšanu sakarā ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem un/vai izteiktiem un smagiem funkcionēšanas ierobežojumiem. 

Dienas aprūpes centrs personām 

ar funkcionāliem traucējumiem 

Dienas aprūpes centrs nodrošina sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju 

attīstīšanu, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas, kā arī personas un viņu tuvinieku 

līdzdalību sociālo problēmu risināšanā. 

Specializētā autotransporta 

pakalpojums 

Specializētā autotransporta pakalpojums ir atbalsta pakalpojums personām ar funkcionāliem 

traucējumiem, kurām funkcionālo traucējumu dēļ ir būtiski apgrūtināta vai neiespējama pārvietošanās 

ar sabiedrisko transportu, nokļūšanai uz ārstniecības iestādi, valsts vai pašvaldības institūciju, banku 

vai izglītojošiem pasākumiem. 

 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts medikamentu iegādes 

daļējai kompensēšanai 

Pabalstu medikamentu iegādes daļējai kompensēšanai vienu reizi gadā ir tiesības saņemt bērniem ar 

invaliditāti no trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimniecībām. 



119 
 

Pabalsti un atvieglojumi Pabalstu un atvieglojumu apraksts 

Pabalsts atsevišķu situāciju 

risināšanai 

Pabalsts tiek piešķirts atsevišķu situāciju risināšanai – pārtikas iegādei un pamatvajadzību 

apmierināšanai, izvērtējot mājsaimniecības materiālo stāvokli un ienākumus, vai bez ienākumu un 

materiālā stāvokļa izvērtēšanas nepilngadīgiem bērniem ar invaliditāti – divas reizes gadā. 

 

Saistošie noteikumi  

Ventspils pilsētas domes 2023. gada 13. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 2 "Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 

piešķiršanas kārtību". https://likumi.lv/ta/id/341768 

Ventspils pilsētas domes 2024. gada 20. jūnija saistošie noteikumi Nr. 14 "Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem 

un to piešķiršanas kārtību". https://likumi.lv/ta/id/353344 

Ventspils pilsētas domes 2023. gada 2. marta saistošie noteikumi Nr. 1 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī". 

https://likumi.lv/ta/id/339951 

 

Ventspils Sociālais dienests 

Adrese: Raiņa iela 10, Ventspils 

Kontakttālrunis: +371 63601210 

e-pasts: socdienests@ventspils.lv 

Saite: https://labklajiba.ventspils.lv/socialais-dienests 

  

https://likumi.lv/ta/id/341768
https://likumi.lv/ta/id/353344
https://likumi.lv/ta/id/339951
mailto:socdienests@ventspils.lv
https://labklajiba.ventspils.lv/socialais-dienests


120 
 

3. PAŠVALDĪBU SOCIĀLIE DIENESTI 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Aizkraukles novada Sociālais dienests 

Adrese: Daugavas iela 1, Aizkraukle, LV-5101 

Kontakttālrunis +371 65133940 

e-pasts: soccentrs@aizkraukle.lv 

saite: https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-socialais-dienests 

Alūksnes novada Sociālais dienests 

Adrese: Uzvaras iela 1, Alūksnē, LV 4301 

Kontakttālrunis +371 64381347 

e-pasts: slp@aluksne.lv 

saite: https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-

socialais-dienests/ 

Augšdaugavas sociālais dienests 

Adrese: Rīgas iela 2, Daugavpils, LV 5401 

Kontakttālrunis +371 65476823 

e-pasts: socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv 

saite: https://www.daugavpilsnovads.lv/kontakti/socialas-iestades/ 

Ādažu novada Sociālais dienests 

Adrese: Gaujas iela 13/15, Ādaži, Ādažu pagasts, Ādažu novads, LV-2164 

Adrese Carnikavā: Stacijas iela 5, Carnikava, Carnikavas pagasts, Ādažu novads 

Kontakttālrunis +371 29451628 

e-pasts:  socialais.dienests@adazunovads.lv 

saite: https://www.adazunovads.lv/lv/strukturvieniba/adazu-novada-socialais-dienests 

tel:65133940
mailto:soccentrs@aizkraukle.lv
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-socialais-dienests
mailto:slp@aluksne.lv
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-socialais-dienests/
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/socialas-un-citas-iestades/aluksnes-novada-socialais-dienests/
mailto:socialais.dienests@augsdaugavasnovads.lv
https://www.daugavpilsnovads.lv/kontakti/socialas-iestades/
mailto:socialais.dienests@adazunovads.lv
https://www.adazunovads.lv/lv/strukturvieniba/adazu-novada-socialais-dienests


121 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Balvu novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Raiņa iela 52, Balvi,  LV-4501 

Kontakttālrunis +371 64521998 

e-pasts: socparvalde@balvi.lv 

Saite:  https://www.balvi.lv/lv/strukturvieniba/balvu-novada-sociala-parvalde 

Bauskas novada Sociālais dienests 

Adrese: Rūpniecības iela 7, Bauska, LV-3901 

Kontakttālrunis +371 63921800 

e-pasts: socialais.dienests@bauska.lv 

Saite:  https://www.bauska.lv/lv/sabiedriba/sociala-aizsardziba/bauskas-novada-socialais-

dienests/kontakti 

Cēsu novada Sociālais dienests 

Adrese: Bērzaines iela 16/18, Cēsis, LV-4101 

Kontakttālrunis +371 64127740 

e-pasts: sd@cesunovads.lv 

Saite:  https://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/ 

Daugavpils pilsētas pašvaldības iestāde 

“Sociālais dienests” 

Adrese: Vienības ielā 8, Daugavpilī, LV-5401 

Kontakttālrunis +371 654 23700 

e-pasts: socd@socd.lv 

Saite: https://socd.lv/ 

Dienvidkurzemes sociālais dienests 

Adrese: Lielā iela 76, Grobiņa 

Kontakttālrunis +371 28005767 

e-pasts: socialais.dienests@dkn.lv 

Saite:  https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

mailto:socparvalde@balvi.lv
https://www.balvi.lv/lv/strukturvieniba/balvu-novada-sociala-parvalde
mailto:socialais.dienests@bauska.lv
https://www.bauska.lv/lv/sabiedriba/sociala-aizsardziba/bauskas-novada-socialais-dienests/kontakti
https://www.bauska.lv/lv/sabiedriba/sociala-aizsardziba/bauskas-novada-socialais-dienests/kontakti
tel:64127740
mailto:sd@cesunovads.lv
https://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/
mailto:socd@socd.lv
https://socd.lv/
mailto:socialais.dienests@dkn.lv
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests


122 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Dobeles sociālais dienests 

Adrese: Edgara Francmaņa iela 6, Dobele, Dobeles nov., LV-3701 

Kontakttālrunis +37163781195 

e-pasts: soc.dienests@dobele.lv 

Saite: https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/dobeles-novada-socialais-dienests 

Gulbenes novada sociālais dienests 

Adrese: Dīķa iela 1 Gulbene Gulbenes novads, LV-4401 

Kontakttālrunis +37164497611, +37164497614 

e-pasts: nsd@gulbene.lv 

Saite: https://www.gulbene.lv/lv/strukturvieniba/gulbenes-novada-socialais-dienests 

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 

Adrese: Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9 

Kontakttālrunis +37163048914, +37163007224 

e-pasts: soc@soc.jelgava.lv 

Saite:  https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/ 

Jēkabpils novada Sociālais dienests 

Adrese: Jaunā iela 39I, Jēkabpils, Jēkabpils nov. 

Kontakttālrunis +371 80020091 

e-pasts: sd@jekabpils.lv 

Saite:  https://www.jekabpils.lv/lv/strukturvieniba/jekabpils-novada-socialais-dienests 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

Sociālais dienests 

Adrese: Talsu šosejā 31, 25. korpuss 

Kontakttālrunis +371 67767347 

e-pasts: labklajibas.parvalde@jurmala.lv 

Saite: https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests 

mailto:soc.dienests@dobele.lv
https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/dobeles-novada-socialais-dienests
mailto:nsd@gulbene.lv
https://www.gulbene.lv/lv/strukturvieniba/gulbenes-novada-socialais-dienests
mailto:soc@soc.jelgava.lv
https://www.jelgava.lv/lv/iestades/socialo-lietu-parvalde/sociala-palidziba/
mailto:sd@jekabpils.lv
https://www.jekabpils.lv/lv/strukturvieniba/jekabpils-novada-socialais-dienests
mailto:labklajibas.parvalde@jurmala.lv
https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests


123 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde 

“Sociālais dienests” 

Adrese: Grāfu Plāteru iela 6, Krāslava, Krāslavas novads, LV-5601, Latvija 

Kontakttālrunis +371 65622528 

e-pasts: socdienests@kraslava.lv 

Saite: https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 

“Sociālais dienests” 

Adrese: Dzirnavu iela 9, Kuldīga, LV-3301 

Kontakttālrunis: 63350107 (Kuldīga); 63331295 (Skrunda) 

e-pasts: soc.dienests@kuldigasnovads.lv 

Saite: https://socialais.kuldiga.lv 

Ķekavas novada pašvaldības iestāde 

“Sociālais dienests” 

Adrese: Gaismas iela 19, k -8, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV – 2123, 

“Adatiņas”, Daugmales pagasts, Ķekavas novads, LV – 2124 

Uzvaras prospekts 1A Baložu pilsēta, Ķekavas novads, LV – 2128, 

Pārupes iela 3, Baldone, Ķekavas novads, LV 2125, 

Kontakttālrunis: +371 28444597 

e-pasts: socdienests@kekava.lv 

Saite: https://socdienests.kekava.lv 

Limbažu novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Limbažos, Klostera ielā 2 

Kontakttālrunis: +371 64022692 

e-pasts: socialais.dienests@limbazunovads.lv 

Saite: https://www.limbazunovads.lv/lv/pakalpojumi/socialie-pakalpojumi 

mailto:socdienests@kraslava.lv
https://www.jurmala.lv/lv/filiale/socialais-dienests
https://socialais.kuldiga.lv/sazinas-forma/
https://socialais.kuldiga.lv/
mailto:socdienests@kekava.lv
https://socdienests.kekava.lv/
mailto:socialais.dienests@limbazunovads.lv
https://www.limbazunovads.lv/lv/pakalpojumi/socialie-pakalpojumi


124 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Liepājas sociālais dienests 

Adrese: E. Veidenbauma ielā 3, Liepāja LV-3401 

Kontakttālrunis: +371 63 489 655 

e-pasts: socialais.dienests@liepaja.lv 

Saite: https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/ 

Līvānu novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316 

Kontakttālrunis: +371 65307165 

e-pasts: lnsd@livani.lv 

Saite: https://www.livani.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

Ludzas novada Sociālais dienests 

Adrese: Raiņa iela 16A, Ludza, Ludzas novads, LV-5701 

Kontakttālrunis: +371 65733245 

e-pasts: socdienests@ludzasnovads.lv 

Saite: https://ludzasnovads.lv/sociala-aprupe/ludzas-novada-socialais-dienests/ 

Madonas novada Sociālais dienests 

Adrese: Blaumaņa iela 3, Madona, Madonas novads,LV-4801 

Kontakttālrunis: +371 64807294 

e-pasts: socialais.dienests@madona.lv 

Saite: https://www.madona.lv/lat/?ct=socialaisdienests 

Mārupes novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads, LV-2167, 

Centra iela 3, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads, LV-2107, 

Spuņciema iela 45, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads, LV-2105 

Kontakttālrunis: +371  67149869, +371 67914550, +371 67147161 

mailto:socialais.dienests@liepaja.lv
https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/
mailto:lnsd@livani.lv
https://www.livani.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests
mailto:socdienests@ludzasnovads.lv
https://ludzasnovads.lv/sociala-aprupe/ludzas-novada-socialais-dienests/
mailto:socialais.dienests@madona.lv
https://www.madona.lv/lat/?ct=socialaisdienests


125 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

e-pasts: socialaisdienests@marupe.lv 

Saite: https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-

socialais-dienests  

Olaines novada pašvaldības aģentūras 

“Olaines sociālais dienests” 

Adrese: Zemgales ielā 33, Olainē 

Kontakttālrunis: +371 67146041 

e-pasts: soc.dienests@olaine.lv 

Saite: https://www.olaine.lv/lv/socialais-dienests 

Ogres novada Sociālais dienests 

Adrese: Upes prospekts 16, Ogre 

Kontakttālrunis: +371  65022922 

e-pasts: ogressd@ogresnovads.lv 

Saite:  https://www.ogresnovads.lv/lv/strukturvieniba/ogres-novada-socialais-dienests 

Preiļu novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: N. Rancāna iela 3a, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 

Kontakttālrunis: +371 65320123 

e-pasts: labklajibas.parvalde@preili.lv  

Saite: https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

Rēzeknes Sociālais dienests 

Adrese: Zemnieku iela 16A,  Rēzekne, LV-4601 

Kontakttālrunis: +371 20221816 

e-pasts: socialais.dienests@rezekne.lv 

Saite: https://www.sdrezekne.lv/contact 

mailto:socialaisdienests@marupe.lv
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-socialais-dienests
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iestades/marupes-novada-socialais-dienests
mailto:soc.dienests@olaine.lv
https://www.olaine.lv/lv/socialais-dienests
mailto:ogressd@ogresnovads.lv
https://www.ogresnovads.lv/lv/strukturvieniba/ogres-novada-socialais-dienests
mailto:labklajibas.parvalde@preili.lv
https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests
mailto:socialais.dienests@rezekne.lv
https://www.sdrezekne.lv/contact


126 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālais  

dienests 

Adrese: Atbrīvošanas aleja 95a, Rēzekne, LV-4601 

Kontakttālrunis: 64607194, 64607176, 64607184 

e-pasts: socialais.dienests@rezeknesnovads.lv 

Saite: https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/socialas-dienests/ 

Ropažu novada Sociālais dienests 

Adrese: Acones iela 4, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Kontakttālrunis: +371 67910792 

e-pasts: socialais.dienests@ropazi.lv 

Saite: https://www.ropazi.lv/lv/ropazu-novada-socialais-dienests 

Rīgas sociālais dienests 

Adrese: Baznīcas iela 19/23, Rīga, LV-1010 

Kontakttālrunis: +371 67105048 

e-pasts :soc@riga.lv 

Saite:  https://www.riga.lv/lv/strukturvieniba/rigas-socialais-dienests 

Salaspils novada Sociālais dienests 

Adrese: Kalna iela 2, Salaspils 

Kontakttālrunis:+371 67946777 

e-pasts: socialais.dienests@salaspils.lv 

Saite:  https://salaspilssd.mozello.lv/kontakti/darba-laiki/ 

Saldus novada pašvaldības aģentūra 

“Sociālais dienests” 

Adrese: Slimnīcas iela 3A, Saldus, LV- 3801 

Kontakttālrunis: +371 63881666 

e-pasts: socialais.dienests@saldus.lv 

Saite:  https://socialais.saldus.lv/informacija-par-pabalstiem/ 

mailto:socialais.dienests@rezeknesnovads.lv
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/socialas-dienests/
mailto:socialais.dienests@ropazi.lv
https://www.ropazi.lv/lv/ropazu-novada-socialais-dienests
https://www.riga.lv/lv/strukturvieniba/rigas-socialais-dienests
mailto:socialais.dienests@salaspils.lv
https://salaspilssd.mozello.lv/kontakti/darba-laiki/
mailto:socialais.dienests@saldus.lv
https://socialais.saldus.lv/informacija-par-pabalstiem/


127 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Saulkrastu novada Sociālais dienests 

Adrese: Ainažu iela 10-7, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 

Kontakttālrunis: +371 67142510 

e-pasts: socialaisdienests@saulkrasti.lv 

Saite:  https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-

socialais-dienests/ 

Siguldas novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Zinātnes iela 7, Siguldas pagasts, Siguldas novads 

Kontakttālrunis: +371 67385298 

e-pasts: socialais.dienests@sigulda.lv 

Saite: https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/sociala_aizsardziba/socialais_dienests/ 

Smiltenes novada Sociālais dienests 

Adrese: Dārza Iela 3, Smiltene, Smiltenes pilsēta, LV-4729 

Kontakttālrunis: 64707865 

e-pasts: soc.dienests@smiltenesnovads.lv 

Saite: https://www.smiltenesnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

Talsu novada Sociālais dienests 

Adrese: Kareivju iela 7, Talsi 

Kontakttālrunis: +371 63221889 

e-pasts: socialais.dienests@talsi.lv 

Saite:  https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-

dienesta-kontaktinformacija/ 

Tukuma novada pašvaldības iestāde 

“Tukuma novada sociālais dienests” 

Adrese: Tidaholmas iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Kontakttālrunis: +371 80205333 

e-pasts: tnsd@tukums.lv 

Saite:  https://www.tnsd.lv/kontakti 

mailto:socialaisdienests@saulkrasti.lv
https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-socialais-dienests/
https://saulkrasti.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades-un-uznemumi/saulkrastu-novada-socialais-dienests/
mailto:socialais.dienests@sigulda.lv
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/sociala_aizsardziba/socialais_dienests/
mailto:soc.dienests@smiltenesnovads.lv
https://www.smiltenesnovads.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests
mailto:socialais.dienests@talsi.lv
https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-dienesta-kontaktinformacija/
https://talsunovads.lv/iedzivotajiem/sociala-aizsardziba/socialais-dienests/sociala-dienesta-kontaktinformacija/
mailto:tnsd@tukums.lv
https://www.tnsd.lv/kontakti


128 
 

Sociālais dienests Kontaktinformācija 

Valkas novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Semināra iela 9, Valka, LV-4701 

Kontakttālrunis: +371 28677539 

e-pasts: socialais.dienests@valka.lv 

Saite:  https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests 

Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde 

Adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

Kontakttālrunis: +371 64207140 

e-pasts: slp@valmierasnovads.lv 

Saite:  https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-

parvalde/ 

Varakļānu novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Rīgas iela 9, Varakļāni 

Kontakttālrunis: +371 64860844, 

e-pasts: soc.dienests@varaklani.lv 

Saite:  https://www.varaklani.lv/socialais-dienests 

Ventspils Sociālais dienests 

Adrese: Raiņa iela 10, Ventspils 

Kontakttālrunis: +371 63601210 

e-pasts: socdienests@ventspils.lv 

Saite: https://labklajiba.ventspils.lv/socialais-dienests 

Ventspils novada pašvaldības Sociālais 

dienests 

Adrese: Lielā iela 2A, Piltene 

Kontakttālrunis: +371 63620510 

e-pasts: soc.dienests@ventspilsnd.lv 

Saite: https://ventspilsnovads.lv/pakalpojumi/socialais-dienests/ 

mailto:socialais.dienests@valka.lv
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/socialais-dienests
mailto:slp@valmierasnovads.lv
https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-parvalde/
https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/socialo-lietu-parvalde/
mailto:soc.dienests@varaklani.lv
https://www.varaklani.lv/socialais-dienests
mailto:socdienests@ventspils.lv
https://labklajiba.ventspils.lv/socialais-dienests
mailto:soc.dienests@ventspilsnd.lv
https://ventspilsnovads.lv/pakalpojumi/socialais-dienests/


129 
 

4. PERSONU AR PROGNOZĒJAMU INVALIDITĀTI UN 

PERSONU AR INVALIDITĀTI TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 
 

ANO Ģenerālā asambleja 2006.gada 13.decembrī ir pieņēmusi rezolūciju, ar kuru tika 

akceptēta Vispārējā konvencija par cilvēku ar invaliditāti tiesībām (turpmāk – 

Konvencija). Konvencijas pamatprincipi ietver cilvēka cieņas ievērošanu, diskriminācijas 

aizliegumu, līdzdalību un integrāciju sabiedrībā, cieņu pret atšķirīgo, iespēju vienlīdzību, 

pieejamību, dzimumu līdztiesību un cieņu pret bērnu ar invaliditāti spēju attīstību. 

Konvencijas mērķis ir nodrošināt, ka visas personas ar invaliditāti tiek vienlīdzīgi atzītas 

likuma priekšā un var izmantot visas cilvēktiesības un pamatbrīvības. Turklāt Konvencija 

nosaka sfēras, kurās dalībvalstīm nepieciešams veikt saprātīgus pielāgojumus, lai 

personas ar invaliditāti varētu realizēt savas tiesības, kā arī jomas, kurās jāpastiprina viņu 

tiesību aizsardzība. 

Konvencijas mērķu sasniegšanai dalībvalstīm jāparedz šāda rīcība: 

• izstrādāt tādus normatīvos tiesību aktus un īstenot administratīvos pasākumus, kas 

veicinātu personu ar invaliditāti cilvēktiesības un likvidētu diskrimināciju; 

• aizsargāt un veicināt personu ar invaliditāti tiesību iekļaušanu visās politiskajās 

nostādnēs un programmās un pārtraukt visas darbības, kā rezultātā tiek pārkāptas 

personu ar invaliditāti tiesības; 

• nodrošināt, lai cilvēku ar invaliditāti tiesības tiktu ievērotas sabiedriskajā un privātajā 

sektorā; 

• uzsākt personām ar invaliditāti pieejamu preču, pakalpojumu un tehnoloģiju 

pētījumu un pilnveidi un mudināt citus veikt šādus pētījumus; 

• nodrošināt pieejamu informāciju par palīgtehnoloģijām personām ar invaliditāti; 

• veicināt profesionāļu un personāla, kas strādā ar personām ar invaliditāti, apmācību 

par konvencijā noteiktajām tiesībām; 

• konsultēties un iesaistīt personas ar invaliditāti likumdošanas un politisko nostādņu 

izstrādē un īstenošanā, kā arī ar viņiem saistīto lēmumu pieņemšanas procesā. 

 

Latvijā personu ar invaliditāti tiesības un pienākumus nosaka Invaliditātes likums1. 

Saskaņā ar Invaliditātes likumu, personām ar invaliditāti ir noteiktas šādas tiesības: 

• Personai, kurai noteikta invaliditāte, ir tiesības saņemt invaliditāti apliecinošu 
dokumentu. 

• Personai, kurai izsniegta termiņuzturēšanās atļauja Latvijas Republikā, ir tiesības 
uz prognozējamas invaliditātes un invaliditātes ekspertīzi, ja: 

1) tai kā sociāli apdrošinātai personai ir tiesības uz sociālās apdrošināšanas 
pakalpojumiem; 

2) tai Latvijas Republikā ir piešķirts alternatīvais statuss; 
3) tā ir alternatīvo statusu ieguvušas personas ģimenes loceklis; 

                                                           
1 Invaliditātes likums. https://likumi.lv/ta/id/211494 

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1630


130 
 

4) tai Latvijas Republikā ir piešķirts pagaidu aizsardzības statuss; 
5) tai termiņuzturēšanās atļauja ir piešķirta sakarā ar zinātniskās darbības 

veikšanu Latvijas Republikā; 
6) tai Latvijas Republikā ir piešķirts cilvēku tirdzniecības upura statuss. 
7) tā ir Eiropas Savienības zilās kartes turētāja un tās pastāvīgā dzīvesvieta 

termiņuzturēšanās atļaujas derīguma laikā ir Latvijas Republikas teritorijā; 
8) tā ir Eiropas Savienības zilās kartes turētāja ģimenes loceklis un tās 

pastāvīgā dzīvesvieta termiņuzturēšanās atļaujas derīguma laikā ir Latvijas 
Republikas teritorijā.  

• Personai ar prognozējamu invaliditāti un personai ar invaliditāti, kā arī šo personu 
likumiskajiem pārstāvjiem ir tiesības viņiem saprotamā veidā saņemt no ārstējošā 
ārsta vai pašvaldības sociālā dienesta informāciju par individuālajā rehabilitācijas 
plānā iekļautiem pasākumiem un prognozējamiem rezultātiem. 

• Personai ar prognozējamu invaliditāti ir tiesības rakstveidā atteikties no individuālā 
rehabilitācijas plāna īstenošanas. 

• Personai ar invaliditāti ir tiesības rakstveidā atteikties no individuālā rehabilitācijas 
plāna īstenošanas. 

• Personai ar prognozējamu invaliditāti invaliditātes risku novērš vai mazina, 

nodrošinot tai tiesības prioritāri saņemt atbilstoši individuālajam rehabilitācijas 

plānam no valsts budžeta apmaksātus ārstniecības pakalpojumus, kā arī sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus, ja persona, kura ir darbspējīgā vecumā vai pēc 

darbspējīgā vecuma, strādā, un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus un 

profesionālās piemērotības noteikšanas pakalpojumus, ja persona ir darbspējīgā 

vecumā. 

• Invaliditātes sekas personām ar invaliditāti mazina: 

o personām ar I grupas redzes invaliditāti, kuras nesaņem asistenta 

pakalpojumu vai valsts pabalstu personai ar invaliditāti, kuram nepieciešama 

kopšana, nodrošinot tiesības saņemt pabalstu par asistenta izmantošanu 10 

stundas nedēļā, pašām izvēloties konkrēto asistentu. Šo pabalstu nav tiesību 

saņemt personām, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, 

stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā; 

o personām ar invaliditāti, izņemot personas, kuras saņem pabalstu par 

asistenta izmantošanu, un personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās 

aprūpes institūcijā, stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā, — 

no 2013.gada 1.janvāra nodrošinot tiesības pašvaldībā pēc to deklarētās 

dzīvesvietas saņemt no valsts budžeta apmaksātu asistenta pakalpojumu; 

o personām, kuras saņem pabalstu par asistenta izmantošanu, nodrošinot 

tiesības saņemt asistenta pakalpojumu daļā, kas pārsniedz 10 stundas 

nedēļā, bet nepārsniedz Ministru kabineta noteikto maksimālo asistenta 

pakalpojuma apjomu; 

o nodrošinot tiesības pirmsskolas izglītības, vispārējās pamatizglītības, 

profesionālās pamatizglītības, arodizglītības, vispārējās vidējās izglītības un 

profesionālās vidējās izglītības iestādēs (izņemot speciālās izglītības 

iestādes, kas saņem uzturēšanas izdevumus no valsts budžeta) 

izglītojamiem, kā arī augstskolās un koledžās studējošajiem — personām ar 



131 
 

invaliditāti — saņemt no valsts budžeta apmaksātu asistenta pakalpojumu 

pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes veikšanai; 

o personām no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, kurām ir būtiski 

pārvietošanās traucējumi un kuras nesaņem asistenta pakalpojumu 

pašvaldībā, izņemot personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes 

institūcijā, stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā, nodrošinot 

tiesības pašvaldībā pēc to deklarētās dzīvesvietas saņemt no valsts budžeta 

apmaksātu pavadoņa pakalpojumu; 

o nodrošinot tiesības saņemt no valsts budžeta apmaksātu surdotulka 

pakalpojumu izglītības programmu apguvei; 

o nodrošinot tiesības saņemt surdotulka pakalpojumu saskarsmes 

nodrošināšanai ar citām fiziskajām un juridiskajām personām; 

o personām ar I vai II invaliditātes grupu, personām līdz 18 gadu vecumam ar 

invaliditāti un personai, kas pavada personu ar I invaliditātes grupu vai 

personu līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, nodrošinot tiesības par valsts 

budžeta līdzekļiem bez maksas izmantot Latvijas Republikas teritorijā visu 

veidu sabiedrisko transportu, izņemot aviotransportu, taksometrus un 

pasažieru pārvadājumus pa iekšējiem ūdeņiem; 

o personai līdz 18 gadiem, kurai invaliditāte noteikta pirmreizēji un kura dzīvo 

ģimenē, kā arī tās likumiskajam pārstāvim nodrošinot tiesības saņemt no 

valsts budžeta apmaksātu psihologa pakalpojumu. Šā pakalpojuma apjomu 

un saņemšanas kārtību nosaka Ministru kabinets. 

• Surdotulka pakalpojumu izglītības programmu apguvei ir tiesības saņemt 

personai, kura apgūst izglītības programmu profesionālās pamatizglītības, 

profesionālās vidējās izglītības vai augstākās izglītības iestādē, kurai dzirdes 

traucējumus nevar kompensēt ar tehniskajiem palīglīdzekļiem un kurai, 

pamatojoties uz ārstējošā ārsta izziņu, pakalpojuma sniedzējs ir noteicis 

surdotulka pakalpojuma nepieciešamību. 

• Surdotulka pakalpojumu saskarsmes nodrošināšanai ar citām fiziskajām un 

juridiskajām personām ir tiesības saņemt personai, kurai dzirdes traucējumus 

nevar kompensēt ar tehniskajiem palīglīdzekļiem un kurai, pamatojoties uz 

ārstējošā ārsta izziņu, pakalpojuma sniedzējs ir noteicis surdotulka pakalpojuma 

nepieciešamību. 

Saskaņā ar Invaliditātes likumu2, personām ar invaliditāti ir noteikti šādi pienākumi: 

Personai ar prognozējamu invaliditāti un personai ar invaliditāti ir pienākums atbilstoši 
likumam “Par sociālo drošību” piedalīties individuālā rehabilitācijas plāna izstrādē un plānā 
paredzēto pasākumu īstenošanas gaitā: 

1) rūpēties par savu veselību; 

2) pildīt ārstniecības personu, ārstniecības atbalsta personu, sociālo darbinieku un citu 

rehabilitācijā iesaistīto speciālistu norādījumus; 

                                                           
2 Invaliditātes likums. https://likumi.lv/ta/id/211494 



132 
 

3) sadarboties ar sociālo pakalpojumu sniedzējiem, valsts un pašvaldību institūcijām; 

4) līdzdarboties savu sociālo tiesību īstenošanā; 

5) aktīvi iesaistīties nodarbinātību veicinošos pasākumos. 

 


